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,glasilo zveze združenj borcev nov in zveze rezervnih vojaških starešin slovenije 

Zasedanje osrednjega odbora prekomorcev -:­
borcev narodnoosvobodilne vojske Jugoslavije 

To, da se je osrednji odbor pre­
komorcev k svoji tokratni letni 
seji zbral v dvorani Splošne plov­
be na Obali v Portorožu, za enim 
teh naših reprezentativnih proče­
lij, ki naj bi zaznamovala naše 
vzpenjanje v višave gospodarsko­
poslovne in siceršnje uspešnosti, 
pač ni naključje in ne dejanje brez 
simbolike. 

Gostitelj seje je bila tokrat 
skupnost slovenskih partizanskih 
pomorščakov in prav njena na­
čelna volja je, da skuša stati koli­
kor mogoče sredi arene življenja. 
V ta namen navezuje in vzdržuje 
karseda tesne stike z družbeno 
skupnostjo in njenimi organizaci­
jami ter združenim delom na Oba­
li, v okolju, kjer živi in deluje ve­
čina njenih članov. S~ posebej 

vezujejo tudi s kraji vzdolž poti 
njihovih enot. 

O tem je na zasedanju osrednje­
ga odbora govoril tudi predsed­
nik dr. Hočevar: 

»Prekomorci smo se bojevali za 
osvoboditev, neodvisnost in oze­
meljsko celovitost naše države ter 
za zmago socialistične revolucije 
po vsej Jugoslaviji. Udeležili smo 
se bojev v Titovem Drvarju ob 
priliki nemškega desanta, knin­
ske in mostarske bitke, bojev za 
osvoboditev Beograda in za pre­
boj sremske fronte, bojev za osvo­
boditev Istre, Slovenskega Pri­
morja, Trsta, Gorice in Koroške. 
V teh bojih smo izgubili na tisoče 
sobork in soborcev. Ponosni smo 
na delež, ki smo ga dali v teh bo-

saj bi bilo naštevati detajle: ime­
na, datume, številke, podatke in 
kar je podobnih navedb pravza­
prav odveč. Dokazovati, da so 
prekomorci - čeprav mnogi med 
njimi že pod pezo častitljivih živ­
ljenjskih let, ki prinašajo s seboj 
bolezni in nadloge - še vedno 
tvorni in dejavni del dogajanja na 
naših tleh in v naših zdajšnjih 
dneh, nam pač ni potrebno. Dej­
stva govorijo sama zase in dovolj 
zgovorno. 

Eden izmed tistih, ki so se na 
seji osrednjega odbora oglasili k 
razpravi,je dejal: »Čeprav smo že 
v letih, v nas še živi skojevski 
duh.« 

In nekdo drugi: »Boj ni nekaj, 
kar je za nami. Svoj boj moramo 
bojevati dalje.« 

Prekomorske brigade in druge enote 
1. prekomorska brigada - domicil v Novi Gorici 
2. prekomorska brigada - domicil v Novi Gorici 

3. prekomorska brigada - domicil v Ilirski Bistrici 
4. prekomorska brigada - domicil v Ajdovščini 

5. prekomorska brigada Ivana Turšiča-Iztoka -
domicil v Celju 

l. tankovska brigada - domicil v Sežani 

2. tankovska brigada - domicil v Sežani 
Artilerijska brigada 4. armade - domicil v Postojni 
Partizanski pomorščaki Slovenije - domicil v Kopru 
Letalci - prekomorci - domicil v Piranu 
Politični pregnanci na Sardiniji - domicil v Postojni 
Slovenski borci v NOV Makedonije, Grčije in Alba­
nije - domicil v Izoli 

l. odred NOVJ na Bližnjem vzhodu - domicil v Novi 
Gorici 

Pevski zbor NOVJ Srečko Kosovel - domicil v Aj­
dovščini 

Sestavnih delov skupnosti prekomorcev je štirinajst 

svojem programskem (in hkrati 
problemskem) govoru: 

»Predvsem imam v mislih dej­
stvo, da vednost o prekomorcih, 
raziskave o številnih vprašanjih v 
zvezi z njimi, zgodovinske ocene 
tega enkratnega fenomena še niso 
docela prodrle v strokovno in 
znanstveno javnost ter v širši ju­
goslovanski prostor. 

interesiramo zgodovinarje in dru­
ge strokovnjake, ki se ukvarjajo z 
NOB, saj je čisto preprosto ne­
sprejemljivo, da kdo piše zgodo­
vino NOB, ne da bi imeli preko­
marci v njej ustrezen delež. 

Sestavni del seje je bilo sprejet­
je načrtov za letošnje leto. Je po­
trebno poudarjati, da mislijo 
»ostati na nogah«, delovati kot 

Borci 3. prekomorske na Visu - v apriluj 1944 Prekomorci na pohodu v Dalmaciji - v novembru 1944 

prijateljske, pa hkrati tudi delov­
ne, skušajo biti njene vezi z delov­
nimi organizacijami na področju 
pomorstva: z Luko, s Splošno 
plovbo, z izolsko ladjedelnico . .. 

Pa ne gre zgolj za deklarativne in 
formalne povezave: partizanski 
pomorščaki nočejo živeti zgolj v 
druščini s preteklostjo in spomi­
ni; biti želijo tvorni, zato se zavze­
to vključujejo v aktualne pogovo­
re o sedanji problematiki gospo­
darskega in še posebej pomorske­
ga življenja, prepričani, daje dolž­
nost nas vseh, da krepimo duha 
pomorske deže1e in cepimo za­
vest o tem v pripadnike vsega slo­
venskega naroda. 

Edinole s to in takšno živo mi­
slijo lahko borci - borci-preko­
m.orci v nič manjši meri kot vsi 
drugi zares osmislijo svoje organi­
zirano delovanje in vpnejo mrežo 
svojih mnogoterih dejanj v čas in 
prostor. Prekomorci to dejansko 
počno. Njihovi domicilni odbori 
so scela in zares polnokrvno raz­
predeni po vseh primorskih cen­
trih in širše - po vsej slovenski 
deželi, mnoge žive vezi pa jih po-

jih, in v nas še vedno živijo ideali, 
za katere smo se borili. Zato nam 
ni vseeno, kaj se dogaja v naši 
družbi, in zato tudi ne smemo po­
pustiti v naši organizirani dejav­
nosti.« 

O dejanjih, ki jih imajo preko­
marci za seboj v letu 1985,je poro­
čal sekretar osrednjega odbora -
neumorni Albert Klun, ki dejan­
sko drži vse mnogotere niti tega 
razvejenega organizma v svojih 
rokah (česar se vsi brez izjeme 
zavedajo in mu izrekajo vsa priz­
nanj? in dobršen del zaslug za 
uspehe, ki jih ta skupnost do­
sega). 

Povzemati je pravzaprav nemo­
goče, kajti dejstev in dejanj (akcij, 
zborovanj, proslav, sestankov, 
postavitev spominskih obeležij, 
tovariških srečanj, spominskih 
izletov, podelitev spominskih me­
dalj, slavnostnih in delovnih sej, 
razstav, objav, predavanj in ne na­
zadnje sprotnega organizacijske­
ga dela, ki plete tudi mnoge ne­
vidne niti) je dejansko na pretek. 
Poročevalec jih je strnil v petind­
vajset gosto tipkanih strani. Pa 

Pri tem pa jih (samo njih?) 
vznemirja občutek, da v zavesti 
»slovenskega prostora« niso do­
volj prisotni in ne dovolj uveljav­
ljeni. Menijo, da je celo zgodovi­
nopisje vse premalo upoštevalo 
dejstvo, da je bilo ob koncu na­
rodnoosvobodilne vojne med 
50.000 slovenskimi partizani kar 
20.000 Primorcev, in to večidel 
prekomorcev. Pa tega nekateri 
»ogranjevalci spomina« ne vedo 
ali pa nemara nočejo vedeti. 

Zlasti prizadeto so udeleženci 
seje komentirali načrt televizijske 
serije Ko se korenin zavemo. V 
njej so prekomorci takorekoč pre­
zrti. »Stisnjeni« so v eno samo od­
dajo izmed štirinajstih predvide­
nih, in sicer skupaj z interniranci. 
V tem skopem okviru jim je na­
menjena le pičla četrtina enour­
nega poteka oddaje. Bili so pov­
sem nedvoumni: »če si ne zaslu­
žimo pozornosti, ki nam gre, bo 
bolje, če nas iz tega dokumentar­
nega niza sploh črtajo.« 

Tudi o tem je - v širših vidikih 
- govoril dr. France Hočevar v 

Tema o prekomorcih je narav­
nost imenitna za raziskovalce iz 
vrst zgodovinarjev, sociologov, 
politologov, pravnikov in seveda 
strokovnjakov za vojaška vpraša­
nja. Toda ta tema v bistvu še ved­
no čaka, da pride pri njih na vrsto. 

Znano nam je tudi, da v posa­
meznih muzejih, zbirkah doku­
mentov in razstavah o enotah in 
bojih, katerih so se udeležili pre­
komorci ali imeli v njih celo po­
memben delež, sploh niso ome­
njeni ali pa so skromno in neu­
strezno prikazani. Prav bi bilo, da 
bi na takšne primere v prihodnje 
še bolj odločno opozarjali kot do­
sed<1J, ponudili našo dokumenta­
cijo in s takšnimi institucijami v 
drugih republikah navezali sode­
lovanje. 

Na drugi strani paje tudi res, da 
se raziskovalci in institucije s po­
dročja zgodovine in drugih druž­
benih ved v naši republiki še niso 
lotili raziskav o prekomorcih. Le 
redki so med njimi, ki so o tem 
sploh kaj napisali. S takim ata­
njem pa se ne smemo sprijazniti. 
Aktivno moramo še naprej delati, 
da za raziskave o prekomorcih za-

doslej, se udeleževati partizan­
skih zborovanj, pripravljati lastna 
srečanja, »prehajati iz svoje kože« 
(kot se je v povzetku razprave 
izrazila predsedujoča v delovnem 
predsedstvu Vida Tomšičeva) v 
širša: vseslovenska, jugoslovan­
ska, zamejska in mednarodna ob­
močja, kajti tja naš boj sodi, hodi­
ti »po poteh prekomorskih bri­
gad (na izletih v Dalmacijo, Her­
cegovino, Liko, Makedonijo, v 
Istro, v italijansko Gravino, kjer 
bodo letošnjo jesen slavili 45-let­
nico ustanovitve tamkajšnje baze 
NOV Jugoslavije, postavljati spo­
minske plošče, predlagati poime­
novanje nekaterih šol ali ulic po 
zaslužnih prekomorcih, sodelo­
vati pri pisanju knjig in brošur o 
prekomorskih enotah) ~ in še in 
še. 

Žive volje je dovolj in zavzetosti 
na pretek. 

Dogovorili so se, da se osrednji 
odbor prekomorcev ob letu sesta­
ne na Tržaškem, na slovenskih za­
mejskih tleh, kjer je duh narodno­
osvobodilnega boja enako (in ne­
mara še bolj )živ kot tostran meje. 

V.K. 
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Franc Bratica 

»Rasli smo s to pomladjo!« 
Prast~ra člo~ekova ž~lj_a, da bi _s~ref!1injal svet in ga skušal obrniti na bolje, ta želja je 
skoz tisočletJa spremmJala tudi lJud1 same. Boj za obstanek dela iz krhke bilke krepko 
dre~ov? drevo. L~godnost ~e nikoli ni rodila velikih umov, lenoba ne junakov in sitost 
ne lJud1 odločne, Jasne volJe. Slovencem takšnega kaljenja usod v zgodovini ni manj­
kalo. Prav zato smo zrasli v samosvojo mešanico v razponu med skrajno trdoto in 
skrajno mehkobo. . • 
yse to bi veljalo ~u<!i z~ upokojent:ga polkovnika Franca Bratico. Skvasilo in zmesilo ga 
Je več kot trdo ž1vlJenJe belokranJskega reveža, naredila ga je revolucija. 

Sediva v skromni dnevni 
sobi v bloku nad Krko, lep 
razgled je na Novo mesto in 
okolico. Dolga leta vojaške 
službe so pustila v njegovi 
govorici sledove, prepletajo­
če se z mehkobo belokranjš­
čine. Resen je, še vedno voja­
ški. Na moč preudaren. Širo­
ko razgledan. Je nekaj v 
njem, kar zbuja v človeku ra­
dovednost. Na prvi pogled bi 
rekel, da je nedostopen, ven­
dar to sploh ni res. 

Zbrano, mirno pripovedu­
je. Brez odvečnih gest. Dejal 
bi, da je vse v njem že zdav­
naj izmerjeno in dorečeno. 

Kot vsi Belokranjci je 
strastno navezan na rodno 
zemljo. Stari Bratica je prišel 
od nekod s Hrvaškega, se na­
selil v Beli krajini in se začel 
ogledovati okoli sebe. Treba 
se je bilo oženiti, poiskati 
družico tostran ali onstran 
Kolpe. A tiste čase je Kolpa 
marsikaj preprečevala. Fran­
cetova mati je bila hči zadr­
tega Slovenca, ki ni imel kaj 
prida razumevanja za meša­
nje lj~di z obeh strani Kolpe; 
prepričeval je dekle, naj se 
nikar ne brati s Hrvatom 
Bratico, naposled ji je to celo 
prepovedal. Mlada sta se do­
govorila, da se izvijeta iz pri­
meža predsodkov: v Ameri­
ko pojdeva, sta sklenila. 

Mati je imela osemnajst 
let, oče dvajset. Šla sta v 
Ameriko in se tam, v Clevea 
landu poročila. Garala sta 
zbirala dolarje, pazila n~ 
vsak cent ... Cakala na otro­
ke in obupavala. Življenjski 
cilji so se jima oddaljevali. 

Preden sta količkaj privar­
čevala, sta se vrnila. Doma 
sta kmalu, vsa srečna, zazi­
bala Franca. 

Dolarji seveda niso imeli 
mladih. Očetu se je začelo 
spet kolcati po Ameriki. Ta­
krat Amerika ni hotela spre­
jemati izseljencev, pa se je 
odločil, da gre kar tako. »Od­
šel je v Kanado« - pripove­
duje sin, »iz nje je nameraval 
pobegniti v Ameriko, kar pa 
mu menda nikoli ni uspelo. 
Kakorkoli že, z materjo, ki se 
ni nikoli več poročila, sva 
ostala za vselej sama.« 

V kolesju življenja 

Mati ni zmogla vsega sa­
ma, v Ameriki pridobljeno 
imetje je začelo pojemati in 
naposled sta s sinom popol­
noma obobužala. Leta 1935 
sta se znašla na cesti. Preseli­
la sta vse v hišo starih star­
šev. Siromaštvo se je grozlji­
vo zarezalo v Francetovo 
mladost. 

Nikakršne industrije . ni 
imela takrat Bela krajina. 
Franc sije moral poiskati de­
lo, nekaj je vendarle bilo tre­
ba prinesti k hiši. Udinjal se 
je pri bogatih kmetih. Kriza 
je nato še bolj pritisnila. 
Franc se je zaposlil na želez­
nici. Posrečilo se mu je, da je 
nekako le dokončal šolanje. 

Življenje pa ga je iz revšči­
ne pahnilo v drugo, še hujše 
zlo - prišla je vojna. 

»Prisilila me je,« se spomi­
nja Bratica, »da sem se začel 
ukvarjati s politiko. Starejši 
Metličani so večkrat besedo­
vali, da je bolje biti pod 
Nemci kot pod Italijani, ki so 
jih od nekdaj mrzili. Že samo 
dejstvo, da bodo prišli k nam 
v Belo krajino, je pomenilo 
upor. Značilno za Belo kraji­
no je bilo, da od napada na 

Jugoslavijq pa vse tja doma­
ja ni bilo nikakršne oblasti 
več. Po Metliki so se še ved­
no sprehajali starojugoslo-
vanski žandarji. · 

Italijani so prišli v Metliko 
karseda bedno, nikakršnega 
vtisa niso naredili na nas, 
prej obratno. V mestece se 
je, vsa prašna, privalila kolo­
na 29. regimenta. Za njimi 
so,'prav tako prašne in utru­
jene, capljale mule.« 

Nepovabljene goste so 
Metličani gledali postrani; 
bilo jih je kar nekam sram, 
da jim namerava sesti za vrat 
tako neugledna soldateska. 

Prave oblasti še vedno ni 
bilo. Stari žandarji so, bogve-

di zakaj, verno in ljubosum­
no čuvali skladišče bivše ju­
goslovanske vojske, kjer so 
tik pred vojno vskladiščili 
veliko hrane in vsega mogo­
čega. Začuda so Italijani od­
prli skladišče na stežaj in po­
vabili ljudi, naj odneso, koli­
kor morejo. 

Francetova-mati se ni obo­
tavljala: prinesla je riž in pol­
no vrečo moke. Francetu ni 
bilo všeč. 

- »Mati, ne jemlji tistega, 
kar so dali okupatorji, ne 
jemlji iz njihovih rok!« 

Italijani so bili še vedno 
vljudni, prijazni, naravnost 
krotki. Gostilne so napolnili 
s svojim vinom, peli so svoje 
pesmi, obnašali so se prija­
teljsko ... Vse to je vplivalo 
na politično neosveščene 
ljudi. 

In vendarle so se - prav 
tako čez noč - stvari začele 
spreminjati. Francetovih pri­
jateljev na vsem lepem ni bi­
lo več na spregled. 

- Kje ste, kaj počnete? -
jih je vpraševal. 

- Molči! so odgovarjali. 

Spati na krmi je bilo 
varneje 

Franc Bratica• je čutil, da 
se nekaj dogaja. Organizacija 
odpora se je začela po ne­
kakšnih družinskih vezeh. 
Pozneje se je marsikdaj spra­
ševal, zakaj mu ljudje sprva 
niso zaupali in ga sprejeli v 
skupni bgj. 

Klobčič se je začel odvija­
ti: slišal je, da je trgovčev sin 
večkrat na nekakšnih se-

stankih. Navsezadnje, fantje 
bil njegov najboljši prijatelj. 
Na sestanke je začel zahajati 
na pobudo svoje sestre. Ne­
koč mu je dal Slovenski po­
ročevalec. Kmalu se mu je 
razkrila skrivnost: sestanke 
vodi Mimica Iščeva. 

Potem je vendar prišel tu­
di sam mednje. Neki večer 
so mu stisnili v roko žarnico, 
napolnjeno s črnilom. 

- Vrzi jo v napis na po­
slopju banke! - so mu veleli. 
Vedel je, da gre za preizkuš­
njo, ki jo mora prestati kljub 
policijski uri, pa čeprav bi ga 
zato ubili, Storil je, kar muje 
bilo naročeno. 

»Tako smo delali, ne kdo­
ve kako organizirano, tudi 

Franc 
Bratica 

množične vstaje še ni bilo, 
zdelo se mi je, da teče vse 
skupaj prepočasi,« se ozira v 
tiste dni Franc Bratica. »Poz­
no jeseni smo izvedeli, da so 
nekateri fantje čez noč izgi­
nili iz Metlike: sosed Ivan 
Črnič, na primer, in pozneje 
še Prusov Joža in Slobodni­
kov Tone. Kmalu smo zvede­
li, da so v Prvi belokranjski 
četi, a tudi to, da so jih Itali­
jani pobili na Lazah jeseni 
1941.« 

To je bil šok za vse Belo­
kranjce. Vendar niso vrgli 
puške v koruzo. Vso zimo so 
fantje zbirali orožje, vojaške 
obleke, bajonete, sanitetni 
material, nahrbtnike, menaž­
ke, vse, kar bi utegnilo priti 
prav spomladi dvainštiride­
setega. 

»Rasli smo s tisto pomla­
djo,« se spominja. Na obrob­
ju .Metlike so imeli trgovci 
gospodarska poslopja, vrto­
ve in hleve. Fantje, ki jih je 
že zaskominalo vasovanje, 
so ponavadi spali na krmi 
vaških mogotcev. Tudi 
Franc Bratica. Seveda je bilo 
treba ljubosumnim in za­
skrbljenim materam te lju­
bezenske pustolovščine pri­
kriti. 

Kakorkoli že, Franc je že 
zgodaj spomladi hodil spat 
na krmo. Nekega večera v 
maju so nenadoma prihru­
meli Italijani. Franc, njegov 
soimenjak Antončič in Tav­
čarjev Jože so spali na An­
tončičevem seniku, s polni­
mi nahrbtniki voja~ke opre­
me pod glavami, pripravlje­
ni, da brž ko mogoče odrine­
jo k partizanom. 

Prikazal se je neki sergen­
te in začel kričati: - Mani in 
alto! 

Fantje so se na hitro oble­
kli in dvignili roke. Italijani 
so z bajoneti prešpikali ves 
senik. Pri tem so naleteli na 
enega od nahrbtnikov. Zve­
zali so jih in odpeljali skozi 
Metliko. 

stežka so se izvlekli proti va­
si in se vrnili v taborišče. 

Deset dni so mirovali. Gri­
zlo jih je: zakaj čakamo, za­
kaj ne udarimo? 

Na lepem se je z grebena 
Gorjancev oglasilo strelja­
nje. Nikomur ni bilo jasno, 
kaj se dogaja. Poslali so pa­
truljo, ki je naletela na Žum­
berški odred. 

Sprevod je seveda imel Ko so se fantje vrnili, je 
svoj namen. Bil naj bi dokaz bilo videti kot da imajo krila. 
o tem, da odkrijejo sleherne- Navdušeno so pripovedova­
ga »ribella« in seveda opozo- li, da so srečali pravo parti­
rilo vsem, ki jih mika kaj po- zansko vojsko z uniformami, 
dobnega. Na komandi so jih puškami, puškomitraljezom, 
krepko pretepli in jih zaprli. z marsičem, česar oni še niso 
Franc je imel glavo vso stol- imeli. 
čeno. Na vprašanje, čigav je · Enajst borcev se je odloči­
nahrbtnik, odgovora iz nje- lo, da se preselijo v ta odred. 
govih ust seveda ni bilo. An- Franc je bil med njimi. 
tončič je popustil. Pretepa-
nja ni zdržal. Priznal je, da je 
nahrbtnik njegov. Odpeljali 
so ga v metliški grad, Fran­
ceta pa so ob treh zjutraj vse­
ga zmaličenega pustili do­
mov. Mati je bila vsa iz sebe. 

- Mati, jaz grem, tako ne 
morem več, - ji je dejal. Ni 
bila za to, a tudi oporekala 
mu ni. 

Priplazil se je do senika, se 
izmuznil stražarjem. Imel je 
srečo, vzel skriti nahrbtnik 
in se mimo Sv. Roka napotil 
na gmajno. 

- Kaj zdaj, kam h komu? 

Med partizani 

Za stogom je nenadoma 
zašumelo. Prestrašil se je. 
Dvignilo ga je na noge. Bila 
sta prijatelja Anton Okorn in 
Franci Rebolj. 

- Slišiš, bali smo se, da 
nas boš izdal! 
Čakali so na zvezo, na 

Okornovo Marijo, ki je bila 
vajenka pri Iščevi Anici. 

Prišla Se ob enajstih, prine­
sla je nekaj hrane in fantje so 
odšli, ne vedoč, kaj jih čaka 
in kje bodo srečali partizane. 

Z njimi so se srečali na Kr­
voškem vrhu. Niso jih spu­
stili v taborišče vse dotlej, 
dokler jim niso pregledali 
dokumentov. V taborišču so 
našli nekaj Metličanov. Vsi 
so se radovedno zazirali v 
Franceta, ki je bil ves pod-
plut. . 

»Med znanci,« se spominja 
Franc Bratica, »sem spoznal 
Ilijo Badovinca, Džemsa, Iz­
toka ... vedel sem, da so to 
stari komunisti, ki vedo, kaj 
hočejo. Bilo nas je kakih 150, 
oborožen pa je bil kvečjemu 
vsak sedmi. Fantje so bili 
polni uši. Hrane ni bilo do­
volj za vse. Bil sem kar malo 
razočaran. 

Nekega dne smo se začeli 
preštevati in popisovati. Sli­
šati je bilo, da pojdemo v ak­
cijo. Bili smo takrat - prvi 
belokranjski bataljon. Lepo 
je zvenelo! 

Šli smo na pot. Ko smo pri­
šli nad Zajcem k stari Bado­
vinčevi hiši, je začelo pokati. 
Vrgli smo se na tla. Nismo 
vedeli, kdo strelja. Znašli 
smo se v gromozanski zme­
di. Slišalo se je kričanje: - to 
so beli, beli! 

Pozneje sem še veliko pre­
mišljeval o tem. To, da smo 
»rdeči«, je bilo zelo razumlji­
vo, manj pa, da so lahko v 
hostah še ljudje drugačne 
barve; bili smo politično 
povsem nepismeni. 

Po bitki z belimi na Dovžu 
se je bataljon reorganiziral. 
Franc je s svojo tretjo četo 
odšel na Gorjance. Tam se je 
začelo zares. Na »političnih 
urah« je poslušal komisarja, 
ki jim je govoril o zahtevah 
njihovega boja. Franc je ne­
strpno čakal, kdaj bo dobil 
puško. In res je prišel tisti 
dan. Dali so mu puško in re­
kli: šel boš v zasedo! 

Pisarovine ne bom 
nikoli pozabil! 

Ko je Franc prišel v Žum­
berški odred, je bila ofenzi­
va. Od Samobora so se proti 
odredu valili ustaši. 
. »Po prvih napadih na 
Zumberaške vasi,« pripove­
duje, »so nas, mladince, loči­
li od enot. Vse, ki še nismo 
bili pri vojakih, so poslali v 
Pečno, da se naučimo ravna­
nja z orožjem. Bili smo tam 
kakšen mesec dni, vse do 
ofenziv, ki so prihrumele 
pozneje. Bitka pri Jeleno­
vem žlebu, Roška ofenziva 
od Krke in Ribnice proti Ko­
čevskemu, vse to je zajelo tu­
di naš del Gorjancev in Žum­
berške gore. Proti koncu 
septembra smo bili v precej 
kritičnem položaju na Gor­
jancih. Tu je bil en del Belo­
Jsranjskega bataljona in ves 
Zumberaški odred, pridružil 
pa se nam je še prvi proletar­
ski bataljon s Korduna. Bili 
so to časi hudih bojev. 

Naposled smo bili popol­
noma obkoljeni. Oktobra 
smo čemeli na Sv. gori, Do­
lenjci ji pravijo Trdinov vrh. 
Prebili smo se in se izvili iz 
obroča. Prišli smo na Kor­
dun, v vas Donji Sjenčak, · 
kjer je bila 12. novembra 
ustanovljena 13. brigada Ra­
da Končarja. V njej sem brž­
kone bil eden redkih Sloven­
cev, zagotovo pa edini Metli­
čan. Vse leto sem bil med 
Hrvati.« 

Šestindvajsetega novem­
bra dvainštiridesetega so 
slovenski in hrvaški partiza­
ni družno napadli Suhor. Su­
horska bitka je bila zelo veli­
kega pomena po vsem ti­
stem, kar se je zgodilo v ro­
ški ofenzivi in na Gorjancih, 
v Beli krajini in Žumberku. 
Zmaga na Suµorju ni bila 
zgolj vojaška. Se veliko bolj 
je odmevala kot politično de­
janje. 

Na Suhorju so hrvaški bor­
ci zajeli 26 Italijanov, belo­
gardiste pa so odpeljali slo­
venski partizani. Franc je 
med ujetimi .Italijani odkril 
tudi tistega Francesca, ki ga 
je bil mlatil v Metliki in mu 
grozil s smrtjo. 

Italijani so se kaj hitro odz­
vali na poraz. Z vsemi moč­
mi so pritisnili iz Črnomlja, 
Metlike in Semiča. Vas Po­
poviči so zažgali. Bil je to 
eden prvih požigov vasi na 
tistem koncu dežele. 

In vendar so se okupatorji 
partizanov bali. Skupaj z 
y.staši so odšli z Gorjancev in 
Zumberka, ki sta bila poslej 
v partizanskih rokah. Fantje 
niso več spali pod bukvami, 
ampak po vaseh. Imeli so po­
litično vzgojo, vojaš: o urje­
nje, več je bilo snage in disci­
pline. Ljudje so jim zaupali, 
jim pomagali ... 

Mir je zdaj vladal ne samo 
na Gorjancih ampak tudi v 
Beli krajini. Vse do marčev­
ske ofenzive, ki pa so jo 
uspešno prestali in znova 
prevzeli pobudo. Nenehno 
so delovali na progi Karlo­
vac- Zagreb. Nič jih ni mo­
glo ustaviti. Do jeseni leta 
1943 je bil položaj povsem v 
njihovih rokah. 

Vasi, kjer so bili nastanje­
ni, so bile bogate, lahko se je 
bilo nasloniti nanje, povsem 
drugače kot na žumberško 
revščino, ki pa je vendarle 
dala, kar je imela. Boje, ki jih 
ni in ni bilo konca, je Franc 
srečno prestal, dokler je na­
posled ni skupil pri Zdenči­
ni, v bližini Jaske. Moral je v 
bolnišnico. 

Medtem so ustanovili nov 
Žumberški odred: bilje torej 
že drugi, poimenovali pa so 
ga po heroju Josipu Krašu. 
Iz tega odreda in iz »pokup­
skega« bataljona so pozneje 
ustanovili Seljino brigado. 

»Prišel sem v to brigado,« 
pripoveduje Franc, »postal 
najprej komandir in nato ko­
misar čete in bil z njo vse do 
Pisarovine. Bilo nam je lepo, 
nihče nam ni mogel nič. Lju­
dje so bili čudoviti, enkratni. 
Pisarovine ne bom nikoli po­
zabil.« 

Tako je bilo vse do febru­
arja 1945, ko so ga poslali v 
oficirsko šolo hrvaškega 
glavnega štaba. Po treh me­
secih je v Topuskem dočakal 
topovske salve. Oznanjale so 
zmago. Konec vsega hudega. 

Svojo brigado je našel v 
Zagrebu, na Savski cesti, pri 
takoimenovani realni gimna­
ziji. Jeseni se je poslovil od 
soborcev in odšel v Beograd, 
v zaščitni bataljon general­
štaba. 

Franc Bratica je po vojni 
naredil enoletno partijsko 
šolo, razne tečaje, se spopri­
jel z dvoletno voino akade­
mijo, se nenehno izpopolnje­
val. V Beogradu je ostal vse 
do leta 1976, ko mu je bilo 
naposled priznano, da je za­
služil pokoj. 

Revolucija teče dalje 
»Glejte, Bratica, vse več je 

očitanj našemu boju, kajkrat 
prav neokusnih podtikanj in 
očitkov.« 

Mož mirno posluša, nagne 
glavo nekoliko nazaj, obraz 
mu preleti nasmešek. 

»Takrat je bila revolucija. 
Ne vem, zakaj se nekateri ta­
ko trudijo prikriti določene 
stvari, ko pa je vendar jasno, 
da v revolucijah ni bilo in ni 
moglo biti vse blago in milo. 
Bil je čas obračunov, ki vča- · 
sih seveda niso mogli poteči 
v rokavicah. Takrat je bila 
edina deviza: si z nami ali 
nisi.« 

Piše: Milenko Strašek 

V skupini Janka Golaža, 
Hinka Rozmana, !lije Bado­
vinca in še nekaterih je bil 
najmlajši. Komandirju se za­
seda ni najbole posrečila: v 
dolini potoka Jamnice so jih 
italijanski vojaki odkrili in 
vsekali po njih. Eden izmed 
borcev je bil huje ranjen. Le 

Murska Sobota 
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Kako premagati Apartheid 
Poleg miroljubne svetov­

ne javnosti, ki na vsakem ko­
raku obsoja in zavrača kruto 
ravnanje in nezaslišano nasi­
lje južnoafriških rasistov nad 
večinskim črnskim prebival­
stvom, se z vprašanjem, ka­
ko streti osovraženi politični 
aparat v Južni Afriki, vse 
bolj ukvarjajo tudi pripadni­
ki Afriškega narodnega kon­
gresa (ANC). Kljub temu, da 
se je v skoraj dveh letih ne­
nehnega nasilja v tem delu 
črne celine zaupanje črnske 
večine v ANC še povečalo, se 
zdi, da je v minulem letu v 
samem gibanju prišlo do ne­
katerih nasprotij. 

Položaj in metode te orga­
nizacije so se skozi zgodovi­
no močno spreminjale. V za­
četku - po ustanovitvi' leta 
1912 - se je gibanje oprede­
ljevalo za miroljubna sred­
stva. Organiziralo je bojkote, 
stavke in demonstracije, po 
letu 1960 pa je bilo v njego­
vih vrstah vse pogosteje sli­
šati zahteve po oboroženem 
boju, ki naj bi strmoglavil ra­
sistični režim v Pretoriji. Ko 
so oblasti leta 1960 po poko­
lu v Sharpevillu prepovedale 
ANC, je črnsko ljudstvo dve 
leti kasneje odgovorilo z 
ustanovitvijo vojaškega krila 
ANC-Umkoto we sizwe 
(ljudsko kopje). Leto kasneje 
so oblasti aretirale voditelje 

ANC in »ljudskega kopja« 
ter jih skupaj z legendarnim 
Nelsonom Mandelo sredi le­
ta 1964 obsodile na dosmrt­
no ječo. 

Posebna preizkušnja in 
prelomnica v delovanju bor­
cev ANC je bila sklenitev 
sporazumn med Južno Afri­
ko in dvema najbolj napred­
nima državama na jugu Afri­
ke Angolo in Mozambikom 
leta 1984. Angola in Mozam­
bik sta se namreč obvezala, 
da bosta prenehala podpirati 
osvobodilna gibanja, Preto­
rija pa naj bi prenehala poši­
ljati pomoč upornikom v teh 
dveh državah. Kmalu se je 
izkazalo, da južnoafriški rasi­
sti kršijo podpisani spora­
zum. ANC je tako izgubil 
svoje baze v Mozambiku. Pa 
tudi v njegovi bazi v Viani, ki 
je le 40 km od Luande, je vse 
pogosteje prihajalo do neza­
dovoljstva med borci. Ti so 
junija lani od »cent'rale« v 
Lusaki in predsednika ANC 
Olivera Tamba zahtevali nu­
jen sklic narodne konferen­
ce, na kateri bi določili cilje 
in naloge oboroženega boja v 
novih razmerah. 

Medtem ko v »centrali« 
menijo, da so sedanji pogoji 
ugodni za nadaljevanje obo­
roženih akcij, pa se v gibanju 
pojavljajo trditve, da je ANC 
zaradi sporazuma Luande in 

.Ameriške grožnje Libiji 

Maputa s Pretorijo močno 
oslabljen. Na dan prihajajo 
stare razprtije in nekateri 
borci že zahtevajo popoln 
premik v Južno Afriko, kajti 
»bolje je častno umreti kot 
pa biti večni begunec« in pri 
tem opozarjajo, da je bila že 
od vsega začetka napačna 

strategija opiranja na zuna­
nji (tuji) teren. Naj bo tako 
ali drugače, po nekaterih po­
datkih, ki se sklicujejo na iz­
javo neimenovanega pred­
stavnika ANC v Luandi, naj 
bi ta organizacija v začetku 
prihodnjega leta vendarle or­
ganizirala narodno konfe­
renco. Čas in kraj konferen­
ce ostajata zaenkrat še nez­
nana. Nekateri namigujejo 
na Tanzanijo, saj je večina 
borcev ANC, ki delujejo v tu­
jini po sporazumu Mapu to­
Pretorija morala pozabiti na 
zatočišča v Mozambiku. 

Tisti, ki se spominjajo bli­
skovitih in uspešnih oboro­
ženih akcij ANC v minulih 
letih - decembra 1982 uspe­
šen napad na eno največjih 
južnoafriških jedrskih elek­
trarn Koeberg, leto kasneje 
vrsta sabotaž na vojaških in 
policijskih objektih v Joha­
nesburgu in Pretoriji - trdi­
jo, da so borci ANC v letu 
1985 zadali južnoafriškim ra­
sistom samo še nekaj nepo­
membnih udarcev. ANC se 

Čeprav se je ob začetku leta ves miroljub­
ni svet z zaskrbljenostjo spraševal, ali na­
merava Reaganova administracija tudi v 
praksi izpeljati napovedane grožnje, je zdaj 
videti, da je šlo tudi ob najnovejšem ameri­
ško-libijskem zapletu le za psihološki pri­
tisk na Libijo. 

Gadafija. Ta element dodatno potrjuje trdi­
tev, da so ZDA samo čakale na priložnost 
za nov val obtožb in grnženj, ki smo jim bili 
priče v minulih dneh. Nedavni gnusni na­
padi terorističnih skupin na letališču v Ri-

Polpretekla zgodovina odnosov med 
ZDA in Libijo ponuja dejstva in elemente, 
ki govore v prid trditvi, da najnovejša am.e­
riška grožnja ni bila nepričakovana. Ze 
pred petimi leti so se v Beli hiši zgroženo 
spraševali, ali libijski komandosi res pri­
pravljajo atentat na ameriškega predsedni­
ka Reagana. Čeprav Reagan nikoli ni po­
stregel s trdnimi dokazi, ki bi potrdili takš­
no namero libijskih samomorilskih skupin, 
je polkovnik Gadafi že vrsto let na listi 
smrtnih sovražnikov ZDA. Tako so, med 
drugim, ZDA pred leti uvedle gospodarsko 
zaporo in politične sankcije proti Libijski 
džamahiriji, na ameriških tleh pa še vedno 
prevladuje mnenje, da prav predsednik Ga­
dafi v vsem in z vsem podpira mednarodni 
terorizem. 

Pred dobrima dvema mesecema so v Beli 
hiši celo razkrili načrt CIA, ki naj bi izpelja­
la državni udar v Libiji in vrgla Moamerja 

Ameriška letalonosilka Coral Sea v 
Sredozemlju 
mu in na Dunaju so takšno priložnost dobe­
sedno prinesli na dlani. Čeprav še danes ni 
trdnih dokazov, da so teroristi prišli iz Libi­
je, so v Washingtonu za gnusno dejanje 
takoj obtožili Tripolis. Pokol na rimskem in 

je v glavnem omejil le na 
sporočila, v katerih je obso­
jal represijo in zverinsko po­
četje rasistične policije proti 
demonstrantom. Velike de­
monstracije proti trodomne­
mu parlamentu in rasnemu 
razločevanju, ki smo jim bili 
priča v minulem letu, so or­
ganizirali sindikati, demo­
kratične skupine in študenti 
ob minimalnem sodelovanju 
ANC. 

Ob začetku leta so borci 
ANC izpeljali nekaj oborože­
nih akcij. Toda zdaj napada­
jo tudi bele civiliste in ne le 
strateške vojaške objekte. 
Tako se je nabralo kup po­
membnih vprašanj, na kate­
ra bo najvišji in najbolj de­
mokratični organ ANC mo­
ral odgovoriti. Na zasedanju 
narodne konference naj bi 
zlasti spregovorili o močnej­
šem povezovanju z demo­
kratičnimi političnimi in so­
cialnimi organizacijami, ki 
kritizirajo režim bele manjši­
ne, a se ne poslužujejo obo­
roženega boja, pa tudi o od­
nosu ANC do južnoafriških 
cerkva itd. Kljub vsemu 
Afriški narodni kongres po 
75-ih letih svojega delovanja 
zdaj vodi boj proti belim ra­
sistom z doslej najmočnejših 
pozicij. Tako meni večina 

pripadnikov tega južnoafri­
škega osvobodilnega giba­
nja. Tako sodijo tudi politič­
ni opazovalci, ki spremljajo 
razvoj položaja v državi. 

8D 
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MASERU: 

Premier Lesota Leabua Džonatan je južnoafriške oblasti o bto­
žil, češ da podpihujejo upor v vrstah oboroženih sil te ID:ajhne 
afriške kraljevine, ki jo z vseh strani obdaja Južna Afnka. S 
pomočjo agentov, ki so jih Južnoafričani vrinili celo v samo 
vlado, naj bi prišlo do državnega udara. Ker je Pretoria l. janu­
arja uvedla proti Lesotu popolno gospodarsko blokado, je pre­
mier Džonatan na tiskovni konferenci ponovno pozval zahodne 
države, naj mu priskočijo na pomoč. Če ne bo dobil z Zahoda kar 
najhitrejšega odgovora, bo moral zanjo prositi »druge prijate­
lje«. Pri tem je imel brez dvoma v mislih države Varšavskega 
pakta. Le nekaj ur potem, ko je kritiziral južnoafriške oblasti, je 
prišlo do državnega udara. 
SALVADOR: 

Salvadorski uporniki so v minulih dneh izvedli vrsto sabotaž 
na električnih omrežjih v državi, zaradi česar je samo v prestol­
nici ostalo 85 odstotkov prebivalcev brez električne energije. 
Zaradi njihovih akcij je prišlo do prave zmede tudi na telefon­
skih zvezah. 30 radijskih postaj in 6 televizijskih studijev je 
nehalo oddajati. Uporniški radio Venceremos poroča, da želijo 
pripadniki narodnoosvobodilne fronte Fara bundo Marti z desta­
bilizacijo električnega sistema ogroziti gospodarstvo države. 
BEIRUT: 

Voditelji libanonskih muslimanskih milic zahtevajo odstop 
krščanskega predsednika Amina Džemajela. To je prvi pogoj za 
obnovitev mirovnega sporazuma med sprtimi stranmi. Voditelj 
šiitov Nabih Beri je celo' izjavil, da ni nobenih možnosti za 
rešitev libanonskega zapleta, dokler bo na oblasti Džemajel, in 
zahteval, naj se libanonskemu predsedniku skrajša mandat. 
Beri, Džumblat in voditelj krščanskih »libanonskih sil« Elie 
Hobeika so 28. decembra v Damasku podpisali sporazum o 
miru, ki pa ga tudi po desetletni državljanski vojni, zaradi 
najnovejših ostrih spopadov med Hobeikovimi silami in pristaši 
Džemajela, še vedno ni. 
MONTREAL: 

Voditelj PLO Jaser Arafat je v intervjuju za kanadski časopis 
Glob and Mail opozoril, da smo na Bližnjem vzhodu priče pra­
vemu »tajfunu terorizma«, ki ga PLO ne more nadzirati. Kaj 
lahko se zgodi, da ga bodo še bolj čutili v ZDA in Evropi. 
Arabske obveščevalne organizacije naj bi namreč, po Arafatovih 
besedah, izkoristile bes palestinske mladine in udarile po ameri­
ških in evropskih interesih. Arafat ni imenoval obveščevalnih 
organizacij, poudaril pa je, da bo PLO okrepila vojaške akcije v 
Izraelu. B. Dimitrovič 
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dunajskem letališču so izpeljali pripadniki 
skupine Abu Nidala, palestinskega odpad­
nika in Arafatovega smrtnega sovražnika, 
ki naj bi užival Gadafijevo podporo in delo­
val z libijskega ozemlja. Olja na ogenj je 
zlasti prilila izjava prvega moža libijske 
džamahirije, ki je okruten zločin ob koncu 
starega leta ozJlačil kot herojsko dejanje 
sinov Sabre in Satile, to paje bilo, kot kaže, 
za Washington dovolj. 

novno strnili svoje vrste in na izrednem 
zasedanju Arabske lige v Tunisu izrazili vso 
solidarnost z Libijo'. 

Ameriška administracija je pripravila in 
sprejela strateški načrt, namenjen vojaški, 
politični in gospodarski osamitvi Libije. V 
njem so se opredelili za nadaljevanje priti­
ska na zaveznike, da ukrepajo proti Libiji, 
odločili so se za čim bolj učinkovito onemo­
gočanje izvoza libijske nafte na najpo­
membnejša tržišča ter prižgali zeleno luč za 
CIA-o in njen program podpore Gadafije­
vih notranjih sovražnikov. Ceprav so, kot 
vrh vsega, v strateški načrt zapisali »pripra­
vo vojaške akcije«, se zdi, da se je predsed­
nik Reagan v svojem početju vendarle ne­
koliko prenaglil. Kljub pozivom, da se mo­
rajo ameriški državljani, ki so zaposleni v 
Libiji, takoj vrniti v domovino, jih je večina 
ostala na dosedanjih, izredno dobro plača­
nih delovnih mestih. V Libiji jih živi in dela 
še vedno kakih tisoč. Njihova usoda bi bila 
v primeru napada skrajno negotova, če ne 
celo zapečatena. Ob dejstvu, da je libijska 
vojska ena najbolje oboroženih v tem delu 
sveta, skoraj gotovo ne bi prišlo samo do 
kratkotrajnega spopada. Kljub vsemu pa 
ostaja položaj v Sredozemlju in na Bliž­
njem vzhodu še naprej izredno napet. 

Na jug Sredozemlja je odplula ameriška 
letalonosilka Coral Sea, v oporišče pakta 
NATO-Sigonello na Siciliji so prispela ame­
riška letala za elektronsko vojno. Za vsak 
primer je Pentagon ukazal letalonosilki 
America in orjaški bojni ladji Iowa, ki sta 
zasidrani v Norfolku, v ameriški državi Vir­
ginia, naj bosta pripravljeni za plovbo v 
Sredozemlje, kamor lahko priplujeta naj­
kasneje v desetih dneh. Omenjeni premiki 
ameriškega ladjevja in poziv državam Za­
hodne Evrope, naj se pridružijo ameriške­
mu gospodarskemu in političnemu bojko­
tun Libije, bi morala po sodbi Reaganove 
administracije Gadafija spraviti k pameti. 

Ne samo, da so evropske zaveznice na 
ameriški poziv reagirale zelo zadržano, pač 
pa se je tudi tokrat pokazalo nekaj, kar se je 
že tudi v preteklosti, ko so se množile ame­
riške grožnje Libiji. Arabci so namreč po-

B.D. 

Razsežnosti berlinskega januarskega datuma 
nosti, konec decembra 1945 pa je že bila 
konferenca, ki je pripravila združitev obeh 
strank. 

Že pred časom, ko so morali tudi v ZR 
Nemčiji poiskati nekdanje naciste, gesta­
povce in ss-ovce, odgovorne za smrt gene­
ralnega sekretarja KP Nemčije Ernesta 
Thallmanna, so časopisi omenjali dejstvo, 
da se v drugi nemški državi, v DR Nemčiji 
imenujejo po njem tovarne, šole in delovni 
kolektivi, da so »mu tam« postavili številne 
spomenike, v ZR Nemčiji pa nič. Ernesta 
Thallmanna so neposredno pred koncem 2. 
svetovne vojne ubili v koncentracijskem 
taborišču Buchenwald nad Weimarjem. 

Tako, kakor na Thallmanna, so v ZR 
Nemčiji pozabili še na marsikaj, kar je po­
vezano z nemškim delavskim gibanjem: 25. 
januarja 1919. leta se je na poziv KP Nemči­
je več desettisoč Berlinčanov, delegacij iz 
vseh krajev države udeležilo pogreba de­
lavskih voditeljev, revolucionarjev Karla 
Liebknechta in Rose Luxemburg ter še 
drugih 31 umorjenih nemških revoluci­
onarjev. Kljub navzočnosti Noskejevih čet 
in policije se je po berlinskih ulicah vila 
dolga povorka proti pokopališču v mestni 
četrti Friedrichsf'elde. Ob krsti Karla Lieb­
knechta je bila prazna krsta Rose Luxem­
burg. Njeno truplo so morilci obtežili s ka­
menjem in ga vrgli v Landwehrkanal, kjer 
so ga delavci našli šele 31. maja 1919. 

Oficirji gardijske konjeniške divizije so 

se ravnali po klicu reakcije: »pobijte njiho­
ve voditelje« in 15. januarja 1919. ponoči 
ubili v Berlinu oba delavska voditelja in 
tudi voditelja novembrske revolucije Roso 
Luxemburg in Karla Liebknechta. Ubili so 
ju samo dva tedna po ustanovitvi KP Nem­
čije. Ta ustanovitev part:je velja za enega 
najpomembnejših datumov v zgodovini 
nemškega delavskega gibanja. To so bili 
časi, ko se je odločalo, ali bo v l. svetovni 
vojni premagana Nemčija krenila po poti 
notranjega urejanja na pravičnejših osno­
vah, ali pa po poti revanšizma. 

Po uporu mornarjev v Kielu konec leta 
1918 je bila državna oblast v Nemčiji moč­
no omajana. Ni bilo politične sile, ki bi 
lahko prevzela oblast. Socialni demokrati 
so bili sprti in razcepljeni, delno pa so bili 
celo pripravljeni na kompromis s tedanjim 
vladajočim razredom. Samo revolucionar­
no krilo socialnih demokratov, ki sta ga 
vodila Liebknecht in Luxemburgova, se je 
zavzemalo za boj do konca. V tem duhu je 
bila ustanovljena KP Nemčije. 

Ta čas se je konsolidirala tudi reakcija in 
vsebolj onemogočala revolucijo in objavila 
že omenjeni poziv za izločitev delavskih 
voditeljev. Liebknechta je bilo treba likvi­
dirati še zaradi nekih starih računov: bil je 
edini poslanec, ki je v cesarskem Reichsta-

gu neposredno pred l. svetovno vojno gla­
soval proti vojnim kreditom. 

Za ohranitev spomina na ubita voditelja 
in revolucionarja ter drugih padlih revolu­
cionarjev, je KP Nemčije konec leta 1923 
sklenila urediti spominski park ob njihovih 
grobovih. Po načrtih arhitekta Ludwiga 
Miesa so postavili mogočen spomenik iz 
rdečega kamna na pokopališču Friedrichs­
felde. S težko privarčevanimi groši so nem­
ški delavci finansirali spomenik, dokaz ne­
uklonljive volje borbenega proletariata. 
Vse do leta 1933 je bil ta spomenik osrednja 
točka rednih letnih manifestacij berlinskih 
delavcev. 

Fašisti so v letih 1934/35 razdejali spome­
nik in povsem zravnali grobove Rose in 
Karla, ter drugih tam pokopanih revoluci­
onarjev. »Kako se motijo,« je tedaj pisalo 
ilegalno delavsko glasilo: »z oskrunitvijo 
njunih grobov so le še okrepili spomin na 
Roso in Karla ter na njuno bojno zapoved«. 

Po zmagi nad fašizmom je nemški delav­
ski razred dokazal, da se je nekaj naučil iz 
zgodovine. Na predlog svojega Centralnega 
komiteja je KP Nemčije 11. junija 1945 ob­
javila razglas: »Napake iz leta 1918 se ne 
smejo ponoviti«. Nekaj dni nato, 19. junija 
je prišlo do sporazuma KP Nemčije in soci­
alno-demokratske stranke o akcijski enot-

V teh okoliščinah je dobila prva povojna 
manifestacija na grobu Karla in Rose novo 
dimenzijo. Na pobudo Wilhelma Piecka so 
na kraju uničenega spomenika uredili za­
časno kopijo. Demonstranti so bili še zaz­
namovani z značilnostmi tistega časa, bili 
so sestradani in izmučeni. Povorka je šla 
skozi ruševine in razbitine, demonstranti, 
med katerimi je bil marsikdo, ki je prestal 
strahote nacističnih zaporov in preganja­
nja, so šli prvič k svojemu spomeniku brez 
groženj in provokacij. 

V znamenju skorajšnje združitve KP 
Nemčije in socialno-demokratske strpnke 
je Wilhelm Pieck, eden najožjih sodelavcev 
Karla Liebknechta in Rose Luxemburg z 
utemeljenim optimizmom leta 1946 v svo­
jem govoru izjavil: »preko tega spomenika 
simbolično ponujamo roko vsem, ki so se 
pripravljeni bojevati za ideale našega naro­
da, za svobodo in mirno skupno življenje 
demokratičnih narodov vsega sveta«. 

Za tradicionalno januarsko povorko pet 
let kasneje so berlinski delavci na novo 
uredili grob velikih nemških revolucionar­
jev. Na pokopališču Friedrichsfelde je leta 
1951 že stal nov spomenik, narejen po os­
nutku Wilhelma Piecka. Ta je ta čas že po­
stal predsednik nemške države delavcev in 
kmetov, sedanje DR Nemčije. Na spomeni­
ku je zapisano: »Mrtvi nas opozarjajo«. fl 
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Naš pogovor z nekdanjim borcem: Franci Prajs 

Sto spretnosti, 
spomin in literatura 
Kanček skrivnostnega je bilo v najinem prvem srečanju, 
morda tudi zato, ker smo v zadnjem času priimek Prajs, 
povezovali z razvpito zgodbo o »novi« Troji in ker je 
pravzaprav podoben tistim priimkom iz angloameriških 
kriminalk, kjer so vsi skrivnostni in zakonspirirani možje 
Smithi ali Jonesi. 

v Ljubljano in bil krajši čas 
asistent na ekonomski fakul­
teti. Nato se je znašel kot sce­
narist pri Triglav filmu, bil 
spet sodelavec pri zunanjetr­
govinskih poslih in potem 
sodelavec Inštituta za soci­
ologijo ter eden od uredni­
kov pri DZS ... 

tv-15naš *v 
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Srečate ga lahko v Kranj­
ski gori, ko trenira četico tu­
jih turistov na belih strmi­
nah, najdete ga lahko v 
majhni, nadvse lični, med 
smrečjem skriti hišici v Pla­
nici, včasih bi ga morebiti 
kdo lahko srečal na milan­
skih ulicah, ali pa poleti na 
črnogorskih plažah ... In ti­
stih nekaj »norih« planincev, 

tega so me Italijani zaprli in 
poslali v Cita Sant' Angelo 
pri Pescari. Tam sta bila sku­
paj z mano poleg številnih 
Slovencev zaprta tudi brata 
Rado in Dušan Bordon. Že 
julija, torej še pred kapitula­
cijo Italije, smo v organizira­
ni skupini pobegnili ... « 

Franci Prajs je imel takoj 
pri roki načrt, kako bo prišel 

Ena od njegovih nalog je 
bila tudi osnovanje Inštituta 
za turizem. Ko je razpredal 
načrte za oživitev te gospo­
darske veje, se ni omejeval le 
na Slovenijo, namreč je imel 
pred očmi tudi druge prede­
le Jugoslavije. Nekaj časa je 
bil sodelavec francoskega 
podjetja OTAM (pod okri­
ljem UNESCO), ki je pripra­
vilo med · drugim študijo za 
ureditev krvavškega zimsko­
športnega centra. In tako je 
bil Franci Prajs še do pred 
nekaj leti sredi gospodarske­
ga in turistično-kulturnega 

načrtovanja. Pri tem mu je 
pomagaJo dobro znanje šti­
rih svetovnih jezikov. 

Skupina predvojnih mariborskih skojevcev: prvi z leve stoji Franci Prajs, poleg njega je 
tovarišica Loti, pa Slavko Kadunc, Oskar Kalin, Bole, še en tovariš iz takratne druščine, 
brata Gala, Vlado Kadunc in dve dekleti spredaj - desna od njiju je Slava Klavora 
(fotografija je bila posneta leta 1937 v Mariboru). 

ki v poletni pripeki vlačijo v 
Kotovo sedlo dilce na ramah 
po pet in več ur, zato, da se 
bodo potem dričali največ 

petnajst minut v dolino, ga 
tudi pozna. 

Ondan smo ga srečali na 
tekaških smučeh in nekdo 
od znancev mi je prišepnil, 
da je to tisti predvojni znani 
slovenski smukač, Maribor­
čan; eden iz skupine odlič­
nih športnikov, ki so se zbi­
rali v alpinističnem odseku 
mariborskega planinskega 
društva. Večina jih je bila di­
jakov in študentov dobrih 
plezalcev in vsestranskih 
smučarjev, poleg tega pa po­
litično izrazito levo usmer­
jenih. 

To bi bilo pa zanimivo za 
naše bralce, sem si mislila. Z 
možakom sva se skupaj 
sprehodila skozi njegovo živ­
ljenjsko zgodbo, polno dogo­
divščin in nevarnosti, obvla­
doval jih je z mnogimi spret­
nostmi in znanji. 

Do sedemintridesetega le­
ta je živel v Mariboru (rodil 
se je l. 1919) in že v tistem 
času zašel kot dijak med ma­
riborske skojevce. Potlej ga 
je študijska pot zanesla v Mi­
lano in nato v Beograd, kjer 
je nadaljeval študije na filo­
zofski fakulteti ter še tik 
pred vojno absolviral angleš­
čino in primerjalno književ­
nost. 

»S prostovoljci smo se od­
peljali do Sarajeva, vendar je 
bilo že na poti skoraj očitno, 
da je vojne, vsaj, kar zadeva 
starojugoslovansko vojsko, 
konec. S še nekaterimi sem 
se potem odpravil do Boke 
Kotorske. Odtod smo pobeg­
nili pred ujetništvom s hi­
trim čolnom kraljeve morna­
rice do Splita. Od tam sem se 
pretihotapil do Milana, do 
matere, kjer sem se pa lahko 
obdržal na svobodi le kratek 
čas. Že maja enainštiridese-

Smučanje j!" 
njegova naJ-
ljubša zimska 
zabava, pa tudi 
postranski za­
služek. Pisanje 
pa mu je izziv 
in potreba. 

do partizanov. Najprej jo je 
mahnil do Gorice, od tam pa 
do Podgore. Prišel je do par­
tizanov in Briško-beneškega 
odreda. 

» V BBO sem bil vojni do­
pisnik in obveščevalec, kas­
neje pa sem postal v 31. divi­
ziji tiskovni referent in nato 
šef propagandnega odseka 
za zahodno Primorsko. Šte­
vilni moji pisani prispevki so 
bili objavljeni v Partizan­
skem dnevniku, pa v glasilu 
BBO »Klic skrajnih meja« in 
drugod. 

Ob osvoboditvi Ljubljane 
sem hitel z motorjem kot hi­
tri sel iz Trsta v slovensko 
glavno mesto. Nekje na sredi 
poti so me dosegli rafali be­
žečih belčkov. Zletel sem s 
ceste in se tako poškodoval, 
da sem komaj preživel. 
Zdravniki so mi že hoteli ro­
ko amputirati, vendar nisem 
privolil ... in roka se mi je po 
sicer dolgem zdravljenju, 
skupaj z drugimi poškodba­
mi, pozdravila. Vrnil sem se 
v Beograd in na univerzi do­
končal tisto, kar mi je ostalo 
še nedokončanega izpred 
vojne. 

Pestrost in različnost 
Francijevih novih 
nalog 

Do zadnjega dne vojne, ko 
je njegova pripoved slikala 
Primorsko, boje, ljudi in kra­
je, je teklo vse gladko in brez 
zastojev. Ko pa sva prestopi­
la prag vojnega časa in mi je 
začel praviti o svojih povoj­
nih nalogah, je postal bolj 
redkobeseden. Vendar je na­
štel kup zadolžitev, nalog in 
delovnih mest. Najdemo ga 
kot novinarja v Trstu, nato 
kot sodelavca v zunanjepoli­
tičnih redakciji Tanjuga v 
Beogradu, pa kot urednika 
Rdečega Tanjuga. Nekaj ča­
sa je delal v Avstriji, se vrnil 

Zdaj, pravi, je nastopilo ti­
sto pravo zatišje, ki si ga je 

zaslužil. To mu omogoča, da 
je začel uresničevati svoje 
dolgoletne pisateljske ambi­
cije. Pred leti je pri maribor­
skih Obzorjih izšel njegov 
prvi roman. Piše članke in 
razprave za različne sloven­
ske časopise. Na delovni mi­
zi me čaka na zadnje izbolj­
šave rokopis naslednjega ro­
mana, v katerem se izmišlje­
no prepleta s prenekatero 
avtobiografsko resničnostjo. 

(odlomek iz rokopisa za nov roman Francija Prajsa, ki 
nosi delovni naslov »Saludos amigos«) 

» •. : Michelino Lattuada je bil že pred vojno, kot štu­
dent, komunist. Njegov oče Micheie je bil slaven slikar 
- umrl je tik pred vojno - mati pa pesnica. Oče iz 
Firenc, mati iz Siene. Toda živeli so v Milanu, kjer je 
Michelino študiral - in tudi doštudiral - umetnostno 
zgodovino. Med vojno je bil v Afriki ranjen, kar mu je 
omogočilo vrnitev v Italijo. Tuje kmalu postal eden od 
voditeljev odporniškega gibanja v Toscani. ob· koncu 
vojne je kot partizanski komandant vkorakal v Milano 
in se spet posvetil svoji stroki. Kot partijski aktivist pa 
je moral prevzeti tudi de.lo programskega direktorja v 
milanskem radiu. Da bi ga razlikovali od očeta, kije bil 
Michele, so ga prijatelji še naprej imenovali Michelino. 
Ko so milanski komunistični novinarji obiskali svoje 
tovariše v Trstu in še posebej tamkajšnje slovenske 
novinarje, se je Michelino spoznal in spoprijateljil s 
Filipom. 

Filip ga je vodil po poteh svojih bivših partizanskih 
podvigov; v Brdih sta trgala češnje, pila briški tokajec. 
Filip in njegovi prijatelji - Brici so pripovedovali Mic­
helinu, kako so se tukaj bili z Nemci, kako so domači 
slovenski partizani pomagali italijanskim garibaldin­
cem, ko so se le-ti zatekli sem zaradi nemške premoči v 
Furlaniji. Filip je Michelina peljal tudi k razvalini, kjer 
so Nemci obkolili in zažgali hišo, da so v njej skupno 
zgoreli domača slovenska družina in garibaldinci, ki so 
vedrili pri njej. Sosedje so mu opisovali grozljivi pri­
zor, kako so Nemci metali v hišo ročne bombe, med 
pokanjem pa so se razlegali pretresljivi kriki umirajo­
čih otrok. 

V Milanu se Filip ni upal prijaviti v hotelu. Že marsi­
katerega bivšega slovenskega partizana, ki se je boril 
na Primorskem, torej na bivšem italijanskem ozemlju, 
so italijanske oblasti - pa tudi anglo-ameriške -
zaprle, postavile pred sodišče in njihove borbene 
akcije označevale kot banditske, nje pa celo kot mo­
rilce. 

Že s kolodvora je telefoniral Michelinu. Ta ga je 
takoj povabil k sebi na dom. 

V tem romanu stopajo pred 
nas predvojni, medvojni in 
povojni čas, hkrati pa zani­
mivi avtorjevi pogledi, opa­
žanja in prikazi. Takšna doži­
vetja ,liahko posreduje člo­
vek, k1 je prehodil marsika­
tero nevarno, tudi malo 
skrivnostno pot kot obvešče­
valec, partizan, predvojni 
komunist, humanist in poz­
navalec preštevilnih pasti, ki 
so se zunaj naših meja pletle 

zoper novo Jugoslavijo. 
Hišica med smrekami v 

Planici mu zagotavlja mir. 
Komaj lučaj od hiše so nje­
gova priljubljena smučišča. 
S pogledom skozi okno lah­
ko objame gore, ki jih ima še 
prav tako rad kot pred vojno, 
ko se je v strmine poganjal 
kot srednješolec ... In če bi 
ga slišali, kako navdušeno 
pripoveduje o Kotovem sed­
lu ali spustih s francoskih le-

Bivanje pri Michelinu je bilo za Filipa mnogo zani­
mivejše, kot je pričakoval. Tu je spoznal mnogo naj­
slavnejših italijanskih umetnikov, ki so že med vojno 
- pa tudi že prej delali v vrstah italijanske komuni­
stične partije. Zvečer seje zbirala pri Michelinu pisana 
družba. Poleg Michelinove matere je bil tu še veliki 
italijanski lirik Quasimodo, pesnik Sereni, kipar 
Manzu in več drugih, razni komunisti, tovariši, ki so se 
pred vojno sestajali in organizirano delovali proti fa­

šizmu. 
Spričo tolikšnega prometa v Michelinovem stanova­

nju Filipova prisotnost ni zbujala nikomur posebne 
pozornosti. Tako je vsaj prve dni mislil Michelino. Po 
dveh dneh neuspešnega telefoniranja je Filip končno 
priklical Oskarjevo znanko, gospodično Preussanberg. 
Zmenila sta se za sestanek v slaščičarni Motta na bliž­
njem Corsu Buenos Aires, ko je zvedela, da Filipa 
pošilja »gospod Oskar«. 

Pred vrati slaščičarne je pričakala Filipa majhna, 
temnolasa debeluška, ki je govorila nemško z rahlo 
pruskim naglasom. Sedla sta za okroglo, z rožnatim 
prtom pogrnjeno mizico. Filip je naročil kavo in sadne 
kolačke za oba. Gospodična Preussanberg si je naro­
čila še posebno porcijo smetane. Prinesli so ji celo goro 
rahle bele pene v vijoličasti skodelici. Z velikim ugo­
djem jo je nalagala na kavo in na kolačke, ki so izginjali 
s presenetljivo hitrostjo v njenih, s pretemnim rdeči­
lom namazanih, ustih. Toda kljub tolikšni prezaposle­
nosti se z njih ni umaknil otožni, vendar vseskozi 
ustrežljivi smeh/Jaj. Gospodična Preussenberg je bila 
že starejša gospodična, morda pri petinštiridesetih. 
Filipu pa se je le zdelo, da skuša biti - vsaj do njega -
še malce zapeljiva. Z vljudnim zanimanjem je spraše­
vala Filipa o problemu, ki ga tare. In malce je bila 
razočarana (kot da bi pričakovala kaj bolj zanimivega) 
ko je zvedela, da bi rad samo pomoč pri prehodu meje 
v Avstrijo. Gospodična je priznala, da ima poznanstva 
v nemških krogih, ki imajo tudi zveze z ljudmi ob meji. 

»Toda ne vem, kaj se bo dalo narediti. Moram vpra­
šati ... Die Leute sind alle so vorsichtig« - vsi so tako 
previdni, se je opravičevala Filipu ... « 

denikov, bi bili komaj pri­
pravljeni verjeti, da si bo čez 
dve leti naložil že osmi križ! 

Saludos amigos, je delovni 
naslov njegovega zadnjega 
rokopisa, ki skozi napeto pri­
poved obljublja doživetja, 
skoraj podobna Jamesu 
Bondu - le da so bila vsa 
bolj ali manj resnična. Upaj­
mo, da pozdrav v naslovu ro­
kopisa ne pomeni, da je to 
zadnje, kar bo ponujeno 
bralcem izpod peresa Fran­
cija Prajsa, čeprav se bo 
morda moral sem ter tja spo­
pasti s popravki in preureja­
njem besedila ... pisateljeva­
nje pač ni nič drugega kot -

Takole so se postavili pred fotografa člani štaba Briško-beneškega odreda in aktivisti. garanje. 
Bilo je nekje blizu Kojskega ali Smartna v Brdih leta 1944. Drugi z leve je Franci Prajs. B. Z.J. 
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iz naše revolucionarne preteklosti 

Petar S. Brajovic: Končna osvoboditev 

Knjiga, ki nas roti 
Naj se v teh kriznih časih vendar še kdaj spomnimo na 
tisti obetajoči maj pred štiridesetimi leti, ko se je zdelo 
vse še ravno, zvezdnato in up budeče. Obsežno knjigo o 
tem (čez 700 strani) večjega formata je pod naslovom 
Končna osvoboditev napisal Petar S. Brajovic in jo 
izdal v Zagrebu 1983. leta. 

Vojne in politične do­
godke, okrog maja 1945, s 
katerimi se začenja knjiga, 
je avtor napisal zelo živo. 

Kot bi jih napisal na sam 
dan osvoboditve in kakor 
da ni lukenj v spominu. Pi­
satelj, ki je bil višji oficir v 
slovenski partizanski voj­
ski, je hodil takrat po slo­
venskih tleh kot načelnik 
štaba 4. operativne cone. 

Desetine svojih že objavlje-­
nih del o revoluciji, znan­
stvenih analiz in knjig je 
Brajovic izdal v širokem 
prostoru jugoslovanskih 
dežel. Naše meje, kakor 
smo si jih takrat predstav­
ljali v vizijah, so sicer zara­
di politike zaveznikov iz­
brisane z zemljevidov, Bra­
jovic pa jih še vidi kakor 
takrat. Več let je kopičil 
dokumente in vire, naše, 
zavezniške in sovražniko­
ve, da je iz tega nastala ta 
knjiga. 

Začenja se z željo, da iz­
polni vrzel pri opisovanju 

cu je sicer podpisal kapitu­
lacijo, toda ušel je in sku­
paj s svojimi esesovci zno­
va začel bruhati ogenj po 
»banditih«. Še tiste zadnje 
dni je moral pasti preneka­
teri partizan. 

Knjiga se začne z osvo-­
boditvijo vzhodnega dela 
Jugoslavije, kritično pre­
gleda delovanje spokorje­
nih Bolgarov, mlačnih Ro­
munov, Madžarov in črno­
srajčnikov balistov ter ra­
zišče Srbijo, kjer dalj časa 
- razen posameznih sku­
pin - ni bilo partizanov, 
dokler niso proletarske bri­
gade leta 1944 Srbijo spet 
očistile sovražnikov. V se je 
bilo spet tako, kot je bilo v 
jeseni 1941 v Užiški repu­
bliki. Pri Nemcih v Srbiji 

·je morala upadla: bili so 
pripravljeni na boje z Rde-
čo armado, vendar njihovo 
poveljstvo Jugovzhoda v 
beograjskem Belem dvoru 
še ni računalo s kakšno 
večjo silo partizanov. Raz­
drta proga Skopje- Beo-

klopedijo, kije velik vir po­
datkov o vojnih osebah in 
enotah. Nekateri podatki 
so omenjeni še v »fusno­
tah« Brajoviceve knjige 
(škoda, da ni pisatelj nave­
del še več virov, ki bi kdaj 
morda kakemu skrbnemu 
raziskovalcu še bolj pribli­
žala stvari). So pa zato v 
knjigi avtentične fotografi­
je in skice. 

Od naštevanja akcij na 
celotnem jugoslovanskem 
prostoru preide avtor na 
slovenske boje. Marsikaj se 
v njej pokriva s kapitalnim 
opisom Pol)orskega, Go­
renjskega, Stajerskega in 
koroškega partizanstva, 
kar je v svoji monografiji 
naredil tudi Mirko Fajdiga, 
o katerem smo tu nedavno 
pisali. Kakšne zveze je na­
šel pisatelj med slovenski­
mi in drugimi partizanski­
mi formacijami, ki so bili 
že prava vojska od sremske 
fronte dalje? Je avtorja za­
vezalo tudi njegovo parti­
zanstvo na Slovenskem? 
Generalpolkovnik Ivan 
Dolničar pripoveduje, ka­
ko se je rodila Brajoviceva 
knjiga: »Med nekim odmo­
rom na četrtem kongresu 
Zveze komunistov Slove­
nije, ki je bil junija 1959 v 
ljubljanskem hotelu Uni­
on, smo se dobili nekateri 
bivši komandanti in poli­
tični komisarji 4. operativ­
ne cone ... Spletel se je po­
govor o tem ... , kako je v 
delih, objavljenih do ta-

Ena izmed fotografij v Končni osvoboditvi ... V Celju 9. maja 1945 ... Borca na sliki sta 
Petar S. Brajovič (na levi) in Matevž Hace (na desni) 

dejavnosti 4. operativne 
cone na Štajerskem in Ko­
roškem in da zasleduje na­
ciste, belogardiste, ustaše 
in četnike do zadnjega dne­
va bojev. Ne želi biti zbor­
nik spominov ali monogra­
fija, ampak preprosto: knji­
ga. Avtor, pravi sam, je že­
lel napisati le resniso, zato 
mora biti razsodnik. Resni­
ca ene enote pa še ni resni­
ca druge in resnica prvo­
borca še ni resnica parti­
zana-začetnika. 

V knjigi je bolj na kratko 
omenjena vsa NOB in ob­
dobje pred 15. majem 1945. 
Le v krajših obrisih so opi­
sani boji v Makedoniji, na 
Sremski fronti, v Črni gori 
itd. Skozi vse to pa se kot 
rdeča nit vleče ime nem­
škega vojnega zločinca, ge­
neralpolkovnika Lohra. 

grad je bila ena prvih opo­
zorilnih vesti. Nemcem in 
kvislingom pa sta pretila 
tudi pakt Tito - Šubašic in 
formiranje velikih borbe­
nih enot v Srbiji, ki so ok­
tobra 1944 končno osvobo­
dile Beograd. Tudi Sand­
žak in Kosovo sta se osvo­
bodila. Sledila sta jim Dal­
macija in Zagora. Nemcem 
je bilo vroče, saj beremo v 
enem od njihovih poročil 
sledeče: »Večina divizij, 
podrejenih armadni skupi­
ni ,E', je spričo težkih bo­
jev v zadnjih mesecih in 
oslabitev zaradi planinskih 
maršev po predzimskem 
vremenu izgubila tako na 
ljudeh kot na materialu do 
te mere, da so potrebni 
energični podvzemi za ob­
novitev sposobnosti za ak­
cije in dvig borbene zavesti 
teh enot.« 

krat ... , zanemarjena vloga 
enot 4. operativne cone ... 
Soglašali smo, da je treba 
pojačati zbiranje arhivske­
ga gradiva in dokumentov 
kot tudi spominov borcev 
4. operativne cone - na po­
tek likvidacije in vdajanje 
sovražnikov. Bivši koman­
dant 4. operativne cone Pe­
ter Stante-Skala je predla­
gal, naj se loti zbiranja po­
datkov in dokumentov Pe­
tar Brajovic ... Knjiga, ki je 
pred nami, dokazuje, da je 
Brajovič uspešno opravil 
svoj posel.« 

spoprijateljila le zaradi pri­
dobitve na času. 

Z izselitvijo Kočevarjev 
v jeseni 1941 so partizani 
dobili za začasno zimsko 
bivanje vsak nekaj odroč­
nih domov na Kočevskem. 

Iz novih kočevarskih do­
mov na Štajerskem pa so 
nacisti pregnali slovenske 
izobražence in kmete v Sr­
bijo, na Hrvaško in v Šlezi­
jo. Brajovic povezuje to tu­
di s prvimi nemškimi ofen­
zivami proti slovenskim 
partizanom v času, ko je bi­
la ustanovljena OF. Potem 
preide hitro na kapitulacijo 
italijanske vojske, na priče­
vanja o množičnih vstopih 
Primorcev v partizane, na 
Kočevski zbor, na Rupni­
kovo domobranstvo, na 
nemško ofenzivo v jeseni 
1943 in še na mnogokaj, 
kar je v teh štiridesetih le­
tih še dokaj popolno opisa­
lo zgodovinopisje. 

Med • najbolj znanimi 
podvigi v slovenskem par­
tizanstvu je bil, kot vegio, 
pohod 14. divizije na Sta­
jersko, v najhujšem mrazu 
v začetku leta 1944 in med 
najhujšo nemško premoč­
jo. Ta pohod čaka na film­
sko snemanje, kakršno sta 
si zaslužili Sutjeska in Ne­
retva. Boris Kraigher pravi 
o tem pohodu: »Pogosto 
mislimoi da marš 14. divizi­
je na Stajersko... pred­
stavlja predvsem organiza­
cijsko in kadrovsko pomoč 
politični aktivnosti OF in 
Partiji na Štajerskem. Glo­
boko sem prepričan, da je 
takšna ocena enostran­
ska ... Pohod 14. divizije na 
Štajersko je pomenil 
predvsem razširjanje revo­
lucije.« 

Slovenski partizani na 
hrvaški meji so takrat že 
vzorno sodelovali s hrva­
škimi partizani proti usta! 
šem in drugim. Na osvobo­
jenem ozemlju so takrat 
delale podoficirske in ofi­
cirske šole, partizani pa so 
našli tudi civilne učitelje za 
otroke. Organizirali so po­
bege več ljudi iz nemških 
taborišč. Poskušali so priti 
tudi na severno stran Koro­
ške, kjer so organizirali po­
litično delo ne samo za Slo­
vence, ampak tudi za koro­
ške Nemce. 

Velikemu delu teh akcij 
je bil priča Brajovič sam. V 
knjigi ga najdemo na mno­
gih slikah z znanimi slo­
venskimi komandanti, ko­
misarji in borci. Tudi drugi 
neslovenski oficirji, ki jih 
je Tito poslal v Slovenijo 
kot poklicne vojake, so v 
knjigi večkrat omenjeni. 

Tito je iz že utrjenih divi­
zij od l. januarja 1945 for­
miral armade. Najprej tri 
(pod poveljstvom Peka 
Dapčeviča, Koče Popoviča 
in Koste Nadja). Te so se 
srečale z enotami 3. ukra­
jinske fronte in skupaj 
osvobodile Beograd. Po­
tem so se vse ustalile na 
Sremski fronti. Ob bokih 
teh armad pa so se druge 
enote krvavo bojevale tudi 
za končni prodor v Istro in 
Trst v sklopu 4. armade 
pod poveljstvom Petra 
Drapšina. Pri Trstu so se 
srečali jugoslovanski in ita­
lijanski partizani. 
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Monografija o 
partizanskih kurirjih 

Odbor IV. brigade VDV Partizanskih kurirjev Slove­
nije je minuli teden v prostorih PTI' Slovenije v Ljub­
ljani predstavil monografije »Partizanski kurirji« avtorja 
Rada Zakonjška-Cankarja. Poleg sredstev javnega 
obveščanja in vidnih družbenopolitičnih delavcev so se 
predstavitve udeležili mnogi preživeli borci - kurirji, ki 
so tudi sami precej prispevali k nastanku monografije. 

Po burnih povojnih letih so se nekdanji borci-kurirji 
NOV prvič sestali ob deseti obletnici osvoboditve. 
Zbora, ki je bil 22. julija 1955. v Ivančni gorici, se je 
udeležilo 450 kurirjev. Ze med pripravami na takratno 
srečanje se je porodila zamisel, da začno zbirati gradivo 

za kurirski zbornik. Oblikovali so tudi navodila o tem, 
kako naj delo poteka. Pripravljalni odbor je začel organi­
zirano povezovati kurirje, ki so bili raztreseni po vsej · 
Sloveniji pa tudi drugod. Usianov)jeni so bili območni 
odbori za Dolenjsko, Notranjsko, Stajersko, Primorsko, 
Gorenjsko in Koroško. Prek teh odborov so potekale vse 
dejavnosti. Do leta 1958. je bil za vsako izmed območij 
sestavljen zbornik prispevkov in dokumentarnega gra­
diva, pri čemer sta se najbolj angažirala zdaj že pokojni 
Ludvik Kukavica in Maks Burger. To gradivo je bilo 
osnova za kurirski del »Zbornika prispevkov o sloven­

_skih partizanskih zvezah«, ki gaje pod naslovom »Kliče 
Glavni štab« leta 1972. napisal pokojni Stanko Petelin, 
založile pa združene PTI' organizacije Slovenije. 

Kmalu po izidu knjige »Kliče Glavni štab« je brigadni 
odbor odločil, naj se zbiranje gradiva in pisanje mono­
grafije nadaljujeta! Ob dejstvu, da je bila vsa dokumen­
tacija Komande relejnih postaj uničena, ni bilo lahko niti 
zbiralcem gradiva niti piscu monografije. Tako je priču­
joča monografija le v manjši meri knjiga dokumentov. 
Predvsem je knjiga spominov. Priti prek spominov do 
gradiva, ki je omogočilo pisanje monografije, ni bilo 
lahko delo, še zlasti ne zaradi časovne odmaknjenosti. 

Prav zato je bilo treba veliko truda in časa vložiti v 
preverjanje in usklajevanje raznih verzij posameznih do­
godkov. 

Aktivno je pri monografiji, ki je rezultat tridesetlet­
nega skupnega dela, sodelovalo prek 350 nekdanjih 
kurirjev, ki so tudi sami napisali več tisoč strani priče­
vanj o ljudeh in dogodkih izza tistega časa. Ta obveznost 
je ob koncu leta 1979. prevzel Rado Zakonjšek-Cankar. 
Po šestih letih napornega delaje nastala zajetna (več kot 
800 strani) obsegajoča knjiga, ki so jo predstavili javno­
sti. Izšla je v 5.000 izvodih. Vsi preživeli kurirji jo bodo 
prejeli brezplačno. Jože Čurin 

*** Rado Zakonjšek je opisal delo in življenje prav vseh 
152 kurirskih postaj. Tako veliko delo bi težko zmogel, 
če ne bi bil že izkušen partizanski pisatelj. Izpod njego­
vega peresa so izšle knjige Taborski kresovi, Velika pre­
izkušnja in Štajerska 1941. Pri napornem pisanju te 
knjige je vztrajal z zavestjo borca iz 1941. leta. Njegovo 
delo v partizanskih tehnikah ga je privedlo k trajnemu 
sodelovanju s kurirji, ki so partizanski tisk raznašali po 
vsej Sloveniji. 

Kurirske postaje je zbral po slovenskih pokrajinah, 
znotraj pokrajin pa še po relejnih linijah. Na ta način je 
dosegel popolno preglednost vsebine, saj je z lahkoto 
najti postajo, ki bralce najbolj zanima. 

Po virih sodeč, so kurirji prispevali domala vse opise 
posameznih kurirskih postaj. To je prednost knjige, če 
znamo ceniti vse številne pripovedi, ki bi sicer utonile v 
pozabi. 

Študijske zgodovinske knjige so ob naštevanju posa­
meznih dogodkov večkrat puste, zlasti kadar se pisec 
naslanja samo na dokumente arhivov, zanemari pa izpo­
vedi prič. Knjiga »l>artizanski kurirji« teh enostranosti 
gotovo nima. Nasprotno. Dalo bi se reči daje bilo brska­
nja po arhivih celo premalo. Bralec bo sicer to pomanjk­
ljivost komajda opazil saj so kurirji sami o vsaki kurirski 
postaji zbrali toliko podatkov, da je vsak opis zaokro­
žena celota. 

Za večjo nazornost knjige skrbijo letalski posnetki 
posameznih kurirskih zvez, na primer prehodov preko 
rek. V zemljevide jih je vrisal Albin Barle-Zoran. 

Ta je ves čas od Sremske 
fronte in preko Zagreba do 
Koroške mislil le na to, ka­
ko se bo skupaj s svojo ar­
mado predal bolj »milost­
nim« zaveznikom. Na kon-

V februarju 1945 so dobi­
le nemške enote nalog, naj 
uničijo predele 35. parti­
zanske divizije okoli Pli­
tvičkih jezer. Tu se Brajo­
vic sklicuje na Vojno enci-

Italijani so se po okupa­
ciji Ljubljanske pokrajine 
sicer obnašali bolj »blago« 
kot Nemci, nič pa jih ui 
pozneje ustavilo, da se ne 
bi onašali enako kot Hitler. 
Prve čete partizanov so 
morale pojasnjevati lju­
dem položaj v najtežjih 
okoliščinah, ko so Nemci 
že bliskovito gonili Ruse 
proti Moskvi in ko se je 
zdelo vojskovanje že ne­
smiselno. Najhuje je bilo 
ljudem dopovedati, da sta 
se Hitler in Stalin leta 1940 

Lojze Krakar 
(Nadaljevanje sledi) 

Rado Zakonjšek pripoveduje zelo živo, zato je knjiga 
zanimivo čtivo za vsakogar, ne le za nekdanje kurirje. 
Nobenega dvoma ni, da bodo še živi kurirji sami poskr­
beli, da bo knjiga našla pot v sleherno vas, kjer so 
potekale kurirske poti, in v marsikateri dom, ki je kurir­
jem nudil zatočišče. Naj knjiga vnovič oživi povezanost 
kurirjev z domačini ter spomin na preizkušnje, ki so jih 
skupaj doživljali. Janez Perovšek-Pelko 
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Pripombe k 
zapisom Draga 
v 

Zerjala · 
Zapis Draga Žerjala, objavljen v št. 40, 41 

in 42 TV 15 je zelo razburil številne bivše 
tigrovce, in sicer zaradi pačenja dejstev. 
Zato želijo, da objavim nekaj pojasnil ter 
razčistim zgodovinske dogodke. 

Sam sem bil član eksekutive za Goriško v 
letih 1929-30 in sem obhodil vse vasi na 
Tolminskem ter delno vasi v Brdih, na Kra­
su, Piki in Brkinih, zato dobro poznam ile­
galno protifašis.tično dejavnost na Primor­
skem pod fašistično Italijo. Zaradi" bolezni 
in ženine nenadne in prezgodnje smrti mi 
ni uspelo prej odgovoriti na Žerjalove dol­
ge zapise. Qdgovarjam samo na nekatere 
neresnične Zerjalove trditve, ker bi bil od­
govor na vse predolg. 

Žerjal priznava, da je ob aretaciji Vladi­
mirja Gortana pobegnil v Jugoslavijo. Po 
izselitvi ni več sodeloval v ilegalnem proti­
fašističnem boju na Primorskem v dobi fa­
šističnega režima, zato ne pozna dogajanj in 
jih pači. 

Krivično obtožuje borce ilegalnega boja 
na Goriškem, da so bili pretežno vohunska 
organizacija. To zanikajo dejstva. Zorko Je­
linčič in Berti Rejec, ki sta vse načrtovala in 
delala skupno, sta pozimi 1926-27 organizi­
rala tajni kanal B-oHinj-B-ška grapa - Go­
rica in že v letu 1927 drugi tajni kanal Bo­
hinj-Žabče pri Tolminu. Prek obeh je taj­
no prihajala čez državno mejo na Pečeh 
velikanska količina slovenskih knjig. Raz­
deljevanje te literature je dalo pobudo za 
ustanavljanje tajnih celic že v letu 1927 po 
številnih vaseh Tolminske, Vipavske, Brd 
in goriškega območja. Orjuna ni imela nič 
opraviti pri tem, pa tudi organizacije, na 
Tržaškem nismo posnemali, kot pravi Zer­
jal. Tajni kanali so bili tudi na Cerkljan­
skem in v Idriji. Literatura je iz Baške gra­
pe in Tolmina prek Gorice dospela na Tr­
žaško. 

Morda Žerjal ne ve, da so poleti 1925 
ustanovili v Trstu tajno organizacijo TIGR 
(iz začetnic Trst, Istra, Gorica, Reka), ki je 
prva postavila načela za boj proti fašizmu. 
Na istih načelih je bil leta 1927 ustanovljen 
tajni odbor v Gorici. Na Nanosu so se 31. 
avgusta 1927 sestali Jelinčič in Rejec (iz 
Gorice), Dorče Sardoč, Jože Dekleva, in 
Andrej Šavli (iz Trsta) ter Jože Vadnjal (iz 
Pivke). Potrdili so načela enotnosti boja in 
ciljev na vsem ozemlju Julijske krajine in 
sklenili požgati 20 šol, oziroma otroških vrt­
cev. Po tem sestanku so začeli v Trstu izda­
jati tajno glasilo Borba. 

Žerjal piše o organizaciji, ki pa ni bila 
nikoli ustanovljena in je na sestankih ni­
smo omenjali. Nastala je med zasliševa­
njem pri fašistični policiji in Žerjal jo je 
vzel iz obtožnice. Po dogovoru v goriški 
eksekutivi je Albert Rejc v visokih snežnih 
zametih odšel 18. februarja 1929 čez Peči. 
Po prihodu v Ljubljano je ustanovil tajni 
odbor TIGR. Delal je v strogi ilegali. Rejec 
je ustanovil tigrovska glasila, ki jih je veči­
noma pisal sam. Razmnoževali so jih pono­
či v skriti tehnikiv globoki kleti Zelenove 
hiše na Tyrševi cesti, današnji Titovi cesti. 
Pred zasledovanjem italijanske policije se 
je Rejec skrival v Beogradu pod imenom 
Mladen in bil istočasno tajni~ organizacije 
jugoslovanskih emigrantov. Zivel je veči­
noma v Sloveniji, pisal ter pogosto prihajal 
z oboroženo trojko na Primorsko. Nobeno 
tigrovsko glasilo pa se ni smelo pojaviti v 
Jugoslaviji. Sproti so oborožene trojke vse 
natisnjeno znosile na Primorsko. Sestajale 
so se s Tržačani Ferdom Bidovcem, Fra­
njem Marušičem in Špangerjem v tržaškem 
bregu, posebno na Proseku in Kontovelu. 
Te, je jasen dokaz, da so tudi Tržačani sode­
lovali v ilegalni organizaciji TIGR. 

V Tolminu so lani, 29. septembra odkrili 
spominsko ploščo Albertu Rejcu kot prve­
mu in glav~u organizatelju in voditelju 
ilegalne protit:ašistične organizacije _TIGR, 
in ne kot trdi Zerjal, voditelju OrganizaciJe. 
Jože Vadnjal in Franc Udovič iz Trsta piše­
ta v svojih spominih, ki sta mi jih pokazala, 
samo o TIGR in se oba štejeta za tigrovca. 
Albert Rejec pravi v svojem obsežnem za­
pisu, ki ga hranim: »Po letu 1931 se je or_ga­
nizacija TIGR postavila povsem na protifa­
šistično stališče ter se povezala z italijanski­
mi, nemškimi in drugimi protifašističnimi 
gibanji v svetu. Do leta 1936 je imela TIGR 
enake odnose do vseh italijanskih protifaši­
stičnih organizacij. Toda nobena od itali­
janskih protifašističnih strank v emigraciji 
ni šla v svojih demokratičnih in protifaši­
stičnih načelih tako daleč, da bi javno dala 
izjavo o pravici do samoodločbe Slovencev 
in Hrvatov pod Italijo. Edino italijanska 
komunistična stranka v emigraciji je spre­
jela v svoj program določilo, da imajo Slo­
venci in Hrvatje pod Italijo pravico do sa­
moodločbe in eventualno celo do odcepitve 
od Italije. Sam naziv TIGR je postal pri 

odmevi 

vsestranskem razvoju ilegalne dejavnosti 
pretesen, tako da je prevladal v odnosih z 
drugimi protifašističnimi organizacijami 
naziv Revolucionarna organizacija Sloven­
cev in Hrvatov pod Italijo. V občevanju 
članov med seboj pa je še zmeraj ostalo ime 
TIGR - zaradi praktične kratkosti in spo­
minov na dolgoletne boje pod tem 
imenom.« 

Ker Žerjal povezuje Orjuno z učiteljiš­
čem v Tolminu, je umestno pripomniti, da 
učiteljiščniki tolminskega učiteljišča pod 
Italijo nismo vedeli za obstoj Orjune: »Bili 
smo zelo zavedni Slovenci in protifašisti, a 
ne po zaslugi Orjune«. 

v 

TONE RUTAR 
Nova Gorica 

Se o Zdravilišču 
Strunjan 

V št. 1 glasila TV-15 Naš tovariš ste na 8. 
strani objavili prispevek tov. Ivana Jenka o 
tem, kako je zrasel strunjanski hotel Svo­
boda pod naslovom »Spoštovati človeka, 
poslušati in videti njegove težave«. Nimam 
pripomb na vsebino prispevka, ki obravna­
va zgodovino strunjanskega zdravstveno­
rekreacijskega centra VI in borcev NOV in 
razvoj organizacije ZVVI Slovenije. K od­
govoru me je navedel tisti del prispevka, ki 
govori o hotelu Svoboda: »Hotel ni bil ren­
tabilen, v organizaciji ZZB NOV Slovenije 
(RO') pa se niso poglobljeno ukvarjali s tem 
problemom in zato so Strunjan oddali se­
stavljeni organizaciji združenega dela Kr­
ka ... « itd. 

Mislim, da tov. Jenko ni dovolj pogloblje­
no predstavil razmer, v katerih seje Zdravi­
lišče Strunjan znašlo po njegovi otvoritvi. 
Načelno je ocenil prizadevanja RO ZZB 
NOV Slovenije, da »Dom VVI in borcev 
NOV« v Strunjanu ohrani svojemu name­
nu. Ta prizadevanja premalo pozna. Pozna­
jo jih člani predsedstva RO ZZB NOVS in 
njegove komisije za vojaške invalide, ki so 
nekaj let iskali rešitve in nazadnje ugotovi­
li, da so razmere nevzdržne in da grozi ste­
čaj. Premostitvenih sredstev ni bilo nikjer. 
V pojasnilo, kaj se je dogajalo v teh letih in 
o tem je veliko pisal tudi TV-15 Naš tovariš 
in druga sredstva obveščanja, pa naslednje: 

l. Hotel Svoboda je bil načrtovan v drugi 
polovici sedemdesetih let z vsemi predpo­
stavkami, ki so bile v teh letih sprejemljive 
in zato tudi odobrena družbena sredstva. V 
zasnovi je bil hotel B kategorije z vsemi 
ugodnostmi. Hotelski objekt je bil potre­
ben glede na dotrajanost bungalovov, ki so 
bili v spomladanskem, jesenskem in zim­
skem času zelo neprimerni za bivanje, pa 
tudi kapaciteta ni ustrezala modernemu in 
velikemu bazenu (»najlepšemu na sloven­
ski obali« smo takrat rekli). Ob gradnji ho­
tela je bila opravljena tudi sanacija bunga­
lovov in infrastrukture ter v to vloženega 
precej denarja. 

2. Ko smo v začetku osemdesetih let po­
nosno odpirali hotel, so se že zgrinjali tem­
ni oblaki nad Strunjanom. Ne bom omenjal 
števila zaposlenih, ki jih terja hotel »B« 
kategorije, vem le, da vsa delovna mesta 
niso bila nikdar zasedena, osebni dohodki 
zaposlenih pa med najnižjimi v podobnih 
'organizacijah združenega dela na Obali. Ce­
ne energije (nafte) so vrtoglavo rasle in po­
žirale velik del dohodka. V zasnovanem 
programu zasedenosti hotela je pomembno 
mesto imelo topliško-klimatsko zdravljenje 
vojaških invalidov in borcev NOV. Sred­
stva za ta namen pa so se občutno zmanjša­
la in se zaradi inflacije še zmanjšujejo. Ved­
no manj je koristnikov tega zdravljenja, kar 
je bistveno vplivalo tudi na dohodek hote­
la. Rdeče številke so nenehno opozar:jale na 
slabe finančne rezultate delovnega kolekti­
n. Ni torej ostalo drugega. kot poiska1i 
primernega partnerja, ki bi vendarle zago­
tovil, da bi se družbena sredstva ohranila in 
bi pri tem sledili· namenu, za katerega so 
bila uporabljena. 

3. Zaskrbljujoče je tudi, da je v Zdraviliš­
ču v Strunjanu vedno manj vojaških invali­
dov in borcevb na oddihu, kaj šele na 
zdravljenju. Zaradi inflacije, visokih cen in 
padanja osebnega standarda večina borcev 
in vojaških invalidov ne zmore več stro­
škov bivanja v hotelu. Tudi regres, ki ga RO 
dodeljuje socialno šibkim zaradi visokih 
cen ni več pomemben in ga zato vojaški 
invalidi in borci NOV ne koristijo dovolj. 
Vsi skupaj smo lahko zaskrbljeni, kako bo, 
če se bodo sedanje razmere nadaljevale. 
Subvencij ni, cene rastejo, socialna vred­
nost borcev in VI se načenja. Borci so v 
letih bolehni, tudi za oddih so jim potrebni 

, spre~ljevalci - kako sestaviti kraj s 
krajem? 

To so nekateri problemi, ki jih je tov. 
Jenko v prispevku spregledal, ker ni bil 
dovolj seznanjen s prizadevanji predsed­
stva RO ZZB NOV Slovenije in njegove 

komisije za vojaške invalide pri reševanju 
problematike Zdravilišča Strunjan. Od 
vseh variant je bila ponudba Krke najugod­
nejša. S samoupravnim sporazumom je bi­
lo dano Zdravilišče v najem Krki za dobo 
20 let. Ustanovili smo paritetni odbor, ki 
zastopa interese obeh strani. O delovanju 
paritetnega odbora je javnost redno sezna­
njena. Kaj bo prinesel čas, pa ni mogoče 
napovedati. 

STANE REPAR 

Iz Kopra 
Predsedstvo občinskega odbora ZZB 

NOV Koper je obravnavalo TV nadaljevan­
ko Rodne letine in z ogorčenjem ugotavlja, 
da je prikaz primorskega borca - partizana 
kot nepismenega in ušivega lenuha in stra­
hopetca neresničen in ne ustreza takratnim 
razmeram na Primorskem oziroma v vrstah 
primorskih borcev, ki so se vključevali v 
druge enote NOV in POS zunaj Primorske. 
Če pa je res bil kak tak posamezni primer, 
ni bil odraz dejanskega stanja na Primor­
skem. Tako prikazovanje je žalitev za pri­
morske partizane. 

Neobjektivno prikazovanje načina parti­
zanskega bojevanja (npr. juriš po čistini, v 
ozadju hiše pa je gozd) je v škodo pravilni 
predatavitvi takratnih razmer današnjim 
mladim ljudem. Sprašujemo se komu še to 
v prid. Priznavamo umetniško svobodo 
izražanja, ve:p.dar naj bo tako prikaz4>vanje 
objektivno. Se bolj akutna pa je tema po­
tenciranega prikazovanja primorskega Slo­
venca kot izrazitega šovinista v TV igri 
Podnajemniki. Ne moremo razumeti, kako 
lahko pride do take oddaje v času zaostre­
nega boja proti nacionalizmu in šovinizmu 
ter času, ko prihaja do potenciranega prika­
zovanja Slovenije kot šovinistične dežele. 
To je za nas težka provokacija! 

Predsedstvo občinskega odbora ZZB 
NOB Koper želi s tem pismom opozoriti 
odgovorne tovariše z namenom, naj ven­
darle vsi mediji sedme sile vplivajo na ob­
jektivno prikazovanje bratstva in enotnosti 
med našimi narodi in narodnostmi. 

JOŽE MIHELIČ 
predsednik ZZB NOV Koper 

Priložnost je 
• mimo 

Minila je štirideseta obletnica zmage nad 
fašizmom. Kdo od nas starejših borcev bo 
še dočakal petdeseto? Izmed prvoborcev 
jih bo verjetno zelo malo. Kdor je bil ob 
vstopu v POJ star 18 let, jih ima danes 63, 
znano pa je, da borci umirajo prav med 
šestdesetim in sedemdesetim letom. Prav 
na te borce pa mislim, ko ugotavljam, da 

Slika z neznanci 
V TV-15 sem doslej že dvakrat naletel na 

fotografijo, pod katero je pisa_lo _samo »Na­
pad na utrjeno mesto KočE:VJe Je _zahte".'al 
precejšnje količine razstrehva«, m _pa bilo 
napisano kdo so borci na fotografiJ1. 

Na podnetku, katerega original hranim, 
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smo nanje pozabiti. Prepričan sem da so 
prav ti borci v Sloveniji prizadeti, saJ so 
sem k nam v času do osvoboditve le redko 
našla pot kakšna odlikovanja. Marsikateri 
borec komandir ali komandant pa je v zad-­
njih dneh vojne napravil naprecenljiv~ 
podvige. Gibati smo se morah med ustašL 
vlasovci, četniki in Nemci, da smo opravili 
svoja poslanstva. Koliko nesrečnikov se s 
teh poti ni nikoli več vrnilo. 

Sam sem, na primer, 8. maja petinštiride­
setega.kot tedanji operativni oficir II. bata­
ljona Slandrove brigade še z dvema tovari­
šema hodil celih pet ur med ustaši, dokler 
nismo prišli do Nemcev in jim rekvirirali 
dva avtomobila, se z njima vrnili, nato pa šli 
znova še po 30 kamionov ter skupaj z njimi 
pripeljali 200 zajetih nemških vojakov. 
Nihče nas za to smelo akcijo ni ne pohva­

lil ne odlikoval. 
Dogaja se, da si moj uspeh celo pripiše 

kdo drugi. 
Komu v prid? 

SREČKO GRAŠIČ 
Radeče 

Povsod same 
nepravilnosti 

Oglašam se v zvezi s pismom Jožka Vo­
dopivca iz Kranja, objavljenem v TV-15. 

Takoj po končani vojni je nova oblast 
strogo kaznovala tiste, ki so v vojni bogate­
li. Šlo je za tako imenovane vojne dobičkar­
je. Žal pa so prav ti, ki so ukrepali zoper 
vojne dobičkarje, v času, ko so bili na polo­
žajih, sami ustvarili zakone, ki jim omogo­
čajo bogatenje zdaj, ko nas »tepe« stabiliza­
cija. Neverjetno, a resnično! Vendar pa teh. 
»stabilizacijskih dobičkarjev« nihče ne pre­
ganja. Celo družbena priznanja dobivajo. 
Ni čudno, da smo razvrednotili dinar, ko pa 
je razvrednotena tudi morala. 

In kako jim uspe bogateti zdaj, ko so že v 
pokoju? Vsak »dodatek na draginjo« so 
preakrobatizirali v »dvig pokojnin« ... 

Mar smo res tako bogati, da lahko na leto 
celo po trikrat zvišujemo pokojnino? To 
zvečanje ni rezultat bogastva naše družbe, 
dobrega gospodarjenja ali visokega učinka 
oziroma kvaliteta dela, pač pa je rezultat 
revščine, prezadolženosti, slabe kvalitete 
dela in predvsem inflacije. 

Nekdo, ki ima pokojnino 120.000 din, do­
bi ob 10-odstotnem zvišanju še 12.000 din -
brez dela. Kdor ima samo 30.000 din pokoj­
nine, prejme le 3.000 din. Zakon, ki to do­
pušča, priča o pomanjkanju moralnih vred­
not in o pohlepnosti nenasitnih, ki vidijo le 
sebe, precenjujoč svoje »zasluge«, pa če­
prav vsi vidimo, kam je to pripeljalo našo 
državo. Celo ustavna sodišča tega ne vidijo! 

Mnogi, ki smo vso svojo delovno dobo 
pošteno delali, pa smo zdaj deležni milošči­
ne, tako da niti stanarin ne zmoremo plače­
vati in nam zavoljo tega grozijjo s sodišči. 

Ne verjamem, da si boste upali to pismo 
objaviti. 

MIHAEL SLIV AR 
Titovo Velenje 

objavo pa je doživel tudi v knjigi o 14. divi­
ziji, so ob vozu z eksplozivom kurirji, med 
njimi - v sredini - tudi podpisani David 
Plut-Aleš. Za menoj je komandir kurirske 
čete Ivan Lomovšek-Runo, v ozadju pa vi­
dimo k9misarja Dobovičnika-Krta, kije pa­
del na Stajerskem. 

Fotografija je bila posneta ob napadu na 
Kočevje v decembru triinštiridesetega. 
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Obrambne dejavnosti v osnovnih in srednjih šolah v občini Ljubljana Moste-Polje 

Za še boljše delo bo treba ustanoviti aktiv mentorjev 
Na pobudo komisije za splošno ljudsko obrambo in 

družbeno samozaščito pri občinski konferenci ZRVS 
Ljubljana Moste-Polje so se zbrali vsi ravnatelji osnovnih 
in srednjih iz te občine ter predstavniki najrazličnejših 
organov in organizacij, ki imajo v svojih programih 
obrambno vzgojo mladine. Vsi ti so se znova sestali lani 
decembra, da bi ugotovili, kakšno je sodelovanje, kakšne 
težave imajo, kako so jih odpravljali in končno, da bi 
ugotovili, kaj lahko še !?torijo za boljše delo na tem po­
dročju. 

Ugotovili so, da v šolah še 
vse preveč prevladuje mne­
nje, da je obrambna vzgoja 
vsebina posebne vrste, s ka­
tero pripravljamo mladino le 
za vojno in izredne razmere. 
Vsi pa vemo, daje obrambna 
vzgoja lahko izhodišče ali 
sinteza celotnega vzgojno­
izobraževalnega procesa v 
šoli. 

V skladu z novim progra­
mom življenja in dela osnov­
ne šole v četrtih in petih ra­
zredih, letos pa tudi v šestih, 
so določili vsebino obramb­
nih dejavnosti, ki je primer­
na razvojni stopnji učencev, 
njihovemu obrambnemu 
znanju in sposobnostim. 
Obrambne prvine so postale 
sestavni del predmetov, kot 
so: »spoznavajmo družbo«, 
družbenomoralna vzgoja, 
zgodovina, zemljepis, gospo­
dinjstvo, telesna in tehnična 
vzgoja ter biologija. Učenci 
pri teh predmetih spoznajo 
osnovna znanja iz zasnove 
SLO in orientacije v prosto­
ru, prepoznavajo eksploziv­
na sredstva in se seznanjajo z 
zaščito pred njimi, spoznava­
jo uporabo sredstev za gaše­
nje požarov in drugo. 
Tečaj prve medicinske po­

moči so v sedmih razredih 
organizirale vse šole v obči­
ni, nekatere pa so pripravile 
dopolnilni tečaj za osme ra­
zrede. Tečaj so pripravili sa­
mostojno v neposredni po­
vezavi s praktičnimi vajami, 
izvedli pa so ga zdravniki 
oziroma višje_ medicinske se­
stre. Pri organizaciji teh te­
čajev je bilo precej težav za-

radi nepričakovano velikega 
števila udeležencev. V pri­
hodnje morajo vztrajati pri 
manjšem številu učencev, 
saj mora šola zaradi novega 
programa dela in življenja 
organizirati tečaj prve medi­
cinske pomoči v manjših 
skupinah, v katerih ne sme 
biti več kot dvajset učencev. 

Pogovor z učitelji, ki sovo­
dili tečaj o spoznavanju voja­
ške puške M-48 in z učitelji 
obrambe in zaščite v sred­
njih šolah, je potrdil njihovo 
spoznanje, da je ta tema v 
osmem razredu pretežka na­
loga,, povezana s preveliko 
mero odgovornosti in bi jo 
bilo bolje nameniti samo 
učencem srednjega izobraže­
vanja. Po njihovem mnenju 
bi se lahko zadovoljili s spoz­
navanjem zračne puške v 
osmem razredu, z njenim na­
menom in splošnimi podat­
ki, načeli delovanja, hranje­
nja in vzdrževanja ter s stre­
ljanjem. Posebno pozornost 
naj bi namenili merjenju in 
proženju ter tako olajšali de­
lo učiteljem obrambe in zaš­
čite v šolah srednjega usmer­
jenega izobraževanja, ki mo­
rajo po programu obdelati 
pehotno orožje. 

Zakaj se v osnovnih šolah 
ogrevajo za prenos obravna­
ve teme o vojaški puški M-48 
v srednje šole. Prva težava je 
že pri hranjenju orožja, saj 
večina osnovnih šol nima 
ustreznih prostorov. Zaradi 
nevarnosti Sfloh ne razstav­
Jjajo zaklepa puške. Tudi na 
občinskem tekmovanju 
učencev v znanju in vešči-

nah s področja SLO in DS 
niso tvegali in te naloge niso 
postavili med vprašanja. 
Učenci so se sicer naučili na­
števati sestavne dele puške, 
znali so odstraniti zaklep, 
odpreti magazin, vedeli so za 
namen in poznali lastnosti 
tega orožja, vendar bodo vse 
to spet slišali v srednjih šo­
lah. Tečaj, ki temelji samo na 
besednem znanju ni praktič­
no preizkušen, je pomanjk­
ljiv in ne dosega svojega na­
mena. 
Tečaj o puški so vodili re­

zervni vojaški starešine. Po­
nekod so se kot na primer v 
osnovni šoli Jožeta Moškri­
ča, sami organizirali, prede­
lali gradivo in dobili meto­
dična navodila. Zato je bil te­
čaj nedvomno uspešnejši. 
Kjer pa je bil rezervni stare­
šina prepuščen sebi in še 
brez izkušenj v podajanju 
znanja o puški, so bile učne 
ure dolgočasne. Ni torej do­
volj, da predavatelj obvlada 
snov, ampak mora poznati 
tudi načine, oblike in meto­
de posredovanja. Poudariti 
velja, da so sicer našli kadre 
za vodenje tečaja, niso pa jih 
usposobili za to delo. 
Načrt dela pri telesni vzgo­

ji v šestih, sedmih in osmih 
razredi, vsebuje tudi ravna­
nje in streljanje z zračno pu­
ško. Pri tem ne morejo mimo 
merjenja, proženja, različnih 
položajev za streljanje in 
streljanja v ležečem, kleče­
čem, sedečem in stoječem 
položaju. Ali ni to temeljita 
osnova za poznejše ravnanje 
z vojaško puško? Zakaj delo 
na dveh tirih: pri telesni 
vzgoji zračna puška, na teča­
ju pa puška M-48? Vprašanje 
je tudi, ali smo dobro premi­
slili, ko smo naložili osmo­
šolcem težko puško, saj je za 
marsikaterega pretežka; da o 
učenkah niti ne govorimo. 

Ko v osnovnih šolah pred­
lagajo prenos teme o puški 

M-48 v srednje šole, se zave­
dajo, da jim še naprej ostane 
iskanje boljših rešitev za čim 
ustreznejšo vzgojno in izo­
braževalno funkcijo obram­
be in zaščite. Posebna oblika 
obrambne dejavnosti je 
obrambni dan, nekakšen vr­
hunec obrambnega usposab­
ljanja učencev, učiteljev in 
drugih delavcev v šoli. Z ye­
seljem so lahko ugotovili, da 
so se v vseh šolah vestno pri­
pravili in da je postal 
obrambni dan prikaz vsega 
obrambnega znanja, ki so si 
ga učenci pridobili pri posa­
meznih predmetih ali pri in­
teresnih dejavnostih v šoli in 
zunaj nje. Vsak obrabni dan, 
kije bil dobro in vsestransko 
pripravljen, jim je dal prilož­
nost preizkusiti nove 
obrambne vsebine in ob tem 
nove pobude in zamisli za 
nadaljno krepitev obramb­
nih priprav. Za izhodišče je 

. skoraj povsod predstavljal 
orientacijski pohod z reševa­
njem nalog s področja SLO 
in DS. Na obrambnih dnevih 
so preverili znanje o SLO in 
DS iz rednega letnega učne­
ga programa. 

Ob tem so učenci preizku­
sili svojo telesno pripravlje­
nost, opravili so vrsto testnih 
nalog, s področja opazovanja 
in poročanja, krepili tovari­
štvo v športno-tekmovalnem 
duhu, obujali so spomine na 
NOB, razvijali iznajdljivost 
in tovarištvo med posamez­
niki in skupinami pri reševa­
nju operativnih nalog ter 
krepili samostojnost in voljo 
za izpolnitev nalog. 
Učenci sedmih in osmih 

razredov so streljali z zračno 
puško, ponovili so znanje iz 
prve medicinske pomoči, 

orientirali so se v naravi in 
na zemljevidu ter s kompa­
som. Prav tako pa so obnovi­
li znanje s področja topogra­
fije. 

Pri izvedbi obrambnega 

Med rezervnimi vojaškimi starešinami v občini Grosuplje 

Večina članov kaže pripadnost organizaciji 
»Osrednji nalogi, s katerima se ukvarjamo zdaj v naši 

organizaciji, sta evidentiranje kandidatov za odgovorne 
funkcije v ZRVS in vojaško strokovno ter idejnopolitično 
usposabljanje članov,« je poudaril predsednik občinske 
konference ZRVS Grosuplje Edo Gale ob našem obisku 
pri njih«. Pri evidentiranju kandidatov ni večjih težav, 
saj so ljudje pripravljeni delati v naši organizaciji, s tem 
pa izkazujejo tudi veliko navezanost nanjo. Po krajevnih 
konferencah so te postopke že izpeljali, kadrovske komi­
sije pa pripravljajo predloge za funkcije v občinski kon­
ferenci ZRVS«. 

ko smo predsednika komi­
sije za vojaškostrokovno in 
idejnopolitično delo pri OK 
ZRVS Petra Košmrlja vpra­
šali, kako pripravljajo in iz­
vajajo letni program uspo­
sabljanja, je dejal, da je te­
melj njihovega programa na­
črt, ki ga sestavi republiška 
konferenca ZRVS. 

»Seveda, naš program ni 
kopija republiškega, ampak 
ga prilagajamo našim razme­
ram in zahtevam. Strokovno 
usposabljanje temelji predv­
sem na delu posameznika. 
Rezervni starešine proučuje­
jo posamezne teme v reviji 
Naša obramba in drugi stro­
kovni literaturi. Naša komi­
sija pripravi letno dve do tri 
predavanji, ki so zasnovane 
tako, da na njih obdelamo 
čim več stvari, vendar ne na 
račun zmanjšanja kakovosti 
izobraževanja«. 

V grosupeljski občini ima­
jo za predavanje aktiv preda­
vateljev, v katerem je približ­
no trideset ljudi; med njimi 
23 rezervnih starešin. Ta ak­
tiv pa skrbi še za obrambno 
usposabljanje prebivalstva v 
krajevnih skupnostih. 

»Koliko znanja so pridobi­
li naši člani že sedem let za­
pored, preverimo na spo­
minskem pohodu po poti 
druge grupe odredov, ki ga 
vsako leto pripravimo ob 
prazniku krajevnih skupno­
sti Muljava in Ivančna gori­
ca. Pobudnik tega pohoda 
pa je bila ravno krajevna 
konferenca ZRVS Ivančna 
gorica,« je povedal Peter Ko­
šmrlj. Prireditev je razdelje­
na na tri dele: prvi del je 
množični pohod, dolg pri­
bližno pet kilometrov, drugi 
je športen in na njem sodelu­
jejo atleti, ki pretečejo pri-

bližno štirinajst kilometrov, 
tretji del pa je namenjen pre­
verjanju znanja rezervnih 
starešin. Že pred samim po­
hodom odgovarjajo člani na 
testna vprašanja, med poho­
dom pa rešujejo topografske 
naloge. Komisija za vojaško­
strokovno in idejnopolitično 
usposabljaje ima pri organi­
ziranju veliko dela, saj pri­
pravi v bistvu tri vrste nalog. 
Glede na to, da sestavljajo 
grosupeljsko občino tri doli­
ne, in sicer grosupeljska, do­
brepoljska in stiška, pripravi 
komisija naloge, ki so pri­
merne razmeram v po!;:imez­
ni dolini. 

»Prav gotovo ne bi mogli 
uspešno opravljati usposab­
ljanja, če ne bi imeli podpore 
in ne bi dobivali pomoči od 
drugih obrambnih struktur 
v občini«, je nadaljeval Edo 
Gale. »Pri tem mislim predv­
sem na upravni organ za 
ljudsko obrambo, občinski 

štab TO in pripadnike JLA, 
ki so v naši občini. Veliko 
nam pri tem pomagajo tudi 
strelske družine in drugi.« 

Tudi v občini Grosuplje se 
Zveza rezervnih vojaških 
starešin srečuje z upadanjem 
udeležbe v vseh oblikah 

usposabljanja in izobraževa­
nja. Trudijo se, da bi s sodob­
nejšimi metodami izobraže­
vanja povečali zanimanje 
med člani, vendar ni pravih 

Edo Gale 

rezultatov. Nekatere člane so 
izročili »v nadaljnji posto­
I?ek« sodniku za prekrške. 
Clane, ki se ne udeležujejo 
izobraževanja, so obravnava­
la predsedstva krajevnih 
konferenc ZRVS in samou­
pravna razsodišča, toda ude­
ležba se zaradi tega nič ne 
izboljšuje. Zapažajo tudi, da 

dne so se šole povezale z 
JLA, s krajevnimi organiza­
cijami ZRVS, z OŠ TO, s 
strelskimi družinami, z gasil­
skimi društvi in komiteji za 
SLO in DS. Čim širše je bila 
zastavljena vsebina obramb­
nega dne, tem širši in vse­
stranski je bil krog udeležen­
cev. Ponekod je obrambni 
dan v šoli prerasel v obramb­
ni dan vse krajevne skup­
nosti. 

Iz poročil ravnateljev je 
mogoče razbrati, da je postal 
obrambni dan ne samo dolž­
nost, ampak rezultat celotne­
ga dela na področju obram­
be in zaščite, kamenček v 
mozaiku obrambnih priprav, 
preizkus duhovne moči, trd­
nosti in pripravljenosti za 
nadaljnje delo in rast našega 
obrambnega sistema. Vsako­
letni obrambni dnevi so že 
veliko pomagali mladim 
spoznati svoj domači kraj, 
kar je temeljna naloga 
obrambne vzgoje. Iz poročil 
je mogoče sklepati, da je v 
vseh šolah obrambni krožek 
že našel svoje mesto; vsebi­
no, oblike in metode dela pa 
bodo morali še poglabljati in 
razširjati. Pri tem jim bodo v 
pomoč zunanji sodelavci iz 
vrst ZRVS, JLA, TO, gasil­
cev, strelcev, tabornikov in 
drugih. Že v minulem letu so 
menili, da bi bilo prav, če bi 
v vseh šolah povezali zuna­
nje in notranje sodelavce, ki 
se ukvarjajo z obrambno in 
samozaščitno vzgojo, v aktiv 
mentorjev obrambne vzgoje. 
Naloga tega aktiva pa bi bila 
pripraviti program in koor­
dinirati delo v šoli na tem 
področju. Žal je zamisel 
ostala samo pobuda. Znova 
bi morali oživiti tudi občin­
ski aktiv mentorjev obramb­
nih krožkov in mu najti pra­
vo vsebino dela. 

Poglejmo ob koncu, kaj bi 
morali po mnenjih ravnate-

že leta in leta manjkajo isti 
ljudje in da le-ti niso delovni 
v nobeni drugi družbenopo­
litični ali družbeni organiza­
ciji. Prav tako so ti rezervni 
vojaški starešine manj 
uspešni na svojih delovnih 
mestih. 

»Po drugi strani pa dobra 
tretjina od 627 rezervnih vo­
jaških starešin uspešno delu­
je v družbenopolitičnem živ­
ljenju naše občine«, pravi 
Peter Košmrlj. »Posebej ve­
lja opozoriti na obrambne 
krožke v osnovnih šolah in v 
centru srednjega usmerjene­
ga izobraževanja v Ivančni 
gorici, kjer so mentorji in no­
silci dela prav naši rezervni 
vojaški starešine«. 

Ko smo sogovornika vpra­
šali, katera krajevna konfe­
renca ZRVS je najbolj aktiv­
na, sta dejala, da je to organi­
zacija v Ivančni gorici. Slab­
še rezultate pi delu dosega 
krajevna konferenca ZRVS 
v Višnji gori. Zato obstaja tu­
di vrsta objektivnih razlo­
gov. Eden izmed njih je tudi 
starostna struktura, ki je zelo 
visoka. Druga težava je, da 
večina članov ZRVS, ki ima­
jo stalno bivališče v Višnji 
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ljev še urediti, da bi z večjimi 
uspehi uresničevali obramb­
no vzgojo: Predvsem bi mo­
rali bolj poskrbeti za ustrez­
no izobraževanje mentorjev 
obrambnih krožkov. saj je 
potreba po takšnem uspo­
sabljanju iz dneva v dan več­
ja. Menijo, da bi bilo prav, da 
Zavod za šolstvo, organiza­
cijska enota Ljubljana, pri­
pravi tečaj za mentorje 
obrambnih krožkov. Vsebi­
na dela obrambne vzgoje ne 
sme biti ozka, širiti jo mora­
jo, tako da bo zanimiva za 
najširši krog učencev. Če bo 
obrambna vzgoja tako zas­
novana, bo ohranila svojo 
veličino tudi v mirnem času 
in bo gonilna moč vedno no­
ve ustvarjalnosti. Istočasno 
bo krepila povezanost z JLA 
in TO. Pri obravnavi elemen­
tov obrambne vzgoje pri po­
sameznih predmetih je treba 
poskrbeti, da bo ta vsebina 
zanimiva in privlačna, zato 
morajo nenehno spremljati 
vse novosti in skrbeti za na­
kup novih učil in učnih pri­
pomočkov za to področje. 
Obrambni dan, obrambni 
krožek, obrambne dejavno­
sti in tudi redni pouk, ki vse­
buje obrambne elemente, 
naj sprožijo nove pobude ali 

· celo naloge, s katerimi bi 
lahko uresničili del ciljev 
obrambne vzgoje. Poiskati je 
treba oblike dela, s katerimi 
bi med učenci vzbudili zani­
manje za raziskovanje doma­
čega prostora; sedanje obli­
ke so namreč le občasne. 

V razpravi so obra-vnavali 
še druge dejavnosti, ki sodi­
jo v okvir obrambne vzgoje 
in so našle mesto na vseh šo­
lah. Posebno pozornost so 
namenili prometni vzgoji, ra­
zličnim oblikam negovanja 
izročil NOB ter požarni zaš­
čiti, ki je v tem šolskem letu 

. v središču pozornosti. 

Albert Šibli 

gori, živi v Ljubljani, zato ni 
čudno, če jim akcije ne uspe­
jo tako kot so si zamislili. 

Sicer pa sestavlja občin­
sko konferenco ZRVS v 
Grosupljem devet krajevnih 
konferenc. Če primerjamo s 
številom krajevnih skupno­
sti, je to malo, vendar v veči­
ni KS živi premalo rezervnih 
starešin in imajo zato svoje 

Peter Košmrlj 

aktive. Te je občinska konfe­
renca poskušala ustanoviti 
tudi v delovnih organizaci­
jah, vendar je v njih premalo 
članov ZRVS, da bi zaživeli 
tako, kot bi morali. Drugače 
pa je z aktivi ZRVS na šolah. 
V osnovnih šolah in v centru 
usmerjenega izobraževanja 
jih imajo pet. 

Bojan Kuntarič 
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V teh dneh se spominjamo 
21. januarja ... 
Na ta dan leta 1924 je umrl veliki 

voditelj okrobrske revolucije Vladimir 
Iljič Lenin. S svojim revolucionarnim 
delovanjem je znal združiti znanstvena 
dognanja Marxa in Engelsa o zgodo­
vinski vlogi delavskega razreda z revo­
lucionarno prakso. 

22. januarja ... 
S stavkami zasavskih rudarjev so 

tesno povezani začetki delavskega gi­
banja na Slovenskem. Eno izmed ta­
kih stavk so začeli rudarji v Hrastniku, 
Trbovljah in na Ojstrem na ta dan leta 
1906. Zal pa niso bili enotni, zato je 
stavka propadla. Več kot 600 odpušče­
nih rudarjev je moralo za delom v 
Nemčijo ... 

23. januarja ... 
Vrhovni štab NOV in POJ ter izvršni 

odbor protifašističnega sveta narodne 
osvoboditve sta na ta dan leta 1943 z 
javno izjavo opozorila na sodelovanje 
četnikov z okupatorji. V izjavi je bila 
zapisana tudi zahteva, naj zavezniške 
vlade pošljejo v Jugoslavijo svoje voja­
ške misije ... 

Istega dne in leta je bil ustanovljen 
prvi odred jugoslovanske partizanske 
vojne mornarice ... 

24. januarja ... 
V visoki starosti je na ta dan leta 

1965. umrl angleški državnik Winston 
Churchill. Najpomembnejše odobje 
njegovega življenja je bilo med drugo 
svetovno vojno, ko je kot ministrski 
predsednik rešil Anglijo iz nevarnega 
položaja in odločilno prispeval k za­
vezniški zmagi nad silami fašizma .... 

25. januarja ... 
V osvobojeno Fočo sta na ta dan leta 

1942. prispela vrhovni štab NOV in CK 
KPJ. Oba vodilna organa sta nato de­
lovala v tem mestu vse do 10. maja. To 
je bilo obdobje, v katerem je bilo spre­
jetih precej daljnosežnih odločitev o 
nadaljnjem razvoju NOB ... 

26. januarja ... 
V Indiji slavijo letos devetintrideset­

letnico samostojnosti. Na ta dan leta 

1947 so namreč sprejeli prvo ustavo 
nove indijske republike. Z njo pa se je 
ta velika dežela naposled izvila izpod 
britanske odvisnosti ... 

27. januarja ... 
V Ljubljani je bil rojen na ta dan leta 

1910 veliki slovenski politik in držav­
nik Edvard Kardelj. Njegova dosledna 
revolucionarna dejavnost in zlasti nje­
gova ~izionarska misel sta obrodili 
svoje najžlahtnejše sadove na najra­
zličnejših področjih družbenega raz­
voja samoupravne socialistične Jugo­
slavije ... 

Na ta dan se je začel leta 1942. legen­
darni pohod prve proletarske brigade 
prek zasnežene planine Igman od Sa­
rajeva proti Foči. Tiste dni je bilo prek 
30 stopinj Celzija pod ničlo ... 

Istega dne leta 1944. so Nemci nena­
doma napadli partijsko šolo v Cer­
knem. Ob tem napadu je padlo 47 mla-­
dincev. 

Edvard Kardelj bi slavil v teh dneh 
76. rojstni dan. 

Sličice i~ življenja 
v 

letake, pisali gesla, zažigali 
nemške avtomobile, trgali 
zastave in rezali telefonske 
žice. 

zemunskih Zidov 
Vojna se je z vso krutostjo 

zarezala tudi v Zemun, kjer 
so pred vojno živeli Srbi, Hr­
vatje, Židje, Nemci, Madžari 
pa tudi pripadniki drugih 
narodnosti. Ziveli so vsak po 
svoje, vera in narodnost ni­
sta bila pomembni. Otroci 
pravoslavne in katoliške ve­
re so se igrali z židovskim 
naraščajem in narobe. Tako 
je bilo do okupacije. 

vaškem razglašena Neodvis­
na država Hrvatska, 17. apri­
la pa so že prikorakali ustaši 
v Zemun. Z njimi sta prišla 
nasilje in smrt. Zemunci so 
se začeli zbirati okrog KPJ 
in SKOJ, ki sta dvignila upor 
v f?rbiji. 

Tako je bilo "do srede julija 
1942, ko se je iz ustaške poli­
cije izmulnila novica, da bo­
do zaprli zemunske Žide. 
Mestni komite SKOJ in KPJ 
sta hitro oskrbela čim več 
dovolilnic in skrivališč, ka­
mor naj bi odpeljali Žide, še 
preden bi okupatorji in nji­
hovi pomagači stegnili svojo 
zločinsko roko. Od tam naj 
bi Židje odšli v partizanske 
odrede v Sremu. 

Z nemškim blagoslovom 
je bila 10. aprila 1941 na Hr-

Ze prve dni julija 1941 so 
se v boj vključili tudi zemun­
ski Židje - napredni dijaki, 
študentje in delavci. Skupaj 
z drugimi so sodelovali v ra­
zličnih akcijah. Raznašali so 

Zatočišče za Žide so našli 
na »Gradu«, Pregrevici, Be­
žani,.iski ulici in na Kalvariji. 
V večini primerov so bila ta 
skrivališča na podstrešjih 
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Pot kmečkega ljudstva v OF 
Gruda je pri svojem delu opravila drago­

ceno nalogo s tem, da je razkrinkavala pra­
ve povzročitelje vojne nevarnosti in z vso 
vnemo dvigala in krepila obrambnega du­
ha in zavest o nujnosti boja za svobodo 
svojega naroda. Zgovoren dokaz take jasne 
in odločne narodnoobrambne naravnanosti 
Grude - in s tem seveda tudi organizacije 
kmečke mladine, je bilo »Pismo kmetski 
mladini«, ki ga je Gruda objavila leta 1938: 

»Teža prevratnih dni visi nad Evropo. Mi­
lijoni bajonetov hočejo zasenčiti sonce svo­
bode malemu narodu. Od severa in zahoda 
groze temni oblaki. Ponoviti se hoče žaloi­
gra stoletij; vzeli nam bi radi zemljo, potep­
tali kulturo in ugrabili iz srca jezik, ki veže 
v eno skupnost dva milijona ljudi. 

Boj se je že pričel. Na križišču Evrope se 
bije, za našo zemljo, za naše morje - proti 
jugoslovanskemu in še posebej proti slo­
venskemu ljudstvu. Mladina, ti moraš ve­
deti za ta boj. Z vsakim utripom svojega 
srca ga moraš spremljati, pripravljena in 
zavedna moraš biti, da bosta zmaga in bo­
dočnost naša... Kmetski puntarji, edini 
znanilci upornega duha v zgodovini sloven­
skega naroda, so padli za ideje, katere nosi­
lec in izpolnjevalec moraš danes biti ti, slo­
venska kmetska mladina. 

Zemlja je domovina človeka in uravnana 
je tako, da človek na njej živi srečno. Člo­
vek naj bo človeku, narod narodu brat. No­
ben narod ne sme sovražiti drugega in ga 
tudi ne sovraži; ni naroda, ki bi bil več 
vreden od drugega in bi zato moral vladati 

nad drugimi milijoni. To trde Je tisti, ki 
ščuvajo na boj, na novo, strašno vojno, da 
bi si iz krvi in mrličev nagrmadili premože­
nje in razširili oblast. 

Bratstvo med narodi je geslo ljudi, ki 
ustvarjajo, geslo delovnega ljudstva. na či­
gar ramenih sloni ves svet. Dela, kruha, 
svobode, miru in sreče zahteva to ljudstvo. 
Zahtevajo in bore se za to delavci po tovar­
nah, kmetsko ljudstvo in tisti izobraženci, 
ki so iz delovnega ljudstva izšli, pa niso 
pozabili, da je njihova dolžnost s krepko in 
iskreno besedo boriti se za one, ki ustvarja­
jo vse dobrine na zemlji. 

Mladina! Ne bojuj se več med seboj za 
puhle ideale namišljenih narodnih vodite­
ljev in propadlih politikov. Čas je šel preko 
njih in bodočnost je v tvojih rokah! Zavesti 
ti je treba, da si sama dovolj močna in se 
boš vodila sama! Tvoja misel mora biti le 
eno: Slovenec sem in Jugoslovan - delov­
nega ljudstva sin. Misli na to, kadar orješ 
zemljo: ta zemlja je in mora ostati tvoja! 

Vaša mehka pesem, vsa vdana zemlji in 
človeku, naj_se prekali v bojno, brambov­
sko pesem. Ziveti hočemo, sreče hočemo že 
na tej zemlji, ne smrti in suženjstva. Dovolj 
sile je v vas, da vstanete in z močnimi roka­
mi branite svoj dom, da bo ost.11 vaš narod 
svoboden, in svojo državo, da bo ostala ne­
odvisna!,, 

Poziv k pripravam na obrambo svobode 
slovenskega naroda in neodvisnosti Jugo­
slavije je Gruda objavila tudi naslednje le-

tamkajšnjih aktivistov in so­
delavcev odpora. 

Eno izmed takšnih zato­
čišč je bilo tudi v hiši Marti­
ne Levec na Kalvariji. Lev -
čeva je živela skupaj z bra­
tom. Takoj po nemškem pri­
hodu so dve tretjini hiše za­
segli za potrebe nemških ofi­
cirjev. 

26. julija 1942. so prišli k 
Levčevim trije Zidje: Josip 
Beherano, Benjamin Behe­
rano in Danilo F'ogl. Takoj so 
jih skrili na podstrešje, v im­
provizirano okolje. To je bilo 
mučno življenje, trajalo je 
dolgo sto pet dni. vse dotlej, 
dokler niso dobili zveze za 
odhod v Sremski odred. 

Nekaj podobnega se je do­
gajalo tudi na ,,Gradu«; pri 
družini, ki je skrivala Zide. 
Več dni niso imeli kaj dati 
pod zob. Zaradi aretacije ak­
tivistov, ki so skrbeli za hra­
no, se je zveza prekinila. Pa 
tudi ribolov ni bil prav uspe­
šen in kraja zelja prav tako 
ne. Gladovali so. 

Agonijo pa je bilo treba ne­
kako končati. Baka je vzela 
cekar, in ne da bi ji bil kdo 
kaj rekel, odšla v Gornju va­
roš k premožnim vaščanom, 
da bi si izprosila nekaj hrane. 

Vaščani shujšane in objo­
kane ženice niso pustili do­
mov praznih rok. Prinesla je 

po stopinj 

poln ceker. Z njim so ~iveli 
ves teden. Nato pa so Zidje 
odšli v odred. 

Nekaj ?:asa so ostali na 
»Gradu« sami, dokler niso 
prišli v izpraznjeno skrivališ­
če preganjani komunisti. 

Ta pripoved pa vendarle 
ne bi bila popolna, če ne bi 
zapisali še imen tovarišic, ki 
so dale življenja, da bi Zidje 
lahko živeli. Med njimi sta 
tudi Mira Cvijovič, član MK 
SKOJ Zemun, l,:i je organizi­
rala reševanje Zidov, in Evi­
ca Frlog, ki je iz ustaške poli­
cije izmikala« propustnice 
življenja :za reševanje ze­
munskih Zidov. 
Antun Benčevič 

Enoličnost je od vseh naj­
bolj tJ.bijala Benjamina. Le­
pega dne je odšel s podstreš­
ja in s pomočjo dobrih ljudi 
zbežal v Beograd. Le malo je 
manjkalo, da ga niso ujeli. 
Ničesar ni imel pri sebi. Iz­
govoril se je, da je begunec 
in da mu je ime Mile Perič. 
Po nekaj dneh sta se prikaza­
li na policiji Zagorka Kričko­
vic in Olga Gavrilovič in za­
trdili, da je ujeti res Mile Pe­
rič in da je seveda begunec. 
Nemci so ga izpustili, Mile -
Benjamin pa se je le nekaJ 
dni zatem poročil z Olgo. V 
Beogradu je prebil vso oku­
pacijo in nihče se ga ni dota­
knil. Bil je begunec. 

Partizanski znaki in medalje / 120 

Prekmurska četa 

Njegov brat Josip in Dani-: 
Jo Fogl sta po stopetih dneh 
končno le dobila zvezo s 
Sremskim odredom. Med 
vojno sta opravljala različne 
dolžnosti in odšla po njej iz 
JLA kot golkovnika. 

Mnogi Zidje niso tako dol­
go čakali. Pred množičnimi 
aretacijami v avgustu in sep­
tembru 1942, ko so zajeli in 
ustrelili okoli 2500 Zemun­
cev, jim je uspelo oditi v od­
porniško vojsko. 

Življenje ljudi, ki so skri­
vali Žide, je bilo nenehno na 
robu smrti. Prestajali so šte­
vilne racije, sleherni dan so 
morali brati dolge spiske 
streljanih domoljubov v 
Sremski Mitrovici in Vuko­
varju. Na spiskih streljanih 
je bilo zelo jasno zapisano, 
da bodo ustrelili vsakega, ki 
bi se družil z Židi in jih imel 
skrite. (To je, seveda, veljalo 
tudi za komuniste.) Kljub 
vsemu so mnogi žrtvovali 
življenja za sočloveka, ne 
glede na vero in narodnost. 

Velik problem je bila tudi 
prehrana skritih. Uvedli so 
točke, torej je bila delitev 
hrane strogo racionirana. Da 
bi to nekako rešili, so ljudje 
lovili ribe, kradli zelje in 
krompir in tako pomag!lli 
družinam, ki so skrivale Zi­
de in komuniste. 

in brigada 
Medalja pripadnikov 

prekmurske cete in briga­
de je nastala ob 40-letnici 
njene ustanovitve ter ob 40-
letnici zmage. Za sprednjo 
stran medalje je bil uporab­
ljen lik partizana z medalje 
Logaškega bataljona, zad­
njo stran pa je oblikoval Fi­
lip Matko po predlogu ob­
činskega odbora ZZB NOV 
Murska Sobota. Vseh 450 
med:ilj je izdelala delavnica 
Silva Cankarja v Ljubljani. 
Razdeljene so bile 4. julija 
1945 na Vačeni pri Murski 
Soboti ob proslavi dneva 
borca. 

Do medalje so upravičeni 
vsi živeči pripadniki čete in 
brigade. Ker jih je zmanj­
kalo. bodo naročene nove. 
Mogoče bi bilo prav, da bi 
sedanja zadnja stran meda­
lje z nakodrano gladino 
Mure in žitnimi klasi posta­
la prva stran, saj borec z 
medalje Logaškega bataljo­
na nekako ne sodi na me­
daljo Prekmurske brigade. 
Leta 1945 so bile triglavke 
samo še spomin. 

Prekmurska četa je bila 
ustanovljena konec januar­
ja 1945 v Motvarjevskem 
gozdu iz prek Mure posla­
nih borcev in aktivistov ter 
domačinov. štela je približ­
no 30 pripadnikov. Opravi­
la je več vojaških in politič­
nih akcij proti Madžarom. 
Prekmurska brigada je bila 
ustanovljena 7. maja 1945 v 
Murski Soboti. Ob ustano­
vitvi je štela 1899 borcev. 
od tega več kot 1700 Prek­
murcev, 77 borcev Sloven­
skega bataljona s Sremske 

_ fronte in 50 borcev Kozjan-

Zvezda, valovi Mure in 
žitno klasje - posrečeno 
oblikovani na medalji 
pripadnikov Prekmur­
ske čete in Prekmurske 
brigade 

skega odreda. 10. maja je 
vkorakala v osvobojeni Ma­
ribor. Tretji bataljon je 
ostal v Mariboru, drugi pa 
je odigral pomembno vlogo 
v zadnjih bojih pri Dravo­
gradu. Brigada je bila ko­
nec maja razformirana na 
območju Ivnika (Eibis­
wald). 

Janez J. Švajncer 

to, neposredno pred napadom Nemčije na 
Poljsko: 

»Kdor trezno gleda na vse dogodke na 
svetu, ta ve, da se s silovito naglico bliža 
čas, ki bo narode prevejal in ljudstva prese­
jal, kakor jih še ni v svetovni zgodovini. 
Mirno lahko rečemo, da je ta čas že tu. 

vcepiti mi, vsi skupaj, s svojim vzgojnim in 
prosvetnim delom ... 

... Kako bomo to silno vihro prestali mi, 
Slovenci? 

Dejstvo je, da smo l. 1918 Slovenci izgubi­
li Koroško in Primorsko, deloma tudi zato, 
ker nismo bili pripravljeni in dosti zavedni; 
tako tudi nismo bili deležni svobode po 
revoluciji leta 1848, ker si je sami nismo 
znali ustvariti. Usoda naroda in njegova 
sreča je vedno le v njegovi moči in volji, ker 
le narod sam, če je zrel seveda, si bo znal 
ustvariti tako bodočnost, ki njemu prija. 
Zato je neizmerno važno, da imamo danes 
zgrajen svoj nazor in svoj narodni program; 

• ne na papirju, v srcih in dejanjih mora biti 
ta program! ... 

Naša organizacija je svobodna in ni od­
visna od nikakršne stranke ali strankarske 
klike; s ponosom se imenujemo revoluci­
onarje; ne revolucionarje besed, ampak de­
janj; revolucionarje, ki hočejo graditi in ne 
samo rltšiti. Svoboden je naš nazor, zgrajen 
iz hotenja po srečnem in boljšem življenju 
našega malega človeka, kmeta in delavca! 
Naše geslo je: resnica, pravica in ljubezen! 
Mi ne sejemo sovraštva in razdvajanja, naša 
naloga je, da združimo vse tisto dobro v 
narodu, kar iskreno misli, in vse one, ki jim 
je res pri srcu blagor domovine in ne misli­
jo pri tem na lastne koristi ... 

Naše organizacije na deželi naj bodo pla­
meni, okrog katerih se bodo zbrali vsi, ki 
iskreno čutijo za ljudstvo in žele sebi in 
drugim boljših dni. Spoznanje, da si more­
mo to le sami ustvariti, pa jim moramo 

Društva kmetskih fantov in deklet naj 
bodo ognjišča, odkoder bodo izšle iskrene 
besede in vzpodbuda za strnitev vsega na­
roda v obrambo miru, svobode, države in 
kulture! Uničimo tujo propagando z globo­
ko narodno zavestjo in dokažimo ljudstvu, 
da bi mu bil s svobodo odvzet tudi kruh! 
Zavedajmo se, da bo ostalo naše le tisto, kar 
si bomo sami priborili; nihče nam ne bo 
ničesar navrgel.« 
»Preteča nevarnost fašistične agresije in 

očitna nemoč buržoaznih vrhov,« je o tistih 
časih sodil Edvard Kardelj, »da bi našli 
izhod iz mreže notranjih nasprotij, sta še 
bolj orientirala ljudske množice v levo, na 
povezovanje z delavskim gibanjem, s ko­
munistično partijo. Ta tendenca se ni poka­
zala samo med delom kmečkih množic, 
temveč tudi med srednjimi sloji, zlasti med 
inteligenco«. 

* * * 

Ko se je 27. aprila 1941 osnovala OF, je 
bila povsem naravna težnja njenega vod­
stva, da poleg raznih drugih skupin priteg­
ne v sestavo 01'' tudi Zvezo kmetskih fan­
tov in deklet kot organizacijo napredne 
kmečke mladine. 

»Junija leta 1941«, tako pripoveduje 
France Hočevar, »ko sem bil v Ljubljani 
vključen v OF, je prišel k meni Ivan Bratko 
po nalogu KP, da bi se z menoj pomenil o 
situaciji v Zvezi kmetskih fantov in deklet 
in o njenem stališču do Osvobodilne fronte. 

(Se bo nadaljevalo) 



revolucije 

Kako sta vosovca iz gestapovskega 
zapora rešila zaupnico Tinco 

Debelušni gestapovec Fi­
lip Zwick je stal skrit za 
ograjo železniške postaje na 
Jesenicah. S tistega mesta je 
lahko opazoval Boštarjevo 
frizerijo nasproti železniške 
postaje in Tancerjevo gostil­
no. Prežal je na plen. 

Ob šestih zvečer je Boštar­
jevo frizerijo zapustila dvaj­
-setletna frizerka Tinca Ko­
mic (poročena Hvastja) in se 
z urnim korakom napotila 
proti Tancerjevi, gostilni. 
Izurjene gestapovčeve oči so 

Vosovka Tinca Komic­
Zdenka, poročena Hvastja. 
Umrla v Ljubljani leta 1980. 

budno spremljale vsak njen 
gib, vsak korak. 

Glej jo, glej lepotico, kdo 
bi si mislil, da vohuni za par­
tizane. No ja, presenečenje 
to res ni, saj so nas v šoli 
učili, naj se pazimo lepotic. 
Lepota je slepota, krinka, ki 
zakriva pravi obraz. Le kaj se 
skriva v tem lepem dekletu? 
Saj sem vedel, k Tancerju 
gre. Le hitro za njo. 

Komaj Je za seboj zaprla 
kuhinjska vrata, že je na vra­
tih stal mož-postave s pištolo 
v rokah. Spogledali so se, vsi 
so se dobro poznali. Jeseni­
ška izpostava gestapa je bila 
le deset metrov daleč od te 
gostilne. 

»Takoj vsi ven,« je zadone­
lo po kuhinji, »le ti ostani,« 
je dodal in s prstom pokazal 
na frizerko. 

Vzel je njeno torbico, jo 
odprl in stresel njeno vsebi­
no na mizo. V zraku so zapla­
polali razni papirčki in kup 
denarja. 

Glej jo, golobico, koliko 
naslovov ima! 

»Menda ja nimaš toliko 
fantov, kot je tu naslovov!? 
In od kod tebi toliko denar­
ja? Izpovej si grešno dušo, 
kajti nas ne boš več vlekla za 
nos.« 

»Denar je od napitnine, ki 
ga dobim v frizeriji. Naslo­
vi ... hm, kaj morem, če sem 
fantom všeč in mi po striže­
nju poleg plačila potisnejo še 
naslov v roko.« 

»Dobro, dobro punca. Vse 
nam boš morala razložiti. 
Vsak naslov posebej.« Zapi­
čilje pogled v njene oči: »Za­
kaj si sploh prišla sem?« 

»Saj nisem prvič. Z lastni­
co gostilne sva prijatlejici, to 
je vse. Je to kaj čudnega?« 

Zwick je odmaknil pogled. 
Zdelo se mu je, da v njenih 
očeh vidi samo nedolžnost. 
Že sama misel na to ni bila v 
skladu z njegovo funkcijo. 

»Greva,« je dejal in kot ka­
valir odprl vrata. Sto metrov 
naprej sta zavila v restavraci­
jo Triglav, v kateri tisti večer 
ni bilo gostov, le lastnica se 
je motala okrog pogrnjenih 
miz. 

Zwick je dvignil telefon­
sko shJšalko in klical zdaj to, 
zdaj ono številko. Njegov šef 

Druschke je bil takrat pri že­
ni Hildi v celovški porodniš­
nici, kjer muje rodila hčerko 
Renato. Tinca je opazila, da 
Zwick ne more dobiti zveze z 
nikomer na centrali gestapa 
na Bledu. 

Čez pol ure je Zwick odpe­
ljal aretiranko v zasebno sta­
novanje nasproti tedanje ob­
čine. Pri Urbarju je bilo veli­
ko otrok, ki so preplašeno zr­
li zdaj v molčečega gestapov­
ca, zdaj v potrto in zaskrblje­
no dekle. Ni in ni jim šlo v 
glavo, zakaj jo je pripeljal v 
stanovanje. Koga tukaj ča­
ka? Zakaj je nič ne vpraša 
(po vojni je Tinca-Zdenka 
večkrat pripovedovala, da ne 
more razumeti, zakaj jo je 
Zwick peljal v tisto privatno 
stanovanje, kjer sta cele pol 
ure molčala v navzočnosti 
otrok in staršev)? 

Kazalec na uri se je odma­
knil za trideset minut. Zwick 
se je dvignil in brez besed 
odpeljal dekle v gestapovske 
zapore, ki so bili v Kosovi 
graščini sredi mesta in ob 
glavni cedsti. (V tisti stavbi 
je zdaj muzej NOB .) 

Pred vrati zapora ga je mi­
nila nežnost. Grobo jo je po­
tisnil v hodnik. Da se ve, kdo 
je tukaj gospodar! Po zasliša­
nju jo je ob enih ponoči zaprl 
v samico in jetniškemu paz­
niku naro<':il, naj dobro pazi 
nanjo. Še sanjalo se mu ni, 
da jetnice nikdar več ne bo 
videl. 

Vosovca zapustita 
taborišče ... 

Zadnje dni decembra triin­
štiridesetega je Gorenjsko 
prekrila snežna odeja. Kaj 
nam bo prineslo novo leto? 
so se spraševali ljudje, ·nave­
ličani vojne, siti vojnih gro­
zot in željni mirnega življe­
nja. Zal so bile vse prošnje, 
želje in molitve zaman. Bog 
vojne Mars je še naprej bes­
nel od Ukrajine do Atlantika 
in od Norveške do Sredo­
zemskega morja. V Afriki je 
orožje že utihnilo. Tam so bi­
li Italijani in Nemci že pora­
ženi. 

»Kaj, ko bi šla v dolino na 
zvezo,« je dejal vosovec Ser­
gij soborcu Petku. »Bova 
vsaj videla, kako ljudje praz­
nujejo božič.« 

Petko je samo prikimal, 
pobožal brzostrelko in str­
mel v zasnežene smreke. 
Verjetno seje spomnil božič­
nih praznikov in božičnega 
drevesca v topli domači izbi. 
Se bodo še kdaj vrnili tisti 
brezskrbni časi? Kje si, svo­
boda, zakaj prihajaš po pol­
ževo? 

Jeseniški vosovci so bili v 
taborišču v Črnem vrhu nad 
Jesenicami. Hkrati z mrzlo 
zimo so dan za dnem kot 
snežinke v taborišče priple­
sale vesele novice, ki so vli­
vale upanje v skorajšnji zma­
goviti konec vojne. Na se­
stankih so premlevali sklepe 
drugega zasedanja AVNOJ v 
Jajcu. Zdaj je bilo že vsem 
bolj jasno, kakšna bo nova 
Jugoslavija. Razveselila jih 
je novica, da so se predsed­
nik Združenih držav Ameri­
ke Roosevelt, predsednik 
vlade Velike Britanije 
Churchill in predsednik vla­
de Sovjetske zveze Stalin na 
prvem srečanju na teheran­
ski konferenci v dneh od 28. 
novembra do l. decembra 
1943. med drugim dogovori­
li, da bodo odslej v Jugosla­
viji podpirali samo Titove 
partizane. S tem je odklen­
kalo četniškim, domobran­
skim in klerofašističnim špe­
kulantom. Kot hrano so 

sprejemali vesti, da je rdeča 
armada zavzela velika mesta 
Orel, Harkov, Smolensk, Ki­
jev in druga. 

Zima je nacistične enote 
dohitela na ukrajinskih ste­
pah. V mrzli zemlji si niso 
mogli izkopati jarkov, zato 
so postavili zavetja iz trupel 
in jih pokrili s šotorskimi 
krili. 

V takem razpoloženju sta 
vosovca Sergij in Petko 25. 
decembra 1943. popolqne za­
pustila taborišče na Crnem 
vrhu in se napotila v dolino. 
Dobro sta poznala pot, vsako 
stezico, vsak grm, vsako hišo 
in veliko ljudi. Na poti v doli­
no sta dobila podatek, ki je 
spremenil njuna pota. Na­
mesto na zvezo z zaupniki 
sta se podala v izredno drzno 
akcijo, na kakršno bi bila 
lahko ponosna sleherna ob­
veščevalna služba. 

Vosovec - obveščevalec Ja­
nez Kos-Sergij. Umrl de­
cembra 1985 na Blejski Do­
bravi. 

Blizu Jesenic ju je namreč 
srečal mladinec Slavko Bo­
hinjc in jima pove_dal: da so 
prejšnji večer aretirali _zaup­
nico VOS Tinco Kom1c. Ze 
nekaj dni prej so v taborišču 
zvedeli, da je v gestapov­
skem zaporu na Jesenicah 
tudi ujeti obveščevalec Jan­
ko Novak z Jesenic. Sergij in 
Petko sta se samo spogleda­
la in že sta vedela, kam ju 
p~lje pot. Odločila sta se, da 
bosta skušala oba zaprta to­
variša rešiti. 

V Kosovi graščini so bili 
samo prehodni zapori. V njih 
so bili zaporniki le po nekaj 
dni. Po zaslišanju so jih od­
peljali v begunjske zapore, 
ali pa so jih izpustili. Prav 
zaradi tega tam niso imeli 
svoje kuhinje, ampak so za­
pornikom nosili hrano iz 
menze v mestu. 

» Vdrla bova v zapor, ko 
bodo dajali zapornikom ve­
čerjo - sva sklenila. Zbrala 
sva več zaupnikov in jih zve­
čer razporedila okrog zapo­
ra. Pred zaporom ni bilo stra­
že, ampak so po cesti gor in 
dol hodile nemške patrulje,« 
mi je pred leti pripovedoval 
Sergij na Blejski Dobravi. 

Vdor v zapor 

»Ura je bila tri četrt na sed­
mo, ko sva odprla glavna 
vrata in uperila brzostrelki v 
jetniškega paznika Baloha. 
Od strahu so mu ključi padli 
na tla,« je pripovedoval Ser­
gij. »Trepetal je kot riba na 
trnku. Hodnik je bil slabo 
razsvetljen. Petko je uprl br­
zostrelko v vhodna vrata. Če 
bo kdo prišel noter, sem mu 
rekel, zahtevaj, naj dvigne 
roke in se vda. Postavi ga ob 
zid in ga razoroži. Če ne bo 
šlo, streljaj ... Opazil sem te­
lefonsko žico. Potrgal sem jo 

in prekinil telefonsko zvezo. 
Slušalko sem treščil ob tla. 

Odkleni celico, v kateri je 
zaprta Tinca Komic! sem od­
ločno in s strogim glasom 
ukazal pazniku. 

Tinca me ni prepoznala, 
ker me iz mračne celice ni 
dobro videla. Mislila je, da so 
prišli gestapovci, ki jo bodo 

• odpeljali na ponovno zasliša­
nje ali v druge zapore. Ko me 
je prepoznala, je posumila, 
da nisem več partizan, tem­
več v nemški službi. Sedela 
je na pogradu in buljila v 

· mračni hodnik. 

Slišal sem korake po cesti, 
nemško in slovensko govori­
co in avtomobile. Za našo 
varnost je bila dragocena 
vsaka sekunda. 

Vzemi odejo in zlezi ven! 
sem - čeprav nerad - skoraj 
surovo ukazal Tinci. Priča­
koval sem namreč, da bo kot 
ptica iz kletke zletela ven, pa 
se ji ni nikamor mudilo, ker 
ni mogla verjeti, da sva jo res 
prišla rešit. 

O, hvala vama! je izdavila, 
ko je prilezla ven in sprevi­
dela, da nisva provokatorja. 
Petka je zelo dobro poznala. 

Še vdrugo so zarožljali 
ključi in tudi obveščevalec 
Janko Novak je bil svo­
boden ... 

Pregledal sem še druge so­
be. Zapornika srednjih let iz 
neke hribovske vasi v Zgor­
nji savski dolini sem vprašal, 
zakaj je zaprt. 

Obtožen sem, da sem kra­
del ovce, je preplašeno izjec­
ljal in zrl vame kot v prika­
zen. Sicer pa je bil upraviče­
no prestrašen, saj partizani 
niso vsak dan odpirali vrat 
gestapovskih zaporov. 

A tako, ovce si kradel sose­
dom!? Potem pa počakaj na 
sodišče. 

Kaj pa ti? vprašam druge­
ga jetnika. 

Nič, nič, čisto po nedolž­
nem sem zaprt, je bil ves 
živčen. 

Če si po nedolžnem zaprt, 
pomeni, da nisi naš sodela­
vec, zato te bodo zagotovo 
izpustili. Nezaupljivih oseb. 
nisem hotel vzeti s seboj. Za­
nesljivo bi mi delali preglavi­
ce, ko bi stopil na cesto. 

Samo z glavo poglej skozi 
priprta vrata gor in dol, Irje je 
nemška patrulja! sem ukazal 
pazniku. Držal sem ga za 
hlačnico na zadnjici, da ne bi 
skočil na cesto in začel kriča­
ti. Medtem je Petko dal No­

. vaku pištolo, da bi lahko so-
deloval v boju, če bi bilo po­
trebno. 

Nikjer ni Nemcev, je rekel 
paznik .. . Pol ure po našem 
odhodu ne smeš javiti, kaj se 
je zgodilo! smo mu naročili 
ob slovesu.« 

Kako so Tinci izbrali 
ilegalno ime? 

Prvi je šel na cesto Petko z 
na strel pripravljeno brzo­
strelko, za njim Tinca, pa 
Novak in Sergij, tudi z brzo­
strelko pripravljeno na strel. 
Pohiteli so v hrib in srečno 
prispeli v taborišče. 

»Tinca, kaj te je prineslo,« 
je začudeno vzkliknil načel­
nik vosovcev Živan, ko je za­
gledal svojo zaupnico. Obr­
nil seje k Novaku in mu stis­
nil roko, rekoč: »Pa ti, so te 
izpustili iz zapora?« 

»Midva sva ju izpustila,« 
sta ponosno rekla Sergij in 
Petko ter prisedla k ognju. 

Kar poskakovali so od ve­
selja. Kakšen živžav je bil v 
taborišču, ko so poslušali, 
zakaj so Tinco zaprli, kako 
so ujeli Novaka, kako sta ju 
vosovca rešila ... 

»Tinca, kar poglej te fante 
okrog sebe,« je nagajiyo po­
mežiknil načelnik Zivan. 
»Kaj niso brhki? Katerega si 
boš izbrala? Za novo leto 
nam boš naredila tra,jpe. Vsi 
smo že kar precej kosmati, in 
je kar prav, da smo dobili 
frizerko.« 

»Frizerko bre:ll< škarij,« je 
hitro odgovorila in vsi so se 
smejali. 

Pred desetimi leti mi je 
Tinca pripovedovala: 

Vosovec Mirko Rogelj-Pet­
ko. Padel februarja 1945. 

»Vso noč nismo spali. Go­
vorili smo, se smejali in spet 
samo govorili. Več ur so se 
dajali, kakšno partizansko 
ime mi bodo dali. Okrog treh 
zjutraj je vsak napisal pred­
log na papir, lističe so vrgli v 
titovko in potem je nekdo iz­
vlekel žreb. Na listku je pisa­
lo Zdenka. To ime mi je tudi 
ostalo. Zdi se mi, da ga je 
napisal Vojko Novak, ki je 
(bil) zaposlen na Radiu Ljub­
ljana.« 

O opisani akciji je ohranje­
no kratko nemško poročilo, 
ki glasi: 

»25. decembra 1943. leta 
ob 18.45 sta dva bandita pred 
sodiščem na Jesenicah usta­
vila jetniškega paznika Balo­
ha in ga prisilila, da je izpu­
stil dva politična jetnika. Na­
ročila sta mu, naj dogodek 
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prijavi šele po preteku ene 
ure, kar je tudi storil, čeprav 
bi to mogel storiti že prej.' 
Policija ga je aretirala, da ga 
bo zaslišala.« 

* * * 
Zgodbo posvečam juna­

kom, ki niso več živi. Febru­
arja 1945. leta je v Planini 
pod Golico padel Mirko Ro­
gelj-Petko, sin dtlavske dru­
žine z Jesenic. Ze 1941. leta 
je kot 17-letni fant prosto­
voljno prišel med prve jese­
niške partizane, a so ga zara­
di mladosti in krhke postave 
poslali nazaj, domov na te­
rensko delo. 

Pred petimi leti je v Ljub­
ljani umrla Tinca Komic, ki 
je po poroki s partizanom 
Vinkom Hvastjo prevzela 
možev priimek. Več let je de­
lala v trafiki na Miklošičevi 
cesti v Ljubljani. Bila je Je. 
seničanka. Leta 1944/45 je bi­
la pomočnik pooblaščenca 
OZNE za srednjo Pri­
morsko. 

Pred kratkim, v začetku 
decembra minulega leta, je 
na Blejski Dobravi umrl ,Ta­
nez Kos-Sergij iz Gorenje va­
si v Poljanski dolini. Leta 
1937 se je zaposlil v jeseniški 
železarni. Z OF je sodeloval 
že od leta 1941. Tudi njegovi 
sestri Palma in Marjetka sta 
bili partizanki. Bil je koman­
dir varnostne grupe za Jese­
niški okraj, po ukinitvi VOS 
pa načelnik obveščevalne 
službe za jeseniški okraj. 
Septembra 1944. leta je po­
stal pomočnik pooblaščenca 
OZNE za okrožje Dolomiti. 
Po vojni je živel na Blejski 
Dobravi, lrjer mi je tudi pri­
povedoval svoje spomine na 
partizanske dni. 

Le nekdanji obveščevalec 
Janko Novak' živi na Jese­
nicah. 

Gestapovec Filip Zwick, 
doma s Koroške, ki je znal 
delno slovensko v koroškem 
narečju in je aretiral Tinco 
Komic-Zdenko, se je po voj­
ni sam ustrelil v zavezni­
škem taborišču blizu Celov­
ca. Njegova žena Karolina 
mu je namreč povedala, da 
njegovo izročitev zahteva ju­
goslovanska vlada, ki ga je 
razglasila za vojnega zločin­
ca. Zavezniška policija niko­
li ni mogla ugotoviti, kako je 
Zwick v taborišču prišel do 
pištole, saj so pogosto oprav­
ljali osebne preglede. Sicer 
pa je bil edini jeseniški ge­
stapovec, ki si je sodil sam. 

Jože Vidic 

Našla sem grob 
Mnogokrat sem mislila na 

svojega brata, na človeka, s 
katerim sem se igrala, rasla z 
njim, delila z njim otroško 
srečo. Nismo vedeli za nje­
gov grob, grob padlega parti­
zana. Naposled - saj smo 
skoraj že nehali upati - ga je 
odkril moj sin. 

Odpeljali smo se proti ro­
škim gozdovom. Kot da se 
vozimo za pogrebom, se mi 
je zdelo. Dolgo je trajalo, da 
smo prispeli do razpotja z 
napisom: »Grobišče bolnice 
Vinica«. 

Naprej smo šli peš. V str­
mino. Solze so mi silile v oči. 
Prišli smo do obeležja, ga ob­
stopili in brali: »Tukaj poči­
vajo borci in junaki, ki so 
padli za domovino.« 

Rojstne letnice in imena 
mladih ljudi. V sredini znano 
ime .,Martin Fir. Zadnji, Du­
šan Zivkovič, je bil moj sošo­
lec. Dober fant ... 

»Mati, tuje lepše kakor pri 
Treh farah na pokopališču.« 
je rekel moj sin. 

Obljubili smo si, da bomo 
poslej večkrat prihajali sem 
ter prinašali cvetje in sveče. 

Fotografirali smo se in se po­
slovili od mrtvih in sveče so 
vznemirliivo doi!orevale. 

Ko smo se voŽili proti do­
mu, so mi otroci govorili be­
sede tolažbe. 

»Lepo je tam, mama, na­
ravnejše. Še ponosna moraš 
biti, da imaš brata pokopa­
nega med njegovimi so­
borci.« 

Nisem jim odgovorila. Pre­
mišljevala sem o bodočnosti 
svojih otrok. 

Ustavili smo se pred hote­
lom Smuk v Semiču. 

»Pojdimo na tatarski bif­
tek,« me je vprašujoče pogle­
dal mlajši sin. 

. In spet so se utrnile misli: 
vidim se, dvanajstletno de­
klico, kako nosim bratca na 
semiško železniško postajo. 
Ni bilo denarja za pot v Met­
liko. Bilo je pomanjkanje, 
kriza ... 

Tokrat pa: pojdimo na ta­
tarski biftek. 

Postregle so nas brhke Be­
lokranjice. Vse okoli nas je 
bilo zasedeno. Jed je bila 
okusna, gostišče prijetno, 
dan prepoln. 

Marija Nemanič 



1 Q 23. januarja 1986 ne smemo pozabiti tv-15naš *v 

TOVARIS 

Slikarji, udeleženci NOB 

Drago Vid.mar 
Ob 85-letnici rojstva 

Socialnokritični in partizanski slikar 
Drago Vidmar je zagledal luč sveta 25. janu­
arja 1901 v Šapjanah (občina Opatija) v dru­
žini očeta železniškega uradnika Ferdinan­
da in matere Helene, rojene Benčina. Os­
novno šolo je obiskoval na Brezovici in v 
Ljubljani, po končani nižji gimnaziji pa se 
je vpisal na učiteljišče. Kot učitelj je službo­
val v okolici Celja in Laškega (Lovrenc, 
Svetina, Kalobje in Jedert). Svoj vzgojitelj­
ski poklic je sicer ljubil, toda hkrati ga je 
privlačevala likovna umetnost. Leta 1924 se 
je slikarsko izpopolnjeval na likovni akade­
miji v Zagrebu, kjer je bil z bratom Nande­
tom vpisan tudi na Višji pedagoški šoli. 
Leta 1934 se je preselil v Ljubljano in vse 
do leta 1942 poučeval na meščanskih šolah 
na Prulah, Viču in Bežigradu. Vmes je ho­
dil na študijska potovanja v Italijo in Fran­
cijo. 

V narodnoosvobodilnem gibanju je sode­
loval od vsega začetka. V Osvobodilno 
fronto se je vključil leta 1941. Na prvem 
kulturniškem plenumu OF sta s Francetom 
Miheličem zastopala upodabljajoče umet­
nike. Plenum je izvolil akcijski odbor kul­
turniške organizacije. V njem je bil poleg 
Vidmarja, Ziherla, dr. Šturma, Arniča in 
Prežiha tudi Drago Vidmar. 

Po aretaciji so ga okupatorske oblasti po­
slale v internacijo, okusil je človeško dno 
taborišč v Čiginju, Gonarsu in Renicciju. 

Po kapitulaciji Italije je prišel v partiza­
ne, in sicer v Cankarjevo brigado. Kasneje 
so ga dodelili k propagandni komisiji pri 
IOOF. V začetku 1944, ob ustanovitvi parti­
zanskega gledališča, je bil v Črnomlju ime­
novan za sekretarja in scenografa (postavil 
je scenografijo za Cankarjevega Kralja na 
Betjanovi). Konec avgusta 1944 so ga posla­
li na bazo 13/23 nad Kolpo, od koder je v 
začetku leta 1945 prišel v Metliko, kjer je 
poučeval risanje na partizanski gimnaziji in 
hkrati delal v fotosekciji propagandne ko­
misije pri IOOF (kasneje fotoodsek tiskov­
nega urada pri predsedstvu vlade), kjer je 
ostal še po osvoboditvi (do avgusta 1945). 

Od leta 1946. dalje je bil v Ljubljani profe­
sor risanja na Prvi moški gimnaziji, po letu 
1950. pa vse do upokojitve pa je poučeval 
na višji pedagoški šoli, kjer je ustanovil 
slikarski oddelek. Bil je član vrste umetni­
ških društev: Slovenskega lika, Kluba mla­
dih (kasneje Slovensko umetniško dru­
štvo), Udruženja prijatelja umetnosti Cvije­
ta Zuzorič in Društva slovenskih likovnih 
umetnikov ter dopisni član umetniškega 
društva Hagen na Dunaju. 

Kot slikar je od prvotnega krajinarstva 
prešel v času pred vojno k figuralnemu 
upodabljanju delavskega in kmečkega sve­
ta z izpostavljeno socialnokritično noto, v 
partizanih pa k motivom narodnoosvobo­
dilne vojne. 

Predvojna Vidmarjeva platna (predvsem 
olja) so bila med vojno skoraj v celoti uniče­
na. Ohranjena so le nekatera: Avtoportret 
(1926), Portret hčerke (1926), Dekle z vrčem 
(1929), Motiv iz Rečice pri Laškem (1930), 
Sveti Jedert, Vaški prizor, Motiv iz jezera 
(vse iz prve polovice tridesetih let). Omeni-

Milan Guček 

Drago Vidmar, Preprosto dekle, 1935 

mo pa še nekaj povojnih olj: Požgana vas 
(1947), Tihožitje (1956), Perilo (1965), Interi­
eur (1968), Sama (1973). 

Ohranjeni so njegovi lesorezi: Svetina, 
Mestne hiše, Sejalec (1922), linorezi: Sirote 
(1927), Rudar (1935), Brazposelni (1938), Po­
rušeni most (1943), Požgano drevo (1944), 
Obešanje talcev (1945), risbe: Pred vrati 
(1940), Požgana vas Vrh (Olje 1943), V zatiš­
ju (kreda 1944) in Begunke (kreda 1945). 
Večina njegovih grafik in risb je v posesti 

Muzeja ljudske revolucije v Ljubljani. 
Njegovo prvo slikarsko obdobje je po 

mnenju njegovega biografa Iztoka Durjave 
»povezano z ekspresionističnim gibanjem 
in z enim od njegovih najpomembnejših 
predstavnikov, avstrijskim slikarjem 
Oskarjem Kokoschko. Sredi dvajsetih let 
se je začel usmerjati v tako imenovano no­
vo stvarnost. Kasneje, zlasti v tridesetih le­
tih, je ustvaril dela, ki jih lahko označimo z 
izrazom socialnokritični realizem. Pomem­
ben je njegov prispevek k partizanski li­
kovni umetnosti. V povojnih letih je nada­
ljeval s taboriščno in partizansko motiviko 
ter jima pridružil motive povojne graditve. 
V petdesetih letih, ko se spremenijo neka­
tere sestavine njegovega realizma, je doda­
jal nove motive, ki pa jih vseskozi oprede­
ljuje trajno navzoča skušnja revolucije.« 

Risbe, ki so jih rešili skozi okupatorjevo 
cenzuro brata Drago in Nande Vidmar, Pre­
gelj, Klemenčič, Pirnat, Pengov, Uršič, Mu­
šič in drugi, po mnenju dr. Emiljana Cevca 
(Slovenska likovna umetnost v NOB), »ni­
so samo obtožba okupatorja, marveč pre­
bujajo tudi vest človeštva.« 

Isti avtor je zapisal tudi, da so »Božidar 
Jakac, France Mihelič, Nikolaj Pirnat, Dra­
go in Nande Vidmar, Alenka Gerlovič, Vito 
Globočnik in drugi umetniki dvignili parti­
zansko umetnost med najplemenitejše izra­
ze fizičnega in duhovnega odpora evrop­
skih narodov proti fašističnim okupator­
jem. In ob vseh velikih spremembah je ta 
umetnost ohranila tudi slovenski značaj.« 

Za z?sluge v narodnoosvobodilni vojni je 
bil Drago Vidmar odlikovan z medaljo za 
hrabrost, z redom zaslug za narod z zlato 
zvezdo in z redom dela. Prejel je najvišje 
slovensko umetniško priznanje - Prešer­
novo nagrado za leto 1978. Umrl je v Ljub­
ljani 5. maja 1982, star enainosemdeset let. 

Dušan Mevlja 

Po sledovih Šercerjeve brigade 
Pisci zgodovine NOB in revolucije na Slovenskem so se ta teden zbrali na svojem 

dolgo napovedovanem in težko pričakovanem ustanovnem zboru društva, ki bo s svojo 
dejavnostjo prispevalo k poglobljenim prizadevanjem na področju, ki je za našo 
skupnost bilo in ostaja izrednega pomena. 

Javnosti ni prav dobro znano, kako poteka delo piscev zgodovinskih pričevanj. Le 
malokdo ve, kakšnega raziskovanja se morajo lotevati, kako poteka zbiranje gradiva in 
kaj vse je treba opraviti pred izidom monografije neke partizanske enote ali medvoj­
nega okro~a. 

Da bi si bralci lahko ustvarili podobo o tem delu, nam je avtor pričujočega podlistka, 
ki ga bomo objavljali v nadaljevanjih skozi nekaj naslednjih številk našega tednika, 
prinesel nekaj »listov iz svojega delovnega dnevnika«, kot je sam poimenoval svoj 
prispevek. Prepričani smo, da bo pomagal razkriti ozadje dela, kakršnega opravljajo 
pisci zgodovine NOJJ in revolucije. 

Listi iz delovnega 
dnevnika 

Nedelja, 18. september 1977. Včeraj se je 
za ta letni čas premočno ohladilo in sem, k 
sreči, noč prespal v topli in urejeni sobi. Po 
nekaj dneh potepanja od vasi do vasi, od 
kraja do kraja po vsej Štajerski, iš.čeč udele­
žence in pričevalce bojne poti Sercerjeve 
brigade, sem se lahko celo okopal. Ura je 
pet zjutraj, ko se trudim, da bi prekinil 
prepotrebni počitek. Skozi odprto okno ve-

Uredništvo 

je v sobo mrzloba in na tlaku ter po ~revju 
pred mariborskim hotelom. štropotajo de: 
bele in goste deževne kaplje, s prezgoda.J 
odpadlim listjem pa pometa. veter. Kljub 
dremavici in utrujenosti, ki je prišla z me­
noj po tolikih dneh zgoščenega dE:la, vsta­
nem in se očedim. Da naj pridem ob šestih 
zjutraj danes k njemu na dom, češ da je 
navsezgodaj najbolj zbran, me je včeraj po­
vabil Ivan. 
Točno ob šestih ustavim pred hišo števil­

ka 40 na eni od ulic jugozahodnega pred­
mestja Maribora. V nalivu, ki ne jenja, sko­
čim iz avta in se poženem skozi odprta 

Gregarji niso bili nemčurji 
Nekaj kilometrov od Nazarij, 

v kar precej odročnem kraju, v 
položnem svetu - kako se za­
selek imenuje, se ne spomi­
njam, je bila manjša Gri::garje­
va kmetija. Bilo je dovolj na 
samem, da Gregarji niso imeli 
posebnega poznanstva ali sti­
kov s precej odročnimi kmeti­
jami. 

Za večino Gornjesavinjča­
nov je bilo znano, da so za bor­
ce v hosti. Za Gregarje - če je 
ime pravo - so mnogi govorili 
drugače: 

- Gregarji so švabovci! 
Kako neupravičeno! Res je, 

da sta oba Gregarja nemško 
dokaj dobro govorila. Gregar 
se je menda nekaj časa potikal 
po Avstriji in Nemčiji in še po 
nekaterih drugih zahodnih de­
želah. 

Ko se je vrnil, so si doma 
precej opomogli. Mogoče je bi­
la vmes nevoščljivost. Še da­
nes je v modi pregovor: če bi 
nevoščljivost gorela, bi se z njo 
ogreval ves svet. 

Govorijo, da sta imela tri 
otroke: dva fanta in eno dekle. 
Ob prihodu Nemcev bi naj bil 
starejši star osemnajst, mlajši 
šestnajst in hčerka menda šti­
rinajst let. 

Zakaj Gregar ni bil pri ver­
manih, ni znano. Potiho pa se 
je le šušljalo: 

- Gregar je ovaduh, čuvajte 
se ga! 

Po dobrem letu pa je nena­
doma izginil. Kam? Zakaj? 
Kdo ga je pognal? Kdo ga je 
likvidiral? Razumljivo, Gre­
garca je poizvedovala pri nem­
ških oblasteh. Pa tudi pri parti­
zanih, čeprav so bili pri Grega­
čih bolj poredko v gosteh. 

Nič. Od nikoder nobene no­
vice. Gregarca je obsojala 
Nemce in je obsojala partiza­
ne. Lahko pa, da ga je likvidi­
ral kdo od domačinov. Nobene 
zanesljive vesti od nikoder. 

Fanta sta često izginjala v 
noč. Kam? Potem pa sta neke­
ga dne stopila pred mater in 
sestro: 

- Sklenila sva, da greva. 
- Kam? se je zjokala mati. 
- Kam? je boječe gledala 

sestra. 
- Kam!? V hosto, k našim! 
Vzela ju je noč. Mati in hči 

sta ostali sami. Prišli so Nemci 
in jima grozili. Toda zakaj ju 
niso aretirali, odgnali v Stari 
pisker, v taborišče? 

Mati in hči sta imeli v pozne 
noči dolge pogovore. Sklenili 
sta, da bosta sodelovali z NOV. 

Neke sobote je Gregarca za­
kurila krušno peč, spekla 
štruklje, skuhala klobase in 
prekajen želodec, kupila ciga­
rete in vse skupaj spravila v 
košaro. Ko so v nedeljo sosede 

odšle k maši, ene v Nazarje, 
druge v Kokarje, tretje v Oko­
nino, četrte v Mozirje, kamor je 
bilo pač bliže, je rekla mati 
hčeri: 

- Tudi ti pojdi. In jo je privi­
la k sebi. 

Pravijo, da maše sploh ni bi­
lo, kajti duhovnike so bili izse­
lili. Pobožni so molili kar tjav­
dan. In Gregarjeva najbrž tudi. 

- Pa ti? je hčer pogledala 
mater. 

- Proti hosti. Ti pa se kaži 
Nemcem, da ne bodo kaj posu­
mili. 

- Pa če te ubijejo? 
- Če me? Padla bom kot 

mati dveh partizanov! 
Mogoče treh, je tiho pri­

pomnila hčer. 
- Misliš na očeta? je mati na 

široko razprla oči. 
Hčerka je molče odšla. 
Gregarca je dolgo stala na 

pragu, se zazirala na vse strani, 
potem pa je pozaklenila in ne­
opaženo smuknila proti gozdu. 
Dolgo je hodila, a ni srečala 
žive duše. Pričakovala je, da bi 
vsak čas za grmom ali smreko 
naletela na partizane. A se je 
motila. 

- Moj bog, kako se znajo 
skriti! je vzdihnila na pol sreč­
na, na pol razočarana. Vendar 
je šla naprej. Tako čudno ji ni 
bilo pri srcu še nikoli. Steze so 
jo vodile na vse strani. Rahel 
dvom jo je prevzel. Mislila je: 
ko bi naletela vsaj na enega 
partizana, da bi mu dala te 
stvari in ga pozdravila kakor 
svojega sina. Druge partizan­
ske matere pa naj bi prav tako 
materinsko ravnale z mojima 
sinovoma. 

Sonce je bilo že visoko, a 
Gregarca še vedno ni vedela, 
kam. Obup ji je rasel v duši. 
Vedela je le, da s polno košaro 
ne sme nazaj, ker bi ji bilo pre­
več hudo. Prebrodila je grmi­
čevje in majhno smrekovo ho­
sto. Prišla v hribovsko dolini­
co s poljem in dvema hišama. 
Podvizala se je in stopila čez 
prvi prag. Odzdravila ji je ne­
koliko starejša ženska in se za­
čudila. 

- Gregarca, Gregarca, kaj 
pa ti v hribih? 

Mati, prišla sem, a Nemci 
ne smejo videti. 

- Uh, nikar se ne boj! se je 
užaljeno našobila starka. 

- K meni prihajajo fantje 
vsako noč. Ni ure, da ne bi kdo 
potrkal na okno. 

- Tebi povem, je boječe re­
kla Gregarca, moja dva sta 

'tudi ... 
- Saj vem, saj vem! Jaz vse 

vem, a nikomur ne povem, je 
zadovoljno kimala starka. Gre­
garca se je čudila. 

- Ali tudi to veš, kje sta? 
- Doli v Spodnji Savinjski 

nekje. 
- Glej, nekaj sem napekla 

za naše fante. Ko pridejo k te­
bi, jim daj. Čakaj, še napisala 
bom nekaj. 

V žuljevo roko je prijela 
svinčnik in napisala na listek: 
»Najlepši pozdrav vsem parti­
zanom od stare ženice - parti­
zanske matere!« 

Njene črke so bile velike in 
okorne. 

Zložila je iz košare vse, kar je 
imela, segla svoji novi prijate­
ljici v roko in ji naročila: 

- Pa nikomur ne povej! 
Lahki so bili njeni koraki, ko 

je hitela domov. V duši je čuti-
la neizrečno srečo. Vse hrepe­
nenje je izginilo in vsa teža ji je 
padla z ramen takoj, ko je iz­
praznila košaro. 

Hribi, žareči v soncu, so jo 
pozdravljali in ji govorili: mati, 
partizani gotovo zmagajo! 

Toda domače dvorišče je bi­
lo polno moških v zelenih in 
rjavih uniformah. In sredi gru­
če njena Anka. Nemci! je po­
mislila. Potem pa je zaslišala 
harmoniko. Ostrmela je. Ka­
kor da igra njen sin. Saj res, 
odkar sta Andrej in Janez od­
šla, tudi »frajtonarice« ni več. 

Naši! je vzkliknila in ste­
kla pred hišo. Tam je ugledala 
tudi oba sinova. 

- Andrej, Janez! je zahlipa­
la in ju objemala, onadva pa: 

- Mati, dajte no. Malo smo 
se oglasili. Anka nas je na javki 
pričakala in povedala, da so 
nemške kolone odšle v smeri 
Dobrovelj. 

- Anka? se je Gregarca ču­
dila. 

- Odhod! je ukazal ko­
mandir. 

V koloni so se zgubili v te­
men gozd. 
Zvečer je hčerka materi za­

upala. 
- Mati, o očetu pa slaba no­

vica. Nekje na Dolenjskem je 
padel kot partizan. Andrej in 
Janez sta mi povedala ... 

Objeli sta se in jokali dolgo v 
noč. Je bil to jok veselja? Žalo­
sti? Ponosa? Naj je bilo tako 
ali drugače, obe je prevzelo ne­
ko čudno toplo zadoščenje. 

- Vsi Gregarji so partizani! 
Zgodbo mije povedal pokoj­

ni Novak Ivan-Anza iz Šešč pri 
Preboldu. Bilje v bojih v Zgor­
nji Savinjski dolini. Skrivaj 
(tako je trdil), je pisal »dnev­
nik«, pa tudi za dramatizirani 
govor je imel izreden smisel. 
Takoj po vojni je opravljal v 
odboru okraja Žalec pomemb- • 
no funkcijo. Ob obletnici nje­
gove smrti sem po spominu 
obnovil to zanimivo zgodbo. 

Drago Kumer 

vrtna ter obstanem pred zaprtimi hišnimi 
vrati. Nikjer nobenega zvonca, vsa okna v 
vili pa zagrnjena z lesenimi zastori. Pa mi je 
Ivan sinoči zagotovil, da vrat pri njem v hiši 
nikdar ne zaklepajo in da je ob tej zgodnji 
uri vedno buden, ker mu prelomijo spanec 
spodnji stanovalci, ki že navsezgodaj dvi­
gujejo hrupne okenske zastore. 

šam radio. Ljubljana poroča o silnem de­
ževju in mrazu, ki je zajel to noč srednjo 
Evropo in se širi na Balkan, zraven pa kar 
naprej vabi poslušalce na otvoritev nove 
koče na Blegošu, na izlete po vsej Sloveniji, 
na gasilske in lovske ter vse mogoče druge 
veselice. Obrnem gumb in ujamem Zagreb. 

Med listinami na mizi mi 11ride pod roke 
izvirna kopija pohvale štaba Šercerjeve bri­
gade, ko je bil za izredne zasluge pri zavzet­
ju Šentlovrenca na Pohorju v noči med 22. 
in 23. avgustom 1944 imenovan in pohva­
ljen tudi Mirko. Odkar obdelujem teren 
Stajerske, sem Mirka tudi sicer kot brigad­
nega minerca že nekajkrat iskal na naslovu 
njegovega mariborskega stanovanja. pa je 
bilo moje trkanje vedno brez odziva, zato 
sem ga prestavil na rezervni spisek kandi­
datov za razgovor. Šele včeraj, ko sem ga 
spet skušal obiskati, mi je njegov sosed 
povedal, da prebiva Mirko pravzaprav na 
Zgornji Koreni, to je nekje nad Duplekom, 
kamor je šla za njim tudi njegova žena 
Tončka, potem ko je nehala delati v gostiš­
ču Mariborski dvor. In še sem zvedel pri 
nekdanjih borcih v mariborskem mestu, da 
si bom z Mirkom bolj malo pomagal, češ da 
je precej »živčen«: ta beseda ima za nekda­
nje borce poseben in nekako pomenljiv 
prizvok. 

Stiskam se pod napušč, da bi prestregel 
čim manj ledenih kapelj, ki se odlepljajo od 
streščnih žlebov, in čakam, kdaj se bo v hiši 
kaj zganilo. Nobenega znaka ni, da je že 
kdorkoli buden, ko stikam okoli hiše, držeč 
se čim tesneje zidu, da bi si ohranil suho 
obutev in obleko. Dan bo še dolg. 

Ko zaloputnem vrata avtomobila . in 
vžgem motor, da bi se odpeljal, se s pridu­
šenim razočaranjem ozrem na opustelo hi­
šo. Tedaj se v prvem nadstropju sunkoma 
dvigne okenski zastor in skozi režo se pri­
vleče kuštrava Ivanova glava. 

» Pridem takoj!« 
V pižami, stoječ med hišnimi vrati, se mi 

opravičuje, češ da je pr;:iv to noč, prvič, 
odkar se je pred kratkim vrnil domov s 
petmesečnega zdravljenja v Pohorskem 
dvoru, trdno zaspal. In ker je nedelja, spod­
nja soseda pač ni že navsezgodaj odpirala 

.. okenskih zastorov ... 

Se bom že zglasil kdaj drugič. Morda celo 
že kar danes. 

Ker sem še tešč, se vrnem na zajtrk, v 
hotel - in potem v svojo sobo. Znova pre­
gledam seznam šercerjevcev, iščoč nado­
mestilo za Ivana. Dan moram izkoristiti. 
Čas me že preganja. Ljudje bolehajo, izgub­
ljajo spomin, odhajajo za zmeraj. 

Ko sproti urejam tudi zapiske z obiski pri 
'šercerjevcih v zadnjih nekaj dneh, poslu-

Prek dveh dupleških mostov sem se pri­
peljal na drugo stran Drave in vijugal v 
dežju po ozki, vendar asfaltirani cesti vse 
više in više. Naj se držim bolj na desno, so 
mi svetovali med potjo. V hiši pri kapelici, 
kjer je z grobim okroglim gramozom nasu­
ta »bela« cesta zamenjala »črno«, sem pov­
prašal, kje živita Mirko in Tončka, kajti 
Korena je močno raztreščena in razpoteg­
njena vas. (Se bo nadaljevalo) 
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ne smemo pozabiti 23. januarja 198611 
Še enkrat: 

Podoba blejskega župana Franca Paara 
Prispevka Jožeta Vidica in mojega brata Ivana Jana v 

TV-15 (17. 10. 1985 in 5.12.1985) o delovanju nacističnega 
župana Franca Paara na Bledu med okupacijo sta mi 
obudila spomin na nekatere dogodke iz tistih časov ki so 
že precej pozabljeni, Vendar sodim, da je pravz~prav 
moja dolžnost povedati k vsemu napisanemu še nekaj 
dogodkov, ki so mi znani. 

Ne vem kdaj je Paar za­
čel sodelovati v peti kolo­
ni, vsekakor pa je bil vnet 
nacist že dolgo pred na­
padom hitlerjevske Nem­
čije na Jugoslavijo. Zna­
no mije, daje že l. 1935 ali 
1936 pripeljal na blejski 
grad voditelja hitlerjev­
ske mladine Baldurja von 
Schiracha in mu pokazal 
Bled kot biser Evrope, ki 
čaka na načrte »velikega 
ftihrerja«. O tem mije pri­
povedoval pokojni Leon 
Korošec z Bleda, pa tudi 
nekateri drugi, sedaj že 
umrli zavedni Blejci. Ver­
jetno Paar v petokolona­
škem delovanju proti Ju­
goslaviji ni igral ravno 
majhne vloge, saj je dobil 
od hitlerjevske stranke 
»red. krvi« (Blut-orden), 
ki ga nista imela ne Ga­
uleiter Rainer ne SS ge­
neral Rosener. To je bilo 
izredno priznanje, enako­
vredno viteškemu križu, 
ki so ga podeljevali voja­
kom za izredna »juna­
štva«. Zato je imel Paar v 
okupatorski hierarhiji po­
seben položaj, čeprav je 
tudi v prvih letih med 
vojno sodeloval z gesta­
pom, in to ne le v funkciji 
okupatorskega župana, 
pač pa tudi iz ozadja, de­
nimo s predlogi za organi­
ziranje »raztrgancev«. 

Posebni načrti nacistov 
so se začeli na Bledu re­
alizirati kmalu po okupa­
ciji. Osrednje vodstvo hit­
lerjevske stranke 
(NSDAP) je na Bledu, 
pod osebnim nadzorom 
vsemogočnega tajnika 
stranke Bormanna usta­
novilo poseben oddelek, 
ki je snoval novo hitler­
jevsko ideologijo in vero. 
Grupa ideologov je imela 
svoj sedež v novi Bonače­
vi vili; zdaj je v njej otro­
ški vrtec. Osrednje vod­
stvo NSDAP je začelo na 
mestu, kjer je sedanja vila 
Bled, graditi hotel - in­
ternat za najvišje hitler­
jevske funkcionarje, ki bi 
jih na Bledu uvajali v no­
va svetovno-nazorska 
spoznanja .o »novi Evro­
pi« hitlerjanskega mode­
la. Poseben objekt naj bi 
bil na otoku, kjer bi pote­
kale krvne zaobljube. Ko 
sem niaja 1945 pregledo­
val arhiv in zaključne ela­
borate teh novih zamisli, 
sem imel vtis, da so hoteli 
na neki način oživiti sta­
rogermansko božanstvo 
Votana. 

Precej je bilo v prvih le­
tih okupacije tudi govora 
o načrtih, da bodo vile 
okrog Blejskega jezera 
dobili po vojni posebno 
zaslužni nosilci viteškega 
križa (Ritterkreuztrager), 
vsakemu od njih pa bodo 
za strežbo dodelili po ne­
kaj blejskih družin, ki jim 
bo priznano arijevsko po­
reklo. V si drugi prebival­
ci bodo izseljeni, tako da 
bo Bled povsem arijevski 
in germanski, pravi biser 
»tisočletnega tretjega raj­
ha«. Da so v prvih letih 

hitlerjevci vse to resno 
načrtovali, pričajo tudi 
tajni obiski Reichsftihrer­
ja SS Himmlerja in (men­
da) tudi tajnika NSDAP 
Bormanna na Bledu v le­
tih 1941-1942. 

In če je Paar kot peto­
kolonaš dal pobudo (tako 
rečemo sedaj) za »ger­
manski« razvoj Bleda po 
nacistični zmagi, to res 
tudi danes ni majhna 
stvar! 

Vendar je Paar kmalu 
začel potihoma igrati tudi 
na karte OF. V vaško delo 
OF se je najprej vključila 
njegova gospodinja Mica 
Lap-Pogačar, kar se je 
zgodilo vsaj v začetku le­
ta 1944 ali pa tudi že dosti 
prej. Ona mu je posredo­
vala zlasti prošnje prega­
njanih, da je posredoval v 
njihovo korist pri gesta-, 
pu. Odtod tudi toliko prič 
v Paarovo korist na po­
vojnem procesu. Ta go­
spodinja je verjetno tudi 
dajala prispevke za OF, 
bodisi v denarju ali v hra­
ni. To bolje vedo še živeči 
aktivisti OF na Rečici. Če 
ne prej, je vsaj v letu 1943 
postalo tudi prepričanim 
nacistom jasno, da je voj­
na zanje izgubljena in da 
je uničenje tretjega rajha 
le še vprašanje časa. 

To spoznanje lahko iz­
pričam še na primeru 
drugega znanega petoko­
lonaša, industrijca Avgu­
sta Westna iz Celja. Sredi 
leta 1941. sem sodeloval 
pri organiziranju OF v 
Celju, kjer sem kot mon­
ter začasno delal v West­
novi tovarni. 22. junija 
1941 sem zjutraj pred od­
hodom na delo zajtrkoval 
v gostilni pred tovarno. V 
to gostilno je vsako jutro 
prihajal Westen po dnev­
no zalogo cigar. Tega ju­
tra mu je gostilničar nav­
dušen pripovedoval o na­
padu na SZ, kije bil prav­
kar objavljen, in seveda o 
napovedi novih sijajnih 
zmag. Westnov odgovor 
je bil: »Mein lieber, unser 
Spiel ist verloren!« (Dragi 
moj, naša igra je zgublje­
na). Gostilničar je oostal 
globoko presenečen. 
Westnu je bilo takoj jas­
no, da dveh velikih front 
in boja z vsem svetom tu­
di Hitler ne bo zmogel. 

Te navedbe naj pripo­
morejo k razumevanju 
nadaljnjega Paarovega 
ravnanja in njegovih pri­
zadevanj, da bi se pribli­
žal OF in si s tem reševal 
glavo. Ni mi znano, ali je 
Paar kaj pozitivnega za 
OF opravil ob stikih z 
drugimi terenci, zato bom 
opisal samo svoj del sti­
kov z njim v letih 
1943-44. 

Spomladi 1943 so Nem­
ci izselili moje starše in 
sestro v Nemčijo. Našo 
hišo na Rečici so zaklenili 
in zapečatili. Ker so mi 
sosedje povedali, da Paar 

Slovencem večkrat po­
maga, sem ga šel v začet­
ku leta 1944 prosit, če lah­
ko posreduje, da bi iz hiše 
vzel za starše nekaj perila 
in obleke. Bil je sicer 
služben, vendar je uredil 
pri pristojnem uradu na 
Bledu, da sem lahko v 
prisotnosti njihovega 
uslužbenca v hiši nabral 
nekaj potrebščin. Takrat 
sem živel z družino v Bit­
njah pri Kranju ter oprav­
ljal obsežno in dobro za­
konspirirano obveščeval­
no delo. Ko sem staršem 
odposlal paket, mi je oče 
pisal, naj se grem Paaru 
zahvalit. Ob tem obisku 
me je sprejel sila prijazno, 
se zanimal za očetovo 
zdravje in sporočil svoje 
pozdrave zanj. Drugačen 
veter je bil več kot očiten. 

V začetku maja 1944 pa 
se je zgodilo, da sem se 
moral na hitro z družino 
umakniti iz Bitenj. Na bo­
žič 1941 smo bili pri kme­
tu Boljču v Bitnjah orga­
nizirali sestanek OF, na 
katerem sem bil zadolžen 
za referat o pomenu OF in 
pomoči partizanom. Ta­
kratni sestanek je dobro 
uspel. Toda spomladi 
1944 je taisti kmet postal 
domobranec in celo po­
veljnik nove postojanke. 
Na dan osnovanja domo­
bransk~ postojanke v 
bližnji Zabnici so napove­
dali krvav obračun z 
»rdečimi«, torej tudi z 
menoj. Moral sem hitro 
ukrepati. Ponovno sem 
šel k Paaru in ga prosil, če 
se smem preseliti v rodno 
hišo, ker ima dva majhna 
otroka in pogostokrat 
bolno ženo, stanujemo pa 
v majhni kamrici. Nasled­
njega dne sem že dobil 
ključe te hiše in se tretje­
ga dne potihoma preselil 
na Bled, v Bitnjem pa raz­
širil govorice, da sem z 
družino zbeial na Koro­
ško. Tako sem začeto ob­
veščevalno delo lahko na­
daljeval. Poleti 1944, 
kmalu po atentatu na Hit­
lerja in zaostritvi straho­
vlade sedaj že pobesnelih 
hitlerjevcev in njihovih 
pomagačev, je prišel k 
meni Franc Rozman, član 
pokrajinskega NO za Go­
renjsko. Povedal je, da 
pripravljajo Nemci ostre 
ukrepe za osamitev parti­
zanov v hribih okrog Ble­
da in v Bohinju: vse pre­
bivalstvo hribovskih vasi 
menijo izseliti z živino 
vred v veliko taborišče na 
polju med Radovljico in 
Zirovnico, del vasi požga­
ti, podreti vse mostove in 
prepovedati vsakršno gi­
banje v teh področjih. To 
naj bi se zgodilo v nekaj 
tednih. Ker bi to želeli 
preprečiti, mi predlagajo, 
naj se domislim nečesa 
takega, kar bi generala 
Rosenerja odvrnilo od 
njegovih naklepov. 

Premišljeval sem o tem 
in naslednjega dne pove­
dal Rozmahu, da bi edino 
Paar morda lahko kaj do­
segel, saj je videti že zelo 
omehčan in omahljiv. Do­
bil sem pooblastilo, da se 
z njim dogovarjam in mu 
obljubim življenje, če bo 
dano nalogo izpeljal ter 
dosegel preklic napove­
danih . P<?O~t~it~~ v blej-

skem m oonmJsKem pre­
delu. 

Ker je čas hitro tekel, 
sem se najavil k Paaru, 
češ da imam zanj pozdra­
ve od očeta. V njegovo pi­
sarno sem prišel h koncu 
uradnih ur. Po izročenih 
pozdravih sem se še obo­
tavljal, zato me je Paar 
vprašal, kaj bi še rad. V 
odgovoru sem z dvignje­
no pestjo pozdravil: 
»Smrt fašizmu« in kar 
sam dodal: »Svoboda na­
rodu!« Paar je vstal in me 
vprašal, kdo me pošilja. 
Odgovoril sem, da ga po­
krajinski odbor prosi za 
pomoč, ker misli, da je še 
vedno toliko vpliven pri 
okupatorski oblasti, da bi 
lahko dosegel preklic na­
povedanih ukrepov, ki bi 
hudo prizadeli prebival­
stvo, med katerim on sam 
živi že dolgo vrsto let. 
Najprej je bil močno za­
čuden in me je spet vpra­
šal, ali se vse to res tiče 
njega. Povedal mi je, da je 
sklep generala Rosenerja 
nepreklicen. On sam je že 
bil pri njem, vendar ga je 
general grobo odslovil. 

Tedaj sva sedla k mizi 
in razmislila o tem, kako 
naj se zadeve loti znova. 
Svetoval sem mu, naj se 
pred Rosenerjem sklicuje 
na svoj »Blutorden«, ki 
mu nalaga skrb za prebi­
valstvo teh krajev. Ob 
tem naj pove, da je bil 

•~@~ 

opozorjen, kako bo ukre­
pala partizanska stran, ki 
že ima na voljo močnejše 
orožje in letala in sodelu­
je z zavezniki, saj so tuje 
vojaške misije na sovobo­
jenem ozemlju, ki je od 
Bleda oddaljeno le kakih 
40 km. Med prvimi bo s 
težkimi minometi z Jelo­
vice ali z letalskimi bom­
bami uničen Park hotel 
na Bledu, kjer je sedež 
nemških uradov. Napa­
dena in porušena bodo 
stanovanja vseh vidnej­
ših nemških funckionar­
jev in drugi njihovi uradi 
po Gorenjskem. Seveda 
bo na te napade nemška 
vrhovna komanda reagi­
rala na znani način: v te 
kraje bo poslala druge 
osebnosti, krivci pa poj­
dejo na vzhodno fronto. 
Rezultati bodo ravno 
obratni od pričakovanja. 
Torej: mislimo tudi nase 
in ne zaostrujmo položaja 
tukaj, saj na galvne odlo­
čitve ne moremo vpli­
vati ... 

Ob koncu je Paar vpra­
šal, kaj lahko pričakuje 
od nas, če mu bo Rose­
nerja uspelo pregovoriti. 
Povedal sem mu, da si bo 
ohranil življenje, čeprav 
mu vsega le ne bomo mo­
gli spregledati in odpu­
stiti. 

Dogovorila sva se za na­
slednjji sestanek čez dva 
ali tri dni. Ko sva se sesta-

elektrotehniško podjetje grosuplje 
pozd elektroservice 

la,, mi je povedal, da je s 
pomočjo argumentov, ki 
sem mu jih predlagal, do­
segel svoj namen, čeprav 
skrajno težko. Z Rosener­
jem sta se dajala več kot 
štiri ure. Rosener je nanj 
nameril pištolo, češ da je 
banditski prirepnik in ne 
ponosni član NSDAP, 
Paar pa mu je pod noge 
vrgel svoj »Blutorden«. 
Naposled ga je vendarle 
prepričal, vendar je bil ta­
ko zdelan, da je nasled­
njega dne ležal in moral 
celo klicati zdravnika. Ni 
mi lagal. V imenu odbora 
in v svojem lastnem sem 
se mu zahvalil. 

In res je ostalo v našem 
kotu vse pri starem. Do­
ber mesec po tistem je si­
cer prišJo do požiga Ra­
dovne. Ze naslednje jutro 
me je Paar poklical k sebi 
in mi povedal, da ne gre 
za ukrepanje v smislu 
»požgane zemlje«, pač pa 
je to dejanje storil povelj­
nik neke čete na lastno 
pest, kar sem takoj poku­
rirski zvezi sporočil dalje. 
Kot je razvidno iz ostalih 
poročil o Paaru, si je po 
osvoboditvi pred ljud­
skim sodiščem dejansko 
rešil glavo. Moj zapis sku­
ša pojasniti, zakaj ni bilo 
preveč hudih obtožb zo­
per njega in s čim se je 
vsaj deloma odkupil za 
težke grehe v preteklosti. 

Jože Jan 
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12. 23. januarja 1986 hodil po zemlji sem naši 

Naše prizadevanje, da bi prišli z vašimi dopisi na tekoče, se še niso 
približala ciljni črti 

Tokrat nas čaka z~jetna mapa 
primorskih novic 

Uspel spominski pohod na Javornik je 
tema, ki sta nam jo vsak v svojem kratkem 
sestavku popisala Jože Čurin in Janez Je­
ram. Pod fotografijo, ki naj nam pričara 
utrinek s poti, je podpis: Gabi Skvarča. 

»Na predvečer 23. decembra« - tako nam 
zgodovinski spomin obuja Janez Jeram, 
»se je 3. bataljon Gradnikov~ brigade nasta­
nil na samotni kmetiji pri Skavrču na Ja­
vorniku nad Črnim vrhom. Že naslednji 
dan so ga napadle nemške enote. Gosta 
megla je bila kriva, da jih straže niso opazi­
le. V nenehnem boju je padlo 47 borcev in 
nekaj članov družine. Domačijo so Nemci 
požgali.« 

» V spomin na 47 padlih borcev,« piše 
Jože Čurin, »je bil - tokrat že sedmo leto 
zapored - spominski pohod na Javornik, 
ki ga je organiziralo ·planinsko društvo iz 
Idrije v sodelovanju z občinskim odborom 
ZZB in domicilnim odborom Gradnikove 
brigade. Pri spomeniku ob Pirnatovi koči 
se je zbralo kakih dva tisoč pohodnikov, 
predvsem mladih.« 

»Letos so v rekordnem številu prispeli z 
Reke., iz Pazina, Kopra, Trsta, Ljubljane, 
Nove Gorice - in seveda iz Idrije. Vsak je 
dobil, brezplačno, skodelico čaja in spo­
minsko značko. Večina se je v izjemno le­
pem vremenu povzepla na vrh Javornika,« 
sporoča Jeram. 

In Čurin: »V priložnostnem programu ob 
spomeniku so učenci črnovrške osnovne 
šole Janka Premrla-Vojka, člani kulturne­
ga društva Sloga in vojaki ajdovske garnizi­
je dostojno počastili padle in hkrati tudi 
praznični dan naše armade.« 

Pohodniki so se zadovoljni vrnili v do­
lino. 

Ob dnevu naše armade je nastalo več 
zapisov. Iz Nove Gorice nam je o »slovesno­
stih in priznanjih« nekaj malega napisal 
Mile Gojkovič. Bilo je, če na kratko povza­
memo, »več sreč_anj prebivalcev z vojaki« -
v Novi Gorici, Sempetru, Renčah, na Do­
brovem, v Desklah in drugod. 

Na teh slovesnostih so podelili značke in 
plakete enotam JLA, šolam in posamezni­
kom iz sestave rezervnih starešin za njiho­
vo dolgoletno uspešno delo na področju 
splošne ljudske obrambe ter sodelovanje z 
vojaki. Tako so vojaki iz Ajdovščine ob svo­
jem prazniku prejeli visoko odličje ZRVS 
Jugoslavije. Zlato plaketo so jim podelili 
zaradi dolgoletnega sodelovanja z novogo­
riško občino, zlasti z zvezo rezervnih voja­
ških starešin, ki je ajdovske vojake tudi 
predlagala za to visoko priznanje. 

Dan JLA so proslavili tudi v obmejnih 
enotah. Komandant teh enot na Goriškem 
podpolkovnih Radomir Lazič je priredil 
sprejem za predstavnike družbenopolitič­
nega življenja in gospodarstva. 

Iz Prvačine je prišlo »poročilo« Andreja 
Kozma. Tamkajšnja krajevna organizacija 
ZZB je namreč ob dnevu JLA na novem 
delu pokopališča odkrila grobnico, kamor 
so prenesli posmrtne ostanke enajstih bor­
cev, ki doslei niso imeli spominskega obe­
ležja: Mirka Skarabota, ki je padel 27. sep­
tembra 1943. dveh neznanih borcev in bol­
ničarke Marije Marcola iz Loga pri Bregi­
nju, ki so padli 25. maja 1944 v Prvačini, 
Alberta Hrobata, ki je padel 10. julija 1944 
ob prehodu čez reko Vipctvo, Avgusta Juga, 
Dušana Košute, ,!ožeta Strancarja, Danila 
Colje, Benedikta Skrla in Jožeta Trampuža, 
ki so bili zverinsko pobiti 3. avgusta 1944. 

Slavnosti so se udeležili sorodniki preko­
panih borcev, praporščaki okoliških orga­
nizacij ZZB, veliko število krajanov in eno­
ta ajdovske garnizije. Govoril je Jože Pa­
hor, predsednik občinskega odbora ZZB 
Nova Gorica. 
Načrt za grobnico je izdelal arhitekt Da­

rio Humar, realiziral pa ga je kamnosek 
Mirko Brezavšček. Pri gradnji je 49 kraja­
nov. večidel borcev, opravilo 830 ur prosto­
voljnega dela. 

Iz Ilirske Bistrice, natančneje - iz krajev­
ne skupnosti Novokračine je prišel intervju 
Petra Nikoliča s tamkajšnjim predsedni­
i5om mladinske organizacije Jožetom 
Stembergerjem. V tej krajevni skupnosti so 

štiri vasi, v njih pa je izjemno dejavna prav 
mladina. 

»Vseh nas je 44: dijakov, delavcev, usluž­
bencey, študentov,« je uvodoma pojasnil 
Jože Stemberger, sicer delavec v Lesonitu. 

Kako si se znašel v vlogi predsednika? 
- Sprva ni bilo lahko. Organizacije na­

mreč dolgo ni bilo. Mlade smo morali zbrati 
in jih aktivirati. Uspelo nam je - in to nas 
iskreno veseli. Krajevna skupnost in občin­
ska konferenca ZSMS v Idriji sta nam bili 
pri tem v veliko pomoč. 

Kaj pa mladina v drugih vaseh? 
- Tam nimajo svoje organizacije, ker jih 

je pač premalo. So pa vseeno aktivni. In 
prav zato nameravamo sesti in se pogovori­
ti o njihovi vključitvi v našo organizacijo. 

Kakšne probleme doživljate? 
Posebnih problemov ni, zlasti zdaj ne, 
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ko so nam dali krajani v nekdanjem zadruž­
nem domu na voljo sobo za sestanke in 
dvorano za plese. Te prostore smo začeli 
lani adaptirati, letos bomo dela končali. V 
novih prostorih ne bo težko oživiti dela 
sekcij, tiste za pomoč mladim v krajevni 
skupnosti, literarne sekcije ter sekcije, ki 
bo imela na skrbi urejenost in čistočo v 
našem življenjskem okolju. To pa so tudi 
naši načrti za letošnje leto. 

Male ljudi zlahka spregledamo 
Janez Jeram iz Spodnje Idrije začenja 

svoj zapis s preprosto trpko ugotovitvijo: 
»Male ljudi zelo radi spregledamo, ker pač 
ne rinejo v ospredje.« Te misli so se mu 
porodile ob osemdesetem življenjskem ju­
bileju Andreja Makuca in ob pogledu na 
njegovo trnjevo pot. 

Rodil se je 1905. leta v Stopniku pri Cer­
knem, v siromašni družini. Osnovno šolo je 
obiskoval le tri leta. Prva svetovna vojna je 
siromašne družine še bolj prizadela. Moral 
je na kmete, da si je prislužil skromen kos 
kruha. Tudi po vojni, čeprav še otrok, je 
moral služiti kruh pri delu v gozdu, da je 
tako pomagal tudi staršem. 

Leta 1925, ko mu je umrl oče, se je vrnil 
domov in moral še isto leto na l".)dsluženje 
vojaškega roka v italijansko vojsko v Bo­
logni. Tu je med Slovenci našel dobre tova­
riše, ki so mu pomagali, da se je izuril v 
pisavi. 

Ko se je vrnil domov, se je znova zaposlil 
pri gozdnih delih. Zaradi upornosti proti 
tujim oblastnikom je bil večkrat preganjan 
in pretepen. 1935. leta je dobil delo pri itali­
janskem podjetju, ki je gradilo ceste, in 
sicer kot pomočnik cestarja. Ker ni bil vpi­
san v fašistično stranko, ni mogel postati 
samostojen cestar. 

Leta 1942. je začel zbirati prispevke za 
Osvobodilno fronto in prenašati literaturo, 
obenem je tolmačil ljudem cilje OF. V janu­
arju 1943 je doma, v Stopniku organiziral 
prvi odbor OF in bil še isti mesec sprejet v 
KP. V maju istega leta so ga kvesturini 
aretirali in odpeljali v zapor v Cerkno, 
odondod pa v Kalabrijo. Ob razpadu Italije 
se je vrnil domov in čez nekaj dni vstopil v 
Vojkovo brigado, kjer je bil politični komi­
sar v 2. bataljonu. Kasneje so ga poslali v 
okrožni odbor KPS za Idrijsko okrožje. 

15. junija 1944 so ga ujeli Nemci in ga 
odpeljali v internacijo. 4. maja 1945 je po­
begnil in se peš vrnil domov, medtem ko je 
njegov brat umrl v internaciji. 

Po končani vojni je delal kot cestni nad­
zornik za okraj Cerkno. 

Starost in pokoj je preživljal v Dolenji 
Trebuši. 

Pilot leteče trdnjave 
Borut Skok iz Tolmina opisuje obisk Bil­

la Gardnerja iz Denverja. Med potovanjem 
po Sredozemlju je tega priletnega Američa­
na prineslo tudi v tolminske hribe. Po 40 
letih ga je zamikalo, da bi si spet ogledal 
kraje, kjer je v marcu petinštiridesetega 
preživel med partizani dvanajst negotovih 
in vznemirljivih dni. 

Bill Gardner je bil tedaj, leta 1945, pilot 
največjega vojaškega letala - leteče trdnja­
ve. Kljub temu, da je bil še mlad, je bil 
glavni pilot in komandir desetčlanske po­
sadke, ki je upravljala veliko letalo. V zad­
njem letu vojne je s svojimi tovariši petkrat 
sodeloval pri bombnih napadih na nekate­
ra mesta in vojaške utrdbe v Hitlerjevi 
Nemčiji. Petkrat so se srečno vrnili v bazo v 
Bari. Ko je posadka šestič' poletela proti 
Nemčiji, da bi sodelovala pri bombardira­
nju Niirnberga, so Nemci letalo sestrelili v 
bližini Vidma. Vnelo se je in strmoglavilo. 
Bill in tovariši so izstopili s padali. Kljub 
temu, da so sr~čno pristali, pa niso imeli vsi 
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enake sreče. Štiri so zajeli Nemci, ostalih 
šest z Billom pa je našlo zvezo z italijanski­
mi partizani. 

Ker so Nemci preostale pilote mrzlično 
iskali, se je tamkajnšje vodstvo italijanskih 
partizanov odločilo, da jih po kurirskih po­
teh pripelje na Tolminsko. Tako je teh šest 

Američanov prišlo s pomocJo kurirjev iz 
Furlanije in Benečije na ¼ivek. Od tam jih 
je pot vodila čez Sočo v Cadrg in Knežke 
Ravne, kjer je bila takrat komanda mesta 
Tolmin. V Knežke Ravne je šesterica pri­
spela 23. marca. Dvajset dni so s partizani 
preživeli v tem odročnem kraju visoko v 

· tolminskih hribih. Cakali so na ugodne raz­
mere, da se odpravijo proti Dolenjski in 
dalje proti Dalmaciji in nazaj v Bari. To se 
jim je kasneje tudi izpolnilo. Odtlej je bil 
Bill večkrat v Evropi, vendar nikoli v Jugo­
slaviji. Po štiridesetih letih pa je sklenil 
ponovno obiskati kraje, ki so se mu med 
vojno za vedno vtisnili v spomin. Njegova 
želja je bila, da bi se spet srečal s katerim 
svojih soborcev. Za ta obisk se je posebej 
pripravljal. Prinesel je s seboj več zemljevi­
dov, svojo fotografijo iz tistih časov ter do­
bro ohranjeno pilotsko beležnico. Iz Milana 
se je skupaj z ženo pripeljal v Tolmin. Na­
stanila sta se v hotelu Krn. Ni sicer vedel, 
kako se imenuje kraj v hribih, a so mu 
uganko pomagali razvozlati nekateri borci. 
Ves srečen je Bill obiskal ta kraj. Takoj je 
prepoznal hišo, v kateri je bila takrat ko­
manda mesta Tolmin. Danes v tej hiši nihče 
stalno ne stanuje, zato si notranjosti hiše ni 
mogel ogledati. Pač pa je Bill v sosedovi 
gospodinji kmalu prepoznal nekoč deset­
letno deklico Kristino Podoreh. Bilo je za­
res prisrčno. Pred odhodom iz Tolmina je 
kupil troje jugoslovanskih zastav. Dejal je, 
da jih bo obesil na svoji hiši v Denverju. 

Tamburaši 
Peter Nikolic nam je sklenil predstaviti 

glasbeno skupino - tamburaše - »Mlade 
proletarce«, ki delujejo v ilirskobistriškem 
domu JLA. Skupino sestavljajo vojaki, ki 
služijo rok v Ilirski Bistrici. Vodi jih Bran­
ko Pavic, prav tako vojak. Nedolgo tega so 
prvič nastopili tudi javno za delavce 
ETE. . 

Usposobljeni za vse naloge 
Mile Gojkovič je obiskal tankiste v enoti, 

ki ji poveljuje Milorad Mijatovič. Leta 1983 
je bila razglašena za najboljšo tankovsko 
enoto v ljubljanskem armadnem območJu. 

» V rezultate, ki jih dosegamo, so vtkani 
napori prejšnjih generacij vojakov in stare­
šin. Smo tehnična enota, v kateri je odgovo­
ren vsak; če odpove le eden, uspeha ni,« 
mu je povedal komandant in poudaril, da 
so še posebej ponosni na to, da je tehnika 
odlično pripravljena in da so vojaki ter sta­
rešine pokazali v ravnanju z njo zelo dobro 
poznavanje. 

Pa ne samo to. 
»Lani smo, med drugim, pomagali tudi 

pri melioraciji Vipavske doline, pri g_radnji 
vodovoda na območju Senožeč ter pn grad­
nji dveh vodnih rezervoarjev v Vipavi.« 
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Enota deluje na visoki moralno-politični 
ravni, pri tem pa se še zdaleč ne zapira vase. 
Na urjenjih so pogosto skupaj z rezervisti, 
sodelujejo pa tudi pri pripravi obrambnih 
dni na vipavski osnovni šoli Draga Bajca. 
Vse to prispeva k visoki pripravljenosti vo­
jaškega kolektiva in k samozavesti, s kakrš­
no se lotevajo vseh svojih nalog. 

• 
Vojaki-komunisti pa se pripravljajo tudi 

na letošnje volitve in partijske kongrese. O 
tem je Miletu Gojkoviču pripovedoval Sto­
jan Adžič, predsednik komiteja ZKJ v eno­
ti Milana Gorjanca na Vipavskem: 

»Komunisti vseskozi sledimo osnovne­
mu cilju: skrbi za bojno pripravljenost na­
ših enot. Vse kontrole so pokazale, da je ta 
pripravljenost na zelo visoki ravni. Kon­
gres pričakujemo delovno. Vse naloge re­
šujemo sproti. V predkongresnih pripravah 
smo se komunisti v zadnjem času še pose­
bej angažirali pri izvajanju borbene vzgoje 
in izobraževanja. Rezultat vsega tega je tudi 
izjemno dobro stanje tehnike, orožja in 
opreme. 

Od 13. kongresa pričakujemo veliko, 
predvsem razrešitev številnih perečih vpra­
šanj v naši družbi. Pričakujemo, da bo zve­
za komunistov Jugoslavije postala ofenziv­
nejša in bo v resnici spet postala avantgard­
na idejnopolitična sila. 

Spomenik v Postojni 
Na pobudo pododbora artileristov-preko­

morcev so v postojnskem parku gozdarske­
ga šolskega centra postavili doprsni kip ge­
neralu Karlu Levičniku. Kip je delo aka­
demskega kiparja Negovana Nemca. Pro­
stovoljne prispevke za njegovo postavitev 
Je zbralo 249 prekomorcev. 

O tem piše Albert Klun in poroča, da je 
bil slavnostni govornik ob odkritju Franc 
Mizjak, vojni komandant artilerijske briga­
de 8. korpusa ter najtesnejši sodelavec po­
kojnega Levičnika. Med drugim je dejal: 
»Po sklepu vrhovnega štaba NOV Jugosla­
vije sva bila v jesni triinštiridesetega posla­
na na Hvar, v takratni štab mornarice. Med 
pohodom sva doživela nemško ofenzivo in 
umik naših enot na Vis. Tako sva sodelova­
la pri ogranizaciji obrambe tega otoka, na 
katerega se niso Nemci nikoli izkrcali. Na 
Visu je Karel Levičnik pokazal vse svoje 
moralnopolitične sposobnosti in izredno 
strokovno znanje. Naše najvišje partijsko 
vodstvo mu je zaupalo ustanavljanje moč-

hodil po zemlji sem naši 23. januarja 1986 13 
nih artiljeriskih enot, ki so pozneje prispe­
vale svoj delež k osvobajanju Dalmacije, 
Hercegovine, Bosne, Like, Hrvatskega in 
Slovenskega primorja ter Istre, Trsta, Gori­
ce in Celovca. Sodeloval je pri ustanovitvi 
petdesetih baterij različnih kalibrov in spe­
cialnosti. Njegova prva skrb pa je bila usta­
novitev artilerijske šole, skozi katero je šel 
ves strokovni kader tam ustanovljenih art:1-
lerijskih enot.« 

Karel Levičnik je bil od jeseni triinštir:i­
desetega naprej komandant artilerije na V1-
su, nato načelnik oddelka artilerije pri vr­
hovnem štabu ter nazadnje komandant ar­
tilerije 8. udarnega korpusa in 4. armade. 
Po vojni je stal na odgovornih položajih v 
JLS, načelnik štaba artilerije JLA. Bil je 
dolgoletni ljudski odposlanec ter predsed­
nik društva strokovnih prevajalcev Slove­
nije. Bil je nosilec visokih vojaških odliko­
vanj. Umrl je leta 1968 v Ljubljani. 

Srečanje pobratenih 
V Novi Gorici sta se sestali 12-članska 

delegacija sekcije ANPI iz italijanske Pod­
gore in 9-članska delegacija ZZB Rastislav 
Delpin iz Nove Gorice. Delegaciji pobrate­
nih organizacij sta vodila Ivan Bregant in 
Viktor Makarovič. 

U g<?tovili so, poroča Mile Gojkovič, da so -
d_osl~J vse načrtovane akcije uspešno reali­
zirali, še posebej uspešen pa je bil izlet na 
~~one. Po _končanem pogovoru sta delega­
ciJi obiskali livarno novogoriškega Gostola. 
Sprejel jih je tehnični direktor Albin Sku­
bin. Gostol je sodobno organizirana delov­
na organizacija, ki večji del izdelkov izvaža 
tako na konvertibilni kot na klirinški trg. 

Pobrateni organizaciji bosta sodelovali 
tudi v bodoče. 

Četrto tradicionalno srečanje 
Lojze Kristančič-Minko je opisal, kako je 

potekalo srečanje borcev in vojaških invali­
dov v novogoriški osnovni šoli 9. korpusa. 
~bralo se jih je kakih tisoč. Spregovoril jim 
Je Branko Dolenc, predsednik občinske 
konfe:ence SZDL v Novi Gorici. Obudil je 
spomme na težke dni pod fašistično tirani~ 
jo in na pridobitve narodnoosvobodilnega 
boja, spregovoril o gospodarskih proble­
mih sedanjosti in nanizal naloge pred leto:;­
njimi volitvami. 

Omenil je nerazumljive in nesprejemljive 
očitke, češ da pomeni živeti ob meji privile­
gij.« Na vse take izjave, ki kažejo nerazgle­
danost, nepoučenost ali zlonamernost, mo­
ramo odločno odgovoriti in povedati, da se 
naši delovni ljudje in občani ob meji zave­
dajo svojih dolžnosti, še posebej obramb­
nih, o čemer pričajo konkretni zgledi. Zave­
<iajo se svojih nalog in dolžnosti za utrjeva­
nje prijateljskih sosedskih odnosov med 
n~rodi sosednjih držav in v svetu sploh. 
Vidne uspehe nam je uspelo doseči prav po 
Osimskih sporazumih. Zal pa se avtocesta 
Vrtojba-Razdrto končuje po enem kilome­
tru pri slavni češnji v Vrtojbi. Ta obveza 
Jugoslavije po Osimskem sporazumu še ni 
izpolnjena. To nam na italijanski strani 
upravičeno očitajo. Kljub mnogim pobu­
dam še vedno nimamo prepričljivega odgo­
vora o začetku gradnje te ceste, ki je pogoj 
za razvoj naše regije.« V nadaljevanju je 
Branko Dolenc omenil ogorčene odzive na 
pobudo, da bodo v italijanski Gorici pred­
stavili spominsko obeležje »izginulim« Go­
ričanom v 2. svetovni vojni (ki naj bi jih leta 
1945 »deportirala« JLA). Izrazil je naše trd­
no prepričanje, da bodo demokratične sile 
v Italiji še zlasti združenje italijanskih parti­
zanov obsodile tako dejanje. Gre za dejanja, 
ki netijo mržnjo, šteti pa jih je za znamenja 
nazadnjaštva in pomnike sramote. Glede 
»izginulih« nedolžnih žrtev v letu 1945 ne-

kaj podatkov: med 600 imeni je le nekaj 
nad sto imen Goričanov. O 150 ni znano, od 
kod so. Po priimkih sodeč, je bilo med 
njimi kakih 60 Slovencev, ki so se z vsem 
srcem zapisali fašizmu in se do konca boje­
vali proti NOV Jugoslavije in italijanskim 
partizanskim enotam. Med »izginulimi« so 
bili pretežno fašisti, pripadniki posebnih 
policijskih enot, njihovi oficirji, podoficirji, 
stražniki in agenti ter stražniki in agenti 
nacifašističnih zaporov - samo zagrizeni 
fašisti in nacisti, vohuni, zločinci, gestapov­
ci in podobna drhal, ki je izdajala in ubijala, 
požigala, mučila in morila nedolžne ljudi. 
»Izginuli« se niso bojevali le zoper NOV 
Jugoslavije, temveč tudi proti odporniškim 
in osvobodilnim silam italijanskega naro­
da. Zato ne more !::>iti dvoma, da bi bilo 
obeležje tem »izginulim« izdajalcem pom­
nik sramote tistih, ki bi ga postavili. Prepri­
čani smo, da ogromna množica demokra­
tičnih sil Italije, ki si želijo miru in mirnega 
sožitja, ker ljubijo svobodo in želijo, da bi 
se fašistič~a grozodejstva nikoli več ne po­
novila, teh in njim podobnih »izginulih« 
izdajalcev ne bodo nikoli častili. 

Vas o~ Idrijci 
Stopnik Imenovano opisuje Janko 
Mlakar. 

To je raztresena vas s približno štiridese­
timi hišnimi številkami obojestran Idrijce 
ter ob cesti, ki pelje iz Idrijce proti Tolmi­
nu. V tej grapi (ali grapah) se je vedno nekaj 
dogajalo, nikoli pa ni bilo nič dokončano. V 
letih l. svetovne vojne je bilo tam avstrij­
sko frontno :t.aledje. Kasneje, pod Italijo, je 
l;>ilo slišati o gradaji elektrarne; vodo naj bi 
zajezili nekje pri Zelinu. Poskušali so najti 
premog in železo, a iz tega spet ni bilo nič. 
Strokovnjaki že 30 let razpravljajo o zajezi­
tvi Idrijce v Dolenji Trebuši, načrti so, le 
premakne se vsa reč nikamor. Ta neg,oto­
vost ljudi v Trebuši, Stopniku, Reki in Zeli­
nu moti, toda pravega odgovora ni in ni. Ko 
se je začela minula vojna, so bili možje in 
fantje vpoklicani v vojsko. Spomladi triin­
štiridesetega so Italijani in partizani kar 
tekmovali v Mobiliziranju. Vsi, kar je bilo 
mlajših, so šli, nekatere so Italijani pozapr­
li. Na domovih so ostali samo ostareli ljudje 
in otroci. Po letu 1943. se je pričelo drugo 
obdobje, ob koncu vojne pa še tretje, naj­
hujše, kajti prek Primorske se je skušala 
izmuzniti vsa sovražna drhal. Kmet na 
Cerkljanskem ni imel več semena v kašči, 
hlevi so se skrčili na eno glavo živine. Šlo je 

za obstoj človekovega življenja. Bile so dru­
žine, kjer so jedli samo kuhano spomladan­
sko koprivno vodo brez soli. 

. Podpis pod sliko omenja skupino rudar­
Jev pred enim izmed skopanih rovov. Bilo 
je v »davnih« letih pred drugo svetovno 
vojr_io. Prvi z leve je Andrej Makuc, eden 
prvih medvojnih aktivistov OF v tem kraju. 
Tudi po vojni je bil aktiven družbeni dela­
yec. Mož z macolo je Franc Kogoj, rudar, ki 
Je delal že v Belgiji, bil kasneje borec v 
Vojkovi brigadi, po vojni pa je kot vdovec 
skrbel za otroke - in umrl. Aloj-E Ozebek, 
rudar, m_obiliziran v italijansko vojsko, na­
to odpeljan kot nezanesljiv na Sardinijo in 
~a Korziko ter po Anglo-američanih prepe­
ljan v Marseille. Po vojni je delal kot cestar 
- in umrl lani novembra. Mož s karbidovko 
na levem kolenu je Miro Pervanja, avtome­
hanik, italijanski vojak, ki se je po osvobo­
ditvi vrnil domov z eno izmed prekomor­
skih brigad. Z bratom Lojzetom (bil je v 
nem~kem ujetništvu, kot najeti partizan) 
sta bila šoferja pri povojni slovenski vladi 
Lojze nekaj časa osebni šofer Miha Marin~ 
ka, Miro je vozil tudi Kardelja in maršala 
Tita, ~adar je bil v Ljubljani. 

ČGP DELO 

Dejavnost TOZD 

Časopisno in grafično pod~etje 
Delo 

TOZD Tisk časopisov in revij 
TOZD Grafična priprava 
TOZD Knjižni in komercialni tisk 
TOZD Grafična dodelava 

61000 LJUBLJANA, Titova cesta 35 
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Telefon (061) 315-366 
Telex 31291 yu dllJ 

Predstavništvo Beograd: 
Moše PiJade 12 
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- stavl1enje (foto, lino, mono), izdelava enobarvnih in večbarvnih filmov 
in klišejev 
- roto-ofset časopisni in revialni tisk 
- ofset in knjigotisk (eno in večbarvni) 
,- grafična dodelava (knjigoveznica) 
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Šolsko glasilo osnovne šole l. SPUB Toneta Tomšiča Dobrepolje 

Bolnišnica Jauhe 
Ondan nas je v uredni­

štvu obiskala Micka Miha­
ilovič-Fajdigova. Doma je 
iz Sodražice, živi pa v Ljub­
ljani. Že leta 1941 je začela 
aktivno sodelovati v narod­
noosvobodilnem boju. Maja 
1942 je odšla med partizane 
v Krimski odred. Do vstopa 
v NOV je v domačem kraju 
zbirala hrano za l. Ribniško 
četo, ki se je zadrževala v 
njihovih gozdovih. Bila je 
kurirka za partizansko ile­
galno pošto med organiza­
torji OF. Ob vstopu v voj­
sko je postala borka, poli­
tični delegat voda in sekre­
tarka SKOJ v Ljubljanski 
brigadi. Po vrnitvi z zdrav­
ljenja v Italiji je kljub težki 
invalidnosti delala v Splitu 
kot sekretarka pri oficirju 
Ozne, pozneje do osvobodi­
tve pa kot šifrerka pri štabu 
baze glavnega štaba Slove­
nije v Biogradu na moru. 
Dvakrat je bila ranjena; pr­
vič v levo ramo na Notranj­
skem avgusta 1943, drugič 
pa v levo koleno 4. novem­
bra 1943 med veliko nemško 
ofenzivo pod Ilovo goro. Ve­
liko borcev je padlo v tem 
boju, veliko pa je bilo tudi 
ranjenih. Tri dni je sama 
ostala v majhnem gozdičku 
brez vsake pomoči, tretji 
dan pa jo je našel eden od 
borcev njenega bataljona in 
jo spravil na varno v bolniš­
nico Jauhe. 

Naša obiskovalka je želela, 
da spregovorimo prav o tej 
bolnišnici. »Tako malo je da­
nes znanega o njej,« je deja­
la, potem pa potegnila iz tor­
bice glasilo učencev osnov­
ne šole l. SPUB Toneta 
Tomšiča iz Dobrepolja. Na 
naslovni strani piše z veliki­
mi pisanimi črkami: Bolnic­
ca Jauhe. Res, da so učenci 
izdali glasilo že pred pol leta, 
vsebina pa bo ostala vredna 
za vse čase. Po trdem in vest­
nem raziskovalnem delu, po 
pogovorih s tistimi, ki so do­
živeli bolnišnico J auhe in po 
obisku prostora, kjer je ne­
koč med narodnoosvobodil­
nim bojem stala bolnišnica, 
so učenci skrbno zbrali vse 
podatke in svoje misli ter jih 
na devetnajstih straneh str­
nili v svoje glasilo. »Pa tako 
so pridni pri ohranjanju re­
volucionarnih izročil!« jih je 
še pohvalila tovarišica 
Micka. 

Ze uvodno razmišljgmje, ki 
ga je napisala Irena Strus iz 
8. b razreda, dokazuje, da na­
rodnoosvobodilni boj ne 
sprejemajo samo kot niz po­
datkov, pač pa ga čutijo s 
srcem. 

Zakaj toliko nedolžne 
krvi? 

Ena takšnih je bila tudi na 
Jauhah. Ker stoji v bližini 
našega kraja, smo učenci 
zgodovinskega krožka skle­
nili, da bomo kaj več poizve­
deli o njej, da je ne bi poza­
bili. 

O nastanku in 
življenju bolnišnice 

Po kapitulaciji Italije je bi­
la v stiško-grosupeljskem 
okrožju na pobudo AFŽ in 
mladinske organizacije usta­
novljena v Ivančni gorici 
krajevna ambulanta, za kate­
ro je odgovarjala Mirna Paj­
kova. Predvsem je bila na­
menjena partizanom, čeprav 
so hodili vanjo tudi civilisti. 
Kot strežnice so stalno dežu­
rale članice AFŽ ali pa mla­
dinke; noč in dan. Bližala se 
je nemška ofenziva in ambu­
lanta se je s sedmimi nepre­
mičnimi ranjenci preselila 
pod vodstvom komande me­
sta Stična na Kompolje, kjer 
je ostala nekaj časa, nato pa 
se je preko Vrhov umaknila 
do Polževega. Tam je bila 
zbirna baza za stiško okrožje 
in za· druge partizane ter ak­
tiviste. Vsi skupaj so se neke 
noči konec oktobra pod okri­
ljem Cankarjeve brigade 
premaknili čez cesto Gro­
suplje-Krka proti vasi Ran­
dol. Cesto so tedaj že nadzo­
rovali Nemci. V Randolu so 
enoto napadli vlasovci. Ne­
kaj aktivistov je padlo, števi­
lo ranjenih pa se je povečalo. 
Borci so se ustavili v samot­
ni hiši blizu Laz, pa le za kak 
dan. Po izdajstvu so bili spet 
napadeni. Ranjence so z vo­
zom odpeljali proti gozdu 
J avhe. Zbirno bazo je že 
prejšnji večer določil zdrav­
nik Peter. V njej je bilo dosti 
partizanov in aktivistov, štab 
18. divizije, komanda mesta 
Stična, Cankarjeva brigada, 
Ljubljanska in druge. Pepco 
Udovič (op.: pripovedovala 
je učencem o dogodkih tistih 
dni) so poklicali v štab divi­
zije, zaradi ranjencev. Janez 
Hribar, takrat komisar 18. di­
vizije ji je naročil, naj prevza­
me odgovornsot za bolnišni­
co vse dotlej, dokler ne pride 
ponje katera brigada. Naro­
čil je tudi, naj se za nekaj 
časa ustavijo v gozdu Javhe 
ali pa naj odidejo naprej pro­
ti Mokrcu pod okriljem dru­
gega bataljona Ljubljanske 
brigade, ki bi nosil ranjence. 
Pepca se je odločila za Ja­
uhe, ker je okolico dobro 
poznala in tudi domačine. 
Bili so obkoljeni. Borci so 
sklenili, da se bodo sami pre­
bili in tako zvabili Nemce za 
seboj, potem pa poskrbeli, 
da bo prišla po ranjence ka­
tera partizanska enota. 

Z Lukom, takratnim ko­
mandantom mesta Stična, je 
Pepca našla del gozda blizu 
jase, kjer sta stala dva vod­
njaka. Sklenila sta, da osta­
neta z ranjenci kar tam. Hrib 
se je zdel dovolj strm, obkro­
žen z ozko gozdno potjo in 
povezan z obširnim gozdnim 
območjem -- Jauhami, če bi 
se bilo treba spet umakniti. 

vič-Mišič in Pepca sta ostali 
sami z ranjenimi tovariši. 
Proti večeru je Pepca odbra­
la nekaj borcev, preskrbela 
šotorska krila ter odeje in za­
čeli so prenašati ranjence v 
hrib. Nameščali so jih za ska­
le na smrečje, ki so ga sproti 
sekali. 

Boj na Ilovi gori je bil vse 
hujši. Prinašali so hudo ra­
njene. Poslali so tudi bolni­
čarja Martina Smrkolja-Ti­
neta, medicinca drugega let­
nika Milana Bibra in njegovo 
ženo Nežo. Tine je bil edini 
bolničar, ki je imel nekaj 
-prakse z ranjenci. Pepca je 
imela le tečaj prve pomoči, 
ki ga je opravila v gimnaziji, 
in prav tako tudi Darinka. Iz 
Ljubljanske brigade sta pri­
šli še sestri Ivančevi, štu­
dentki z bolničarskim teča­
jem. Dobili so še tri velike 
šotore, tako da je imela vsa­
ka bolničarka svoj šotor z ra­
njenci. Vse bolničarsko delo 
je vodil Tine, nadzoroval pa 
medicinec Biber. Med bojem 
na Ilovi gori se je nabralo ka­
kih štirideset ranjenih, tisti, 
ki so lahko hodili, pa so že 
odšli z Ljubljansko _brigado. 

Borci so bili nezavestni. 
drugi so trpeli strašne bole: 
čine in vsi so bili samo zasil­
no obvezani, saj ni bilo do­
volj sanitetnega materiala. 
Za razkuževanje je bilo samo 
žganje in nekaj ihtiola pa ne­
kaj injekcij proti tetanusu. 

Brigade so odšle, ranjenci 
pa so morali biti zelo previd­
ni in tihi. Tudi kuriti niso 
smeli. Tedaj je začelo snežiti. 
Iz bolnišnice si niso upali, da 
ne bi pustili za seboj sledi. 
Tako so ostali brez hrane. 
Treba je bilo seči po strogem 
ukrepu. Pepca je dala ukaz: 
vsi naj oddajo vso hrano, kar 
jo imajo, za skupnost. S tem 
so dobili najnujnejšo zalogo 
za ranjence. Do vodnjakov 
niso upali, zato so obveze 
prali kar v snegu, sneg pa so 
topili v steklenicah, da so do­
bli vsaj malo pitne vode. Ra­
njenci so začeli umirati; naj­
prej Kristina Kopitarjeva iz 
Ljubljane, potem neki profe­
sor iz Bežigrada, pa borec 
drugega bataljona Cankarje­
ve brigade, ki je bil ranjen v 
glavo, Ljuba, ki ji je mina 
raztrgala nogo, Dušan Rado-
. vanovič, študent iž Krškega, 
partizan Bojan, ki ga je strel 
zadel v trebuh, in pozneje 
neki borec iz Borovnice. Se­
dem ranjenih je umrlo, zem­
lja pa je bila tako zmrznjena, 
da jih nismo mogli pokopati. , 
Zato so ležali kar med osta­
limi. 

Nekateri, ki pri bolnišnici 
niso bili nujno potrebni, so 
sklenili oditi, da bo tako več 
hrane ostalo za potrebnejše. 
Bolnišico so zapustili Pepe 
Stadler in njegova žena Bre­
da, Slavko Kovač, Jože Plan­
kar-Veja in še nekaj drugih 
partizanov. Ostali pa so: 
Cvetko Kumer in intendant 
Jože, ki sta bila zadolžena za 
pripravljanje hrane, med 
ostalimi pa se Pepca spomi­
nja še nekega Požara, Pepeta 
Stepišnika, komisarja, Sta­
neta Šefmana, bolničarke 
Mimi Pajkove, sester Ivanče­
vih, Neže, Darinke, bolničar­
ja Tineta, medicinca Milana 
Bibra in njegovega brata. 

Bili so zameteni s snegom. 
Nemci so raziskovali okoli­
co, prišli so tudi čisto blizu 
bolnišnice, tako, da je bilo 
ponoči slišati nemško govo­
rico. Toda odkrili jih niso, saj 
se je zdel kraj bolnišice po­
polnoma neprimeren za ta­
borišče. 

bodo kmalu prišli ponje. 
Nemci, ki so iskali bolnišni­
co, so videli sledi Cankarjeve 
brigade in krenili za njimi. 
Potem je prenehalo snežiti. 
Pepca je z dvema borcema 
odšla v krško dolino, organi­
zirala sestanke AFŽ, kar je 
bilo po ofenzivi zelo težko, in 
peko kruha po vaseh. Pekli 
so vsak dan v drugi vasi in 
bolnišnica je odtlej redno 
dobivala kruh. Pri organiza­
.ciji je pomagala tudi učitelji­
ca Julijana Winkler, poverje­
nica AFŽ za to območje. Pre­
skrbela jim je nekaj zdravil 
in obvez, ki so jih pustili Ita­
lijani. Zdravila so dobili tudi 
od Angele Rojčeve z območ­
ja Ivančne gorice, iz Ravne­
ga dola, Korinja ter iz Laz. 
Intendantska služba je ste­
kla tako, da za hrano in obve­
ze niso bili več v zadregi. 

Stanje v bolnišnici paje bi­
lo kljub vsemu vse hujše. 
Težko je bilo skrbeti za os­
novno higieno. Uši je bilo 
težko zatirati. V tem času so 
dobili še eno partizanko -
hudo ranjeno. Več dni je po­
polnoma sama ležala v ne­
kem grmu, brez hrane in po­
moči. To je bila Micka F'ajdi­
gova, ki jo je patrulja le po 
naključju odkrila. 

Ranjenci so čakali. Šele po 
nekaj tednih so jih prišli 
iskat. Preselili so se na Ko­
rinj. Tja je prišla ponje Ljub­
ljanska brigada in z njo 
zdravnik Berte. Partizani in 
bolničarke so odšli z njimi, 
Mirna Pajkova, Darinka 
Udovič in Pepca Udovič pa 
so odšle na grosupeljsko-sti­
ško okrožje. 

In če bi se zgodilo 
Čisto v zadnjih vrsticah 

glasila premišljajo osnovno­
šolci iz Dobrepolja: 

Po pripovedovanju tovari­
šev iz bolnišnice Jauhe se še 
bolj zavedamo, da je domo­
vino treba čuvati in braniti. 
Začutili smo veliko ljubezen 
borcev do domovine. Zvede­
li smo tudi nekaj več o zdrav­
niškem delu med NOB. 
Prepričani smo v vero in 

trnost današnje mladine. 
Enako bi storili vsi, ki bi jih 
zadelo kaj takšnega. Z brat­
skimi narodi iz drugih repu­
blik bi se še bolj zbližali. Vse 
to dokazujemo danes z na­
šim delom, z usposabljanjem 
za SLO, z zgodovinskimi 
tekmovanji, z delovnimi ak­
cijami. Kolikor je v naši mo­
či se mladi skupaj s starejši­
mi trudimo, da naša domovi­
na ne bi prišla v nevarnost. 
Vemo, da življenje lahko 
imenujemo samo življenje v 
miru. 

Priuravila Živa Drole 
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~RAMLJANJE KRAMLJANJE KRAM 

:=; Kako bom preživel ~ 
~ počitnice 3 
~ .[a, res. Kako bom preživel počitnice? To je ~ < vprašanje, ki se je zadnje dni pouka motalo ~ 

med kontrolne naloge in spraševanje. Ljudje ~ 
~ smo že takšni, da si ustvarjamo načrte za čas, ~ 
~ ki je pred nami, še posebej, če je ta čas druga-
~ čen od vsakdana. Tako je tudi s počitnicami. ~ 
..., Koliko načrtov je skovanih, koliko pričako- ..., z van.j med našimi mladimi prijatelji! z 
.- Tokrat so se nam oglasili naši dopisniki še- < 
"" stega b in c razreda iz osnovne šole Matije ..., J Valjavca v Preddvoru. Mojca Pelko je skleni- ~ 
~ la, da bo med počitnicami hodila s prijateljico ~ 
,e:; Tjašo v kino v Kranj. Sonja Lombar bo smu- ,e:; < čala na Krvavcu; seveda, če bo dovolj snega. < 
~ Poleg tega bo pomagala mami pri domačih ~ 
t;sd opravilih in pravi, da se bo naspala. Tudi to je ~ 

nekaj! Peter Arh bo drsal, smučal in se igral s 
~ svojo živalsko prijateljico - ovčko. Jure Ur- ~ 
i-, bane si želi podaljšanih počitnic, »da bi imel ..., 
Z daljši mir pred učitelji«. Tudi Simono Cuder- Z < man so od učiteljskih klicev že zabolela ušesa < 
~ in si želi počitka; no, ne gre ji zameriti. Prav ., 
~ tako pričakuje Mojca Završnik štirinajst dni ;;1 
~ svobode. Minca Markun bo šla morda k se- ,e:; < strični, kjer se bodo drsali in lezli pod mosto- < 
,.,;, vi. Marko Rebol bo vsak dan gledal televizijo. ~ 
O Aleš Kepic je prepričan, da bodo počitnice ;..,1 

1o1oe prehitro minile. Take in podobne misli so 1o1oe 
~ nam zapisali učenci iz Preddvora, le Martina ~ 
..., Berlot pravi, da bi raje hodila v šolo. Draga ..., z Martina, ne bo ti treba dolgo čakati na uresni- Z < čitev tvoje želje, zdaj pa le uživaj v počitni- < 
., cah. In sploh, dragi mladi prijatelji, želim ., 
~ vam naj-naj-lepše počitnice. Naj se vam ures- ~ 
~ ničijo vaše želje in pričakovanja, da se boste v ~ 
,e:; drugem polletju z novimi močmi lotili novih .-< nalog in dosegli tudi tisto, kar vam v prvem "" 
~ polletju ni uspelo. ~ 
t:sd ~~ ~ 
KRAMLJANJE KRAMLJANJE KRAM 

Kaj je pravzaprav svoboda 
Zbudim se. Rahli in nežni 

sončni žarki.me požgečkajo 
po obrazu. Se napol v snu 
opazim, da se je prebudil lep 
dan. Počasi odprem oči. Naj­
prej vidim vse megleno, toda 
pogled se mi kmalu zbistri. 
Sonce mi tako močno sveti v 
oči, da komaj gledam. Neiz­
merna sreča me preleti, ko 
pomislim, da je to lepo ne­
deljsko jutro, čeprav že v 
pozni jeseni, še vedno polno 
sonca in življenja. 

Na okno prileti lep siv go­
lob. Za njim se prikaže še 
eden pa še eden. Kmalu jih 
je na moji okenski polici za 
celo družino. Seveda, prejš­
nji dan sem na okensko poli­
co natrosila drobtinice in se­
daj so ti golobčki prišli na 
svoj jutranji obed. V meni se 
porodi vprašanje: »Ali niso 
te ptice tiste, s katerimi smo 
naznanjali svobodo in prija­
teljstvo med narodi? Ali niso 
to tiste čudovite ptice?!« 

Da, resje! To sci tiste ptice, 
ptice svobode in veselja, pol­
ne ljubezni in novih upanj za 
prihodnost. 

Kaj je pravzaprav svobo­
da? Svoboda so naše mame, 
očetje, bratje, sestre, prijate-

lji, moja pot v šolo, narava ... 
vse, kar nas obdaja, kar čuti­
mo, vsa sreča in vse misli, ki 
se porajajo v naših glavah. 
vse to je svoboda. Besedo 
čutimo v sebi, vedno večja je 
želja po njej in radi bi vzkli­
knili, radi bi se razjokali od 
sreče. Brez svobode · si ne 
moremo predstavljati življe­
nja. Svoboda je nenadomest­
ljiva, nekaj, česar ne more­
mo kupiti. 

Vsak človek v Jugoslaviji 
je že od rojstva bogat. Toda 
ne z denarjem - s svobodo. 
To je največje bogastvo. Ni­
ma sijaja, nima lesketa, ne 
zveni, če jo vržeš na tla. Pa 
vendar je več vredna kot ves 
denar. Svobodo si lahko le 
izbojuješ. 

Vsi narodi na svetu ne živi­
jo svobodno. Ponekod se še 
sedaj bojujejo zanjo. Še ved­
no so nekateri ljudje v strahu 
pred letali, bombami in pu­
škami. Toda izbojevali si bo­
do svobodo in uničili tistega, 
ki jim dela krivico. 

Zivimo v svobodi. Hoče­
mo živeti v svobodi! Svobo­
da! Vzklikajmo: SVOBODA! 
SVOBODA! SVOBODA! ... 

PETRA LETONJE 

Vsak osvobodilni boj je te­
žak. Tudi naš je bil. Veliko 
ljudi je v njem izgubilo živ­
ljenje. Zakaj? Zakaj je bilo 
potrebno preliti toliko ne­
dolžne krvi? Z večanjem šte­
vila ranjencev je pešala moč 
osvobo<lilne vojske. Ranjen­
ci so čete ovirali. Napad je 
bil veliko počasnejši. Kam z 
ranjenci'1 Na milost ali nemi­
lost sovražniku jih niso sme­
li pustiti. Smeli? Kdo je 
sploh pomislil na kaj takšne­
ga! V sak do se je bojeval za 
ranjenca, za tovariša, mu po­
skušal nuditi čim večje 
udobje, čeprav je o udobju v 
mrzlih in mračnih vlažnih 
gozdovih težko govoriti. Z 
vsakim ozdravljenim ranjen­
cem, z vsakim ozdravljenim 
udom in vlaknom izmučene 
čete se je okrepila njena 
moč. Lažji je bil protinapad, 
zarwsljivejša zmaga. Da bi 
čete razbremenili, so postav­
ljali bolnišnice. Bile so le za. 
silne. 

še preden so se začeli na­
meščati, se je že vnel boj na 
območju Ilove gore. Proti 
kraju, kjer so ležali ranjenci, 
so prodirali vlasovci in stre­
ljali. Nad njihovimi glavami 
so se križale vlasovske in 
partizanske krogle. Glavno 
zaslugo za to, da ranjencev 
niso odkrili, sta imela Janez 
Majnik-Džems ter Ljubo 
Podlogar, obveščevalec, pa 
še nekaj partizanov iz Can­
karjeve brigade. Ti so na­
mreč v jurišu stekli mimo 
kraja, kjer so ležali ranjenci 
in z brzostrelkami odbili na­
pad vlasovcev. Darinka Udo-

Po nekaj dneh se je vrnil 
eden od bataljonov Cankar­
jeve brigade. Tedaj so ra­
njenci spet dobili nekaj hra­
ne. Partizani so obljubili, da ZLATKA SODIN, 2. r. OŠ Stranice: »Srečna sem v svobodi!« 
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Rudi Voje 
Septembra smo v 

naših vrstah izgubili 
dolgoletnega člana 
ZB NOV Ljubljana­
Bežigrad, KS Boris 
Kidrič, Rudija Vojeta, 
aktivnega družbene­
ga delavca. Že kot 
mlad fant se je vklju­
čil med aktiviste OF. 
Sodeloval je v drznih 
akcijah v rajonu Vod­
mat v Ljubljani. Po 
vojni so mu priznali 
status borca. 

Jože Prosen­
Radivoj 

Konec novembra 
lani smo se na poko­
pališču v Ilirski Bi­
strici poslovili od no­
silca partizan·ske spo­
menic e 1941 ter dru­
gih visokih državnih 
in republiških odliko­
vanj in priznanj Jože­
ta Prosena-Radivoja. 
Že leta 1941 je z Rudi­
jem Kalcom organizi­
ral prebivalce Podgo­
re v narodnoosvobo­
dilnem gibanju. Na 
tem območju so ga 
tudi izvolili za delega­
ta za Kočevski zbor. 
Vso vojno je v Južno­
primorskem okrožju 
opravljal vrsto po­
membnih dolžnosti, 
med drugim je bil 
predsednik narodno­
osvobodilnega odbo­
ra. Leta 1947 pa je na 
svojo željo prišel iz 
Trsta v Ilirsko Bistri­
co, kjer je prevzel od­
sek za kmetijstvo in 
živinorejo. Vseskozi 
je aktivno sodeloval v 
družbenopolitičnih 

štvih. 

Franc Žigman 
Na pokopališču v 

Slavini smo se v no­
vembru lani _poslovili 
od Franca Zigmana, 
rojenega _leta 1899 v 
Kočah. Ze spomladi 
1942 je bil aretiran in 
odpeljan v internacijo 
v Italijo. Od sredine 
leta 1943 dalje je or­
ganizirano delal v va­
škem odboru OF v 
vaški gospodarski ko­
misiji. Za svoje delo 
je bil odlikovan. 

Vinko Brus 
Na pokopališču v 

Podkraju smo se ok­
tobra lani poslovili od 
Vinka Brusa. Rodil se 
je 1909. leta v vasi 
Hotedršica. Po itali­
janski kapitulaciji so 
ga ujeli Nemci in ga 
odpeljali v internaci­
jo. Domov se je vrnil 
1945. leta in se vklju­
čil v obnovo poruše­
ne domovine. 

Ema Furlan 
V Šmarjah na Vi­

pavskem smo se po­
slovili od dobre tova­
rišice Eme Furlano­
ve, rojene leta 1914. 
Od leta 1942 naprej je 
bila vedno v prvih vr­
stah za pomoč naši 
partizanski vojski; 
n<tj bo pri mladini ali 
pri AFZ. Kot partijka 
se je zavedala, da mo­
ra doprinesti delež za 
osvoboditev naše Pri­
morske izpod grabež­
ljivega fašizma. 

Franc Krelj 
Na pokopališču v 

Sori pri Medvodah 
smo se poslovili od 
dvainsedemdesetlet­
nega Franca Krelja. 
Za narodnoosvobo­
dilno gibanje je začel 
skupaj z mamo in se­
stro delati v letu 1941. 
Mamo in sestro so 
izgnali v koncentra­
cijsko taborišče. Pred 
vojno pa je bil Franc 
eden od ustanovite­
ljev godbe na pihala v 
Medvodah. Za svoje 
delo je prejel razna 
odlikovanja. 

Alojz Kodelja 
Na novogoriškem 

pokopališču smo se 
lani poslovili od so­
borca Alojza Kodelje. 
Rodil se je 1925. leta 
v Dupljah pri Vipavi. 
Februarja 1943 je od­
šel k partizanom in z 
večjo skupino novin­
cev so ga poslali na 
Dolenjsko, kjer je po­
stal borec Tomšičeve 
brigade. V njej je bil 
do konca vojne. Ude­
ležil se je tudi pohoda 
14. divizije na Štajer­
sko. Po vojni se je za­
poslil pri železnici, 
nazadnje pa je služ­
boval v Novi Gorici. 
Bil je aktiven družbe­
nopolitični delavec v 
krajevni skupnosti, v 
kateri je živel. 

Dornik Neža 
V Rečici pri La­

škem smo se lani po­
slovili od Neže Dor­
nik, rojene 1914. leta. 
Za NOV se je oprede­
lila decembra 1941 in 
na svoji domačiji hra­
nila borce in nudila 
zavetišče. 

Pavel Krašna 
V Preski smo se v 

septembru poslovili 
od borca, rezervnega 
starega vodnika tova­
riša Pavleta, rojenega 
leta 1922 v vasi Beda­
nje pri Vipavi. Leta 
1942 je bil nasilno 
mobiliziran v italijan­
sko vojsko, v letu 
1943 pa je dezertiral 
in se priključil parti­
zanom v Makedoniji, 
in sicer v 4. Sandžač­
ko brigado. V brigadi 
je bil dvakrat odliko­
van, enkrat pa še po 
vojni. Prejel je tudi 
več priznanj. 

Franc Igličar­
Branko 

Novembra lani smo 
se v Notranjih Gori­
cah poslovili od ko­
munista, prvoborca 
in spomeničarja 
Franca Igličarja-
Branka, rojenega leta 
1905 v ZDA - Ilinojs. 
Kot triletni otrok se 
je s starši vrnil v do­
movino - na Plešivi­
co. Marca 1942 je od­
šel med partizane, in 
sicer v roško četo, ki 
se je formirala pod 
Kri,mom. Pozneje je 
postal borec Zapad­
nodolenjskega odre­
da, kjer je kot komi­
sar čete ostal do sep­
tembra 1943, pote~ 
pa je bil premeščen 
na bazo 14, od tam na 
tehniko Urška in v 
grafični oddelek cen­
tralne tehnike. Tudi 
po vojni je aktivno 
deloval na različnih 
področjih. Dobil je vi­
soka politična in vo­
jaška odlikovanja ter 
priznanja. 

Herman Flerin­
Boštjan 

Oktobra lani smo 
se na pokopališču v 
Nevljah pri Kamniku 
poslovili od Hermana 
Flerina-Boštjana. Ro­
dil se je leta 1900 v 
delavski družini v Ol­
ševku. 

Marca 1944 je po­
stal borec Šlandrove 
brigade, že prej pa je 
na terenu aktivno de­
lal za osvobodilno gi­
banje. Februarja 1945 
so ga zaradi slabega 
zdravja odpustili iz 
partizanskih enot in 
postal je obveščeva­
lec na terenu. To na­
logo je opravljal do 
konca vojne. Svoje 
delo med in po vojni 
je kot komunist 
opravljal vestno in za­
nesljivo. 

Ivana Klemenčič 
Novembra smo se v 

Notranjih Goricah 
poslovili od aktivist­
ke in interniranke 
Ivanke Klemenčič, 
rojene Skubic leta 
1900. Po prihodu 
okupatorja je cela 
družina delala za OF. 
Mož in starejši sin sta 
odšla med partizane v 
Dolomite. Oba sta 
padla. Dom so jim 
požgali, Ivanka pa je 
z mlajšim sinom tudi 
zbežala v Dolomite. 
Ujeli so jo in jo odpe­
ljali v nemško tabo­
rišče. Po osvoboditvi 
domovine je delala 
pri obnovi. Bila je ak­
tivna v razrnh družbe­
nopolitičnih organi­
zacijah, za kar so jo 
tudi odhkovah. 

Marija Sedlar 
Na celjskem poko­

pališču smo se v av­
gustu poslovili od 
borke Marije Sedlar, 
rojene Brezec leta 
1922 v Begunjah pri 
Cerknici. V začetku 
leta 1942 je na No­
tranjskem že organi­
zirano delala za NOG, 
kakor tudi njeni so­
rodniki. Dva njena 
brata partizana sta 
med vojno padla. Ma­
ja 1942 je bila sprejeta 
v SKOJ. Julija pa in­
ternirana v Visco v 
Italiji. Po vrnitvi sep­
tembra 1943 je odšla 
med partizane v Lo­
gaški bataljon, nato v 
Dolomitski odred, 
potem pa je postala 
bolničarka v Prešer­
novi brigadi. Nazad­
nje je bila referent pri 
sanitetnem oddelku v 
farmacevtski sekciji 
9. korpusa. Tudi po 
vojni je aktivno 
opravljala družbeno­
politične naloge. Pre­
jela je več odlikovanj 
in priznanj, med nji­
mi medaljo za hra­
brost. orden bratstva 
in enotnosti 2. reda 
ter orden zaslug za 
narod s srebrno 
zvezdo. 

Alojz Širca 
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Meseca avgusta la- -
ni je umrl naš član -==:a 
Alojz Širca, ki smo ga =::t 
pokopali na pokopa- -111!!1 
lišču v Podkraju. Že ...iii 
kot mlad fant je ostal 
vojna sirota. Po kapi- c::::I 
tulaciji Italije se je ~Cr.t 
pridružil partizanom. ~ 
Po končani vojni je 
moral odslužiti voja- -.. 
ški rok, nato pa se je __. 
vključil v obnovo do- I! 
movme. Za svoJe delo 
je bil tudi odhkovan. ~ mgani,acijah ID dw 

~/MRI SI llOI IMIU • llDI IMIU • lJUOI IMBI SI llm IBIIOIHIIO~ 
Jože Jakomin-Crni 

Napad na železniško postajo Verd 
Iz besedila spominov nedavno umrlega partizanskega komisarja in komandanta, kas­
nejšega general-podpolkovnika Jožeta Jakomina bodo izbrali in objavili nekaj zanimi­
vejših poglavij, ki jih štejemo za izjemno avtentična pričevanja o dogajanjih v času 
našega narodnoosvobodilnega boja. Uredništvo 

. . . Dalj časa že čutimo potrebo po dobro 
organizirani in izvedeni akciji. Doslej ni na­
ša Kožlješka skupina (oziroma Šercerjev 
bataljon) izvedla še nobenega napada. Vse 
nas muči misel: »Menda nismo tukaj zato, 
da se urimo in poslušamo predavanja ... 
Zakaj ne udarimo?« 

Vodstvo opaža, da pasivnost razjeda našo 
borbenost. Večina borcev še ni doživela og­
njenega krsta. Ne smemo dopustiti, da Ita­
lijani po notranjskih gozdovih in vaseh iš­
čejo nas; mi moramo njih prisiliti na 
obrambo v njihovih postojankah. 

Pride do oodločitve, da bomo napadli že­
lezniško postajo·Verd. 

Pred odhodom nam Miloš Zidanšek po­
jasni vojaški in politični pomen napada. 
Komandirji čet in vodov vsakemu borcu 
obrazložijo njegovo nalogo. Intendanti po­
skrbijo - s pomočjo terenskih odborov -
za suho hrano: vsak dobi kruh in suho me­
so ter po dvoje konzerv. 

Smuči in krplje damo spraviti terencem. 
Iz taborišta odidemo proti večeru. z noč­

jo pridemo iz grada pred vas Padež in v 
temu nadaljujemo pot do Zavrha. Tu poči­
vamo in se ob deseti uri odpravimo dalje. 

Kolona se neslišno premika skozi noč. 
yelik sneg in hud mraz nam delata težave. 
Cutimo, kako prav bi nam zdaj prišle krp­
lje. Bilo je nesmotrno, da smo jih dali 
shranit. 

Bolj ko se bližamo postaji, bolj me žeja. 
Sneg mi žeje ni pogasil. Tako mi je, kot bi 
hodil skozi puščavo. Je razlog strah pred 
neznanim?. Vidim, da doživljajo drugi isto. 

Ko kasneje kakih sto metrov daleč od 
postaje skriti v gozdu čakamo na prihod 
vlaka, nas vse neznansko muči suh kašelj. 
Ne da se premagati. Italijanska patrulja na 
obhodu zazna našo prisotnost. Na peronu 
zaslišimo korake. Rezek glas »Chi la?« pre­
trga močno tišino. Takoj nato sledi nekaj 
strelov v našo smer. 

Kaj zdaj? - nas spreleti. Za razmislek ni 
časa. 

Komandantov glas ukaže: »Fantje, na­
prej! Na postajo!« 

Napad se začne petnajst minut pred do­
govorjenim časom. Dotlej neznana sila nas 
požene proti tirom. Italijanska patrulja be­
ži. Ko pritečemo na peron, spustim za njimi 
kratek rafal. 

Vdremo v spodnje prostore postaje. V 
službeni sobi najdemo nekaj železničarjev . 
Obveščeni so bili ob napadu, zato so nas 
čakali. Povedo nam, da je zgoraj, v prvem 
nadstropju nekaj italijanskih vojakov. o Po­
skušamo prodreti tja, a zaman. Zavrnejo 
nas z ročnimi bombami, ki jih mečejo na 
stopnice. Streljajo tudi vzdolž proge, v sme­
ri proti Štampetovem mostu. Na peron ne 
morejo streljati. Niso nam nevarni. 

Naša druga skupina pregleduje pritličje. 
Maharadža je preveč uren, pred drugimi 
odide v naslednjo sobo, oni pa ga, misleč da 
je Italijan pokosijo. Prva nepotrebna žrtev. 
Položimo ga na klop v čakalnici. Njegovega 
pravega imena ne poznam. Doma je iz ljub­
ljanske Sibirije. V bataljon je prišel z dolo­
mitsko skupino ... 

Iz daljave zaslišimo sopihanje vlaka, ki s 
polno paro zmaguje vzpetino od Borovnice 
proti Verdu. Vse kaže, da strojevodja ne 
sliši streljanja, saj bi sicer vlak ustavil in se 
vrnil v Borovnico. ' 

Tovariš Bračič poskuša minirati progo. 
Pretrgane tračnice naj bi ustavile vlak. Vi­
deti pa je, da tega dela ni vešč. Miniranje oe 
uspe. 

Tudi signali z rdečo lučjo ne pomagajo. 
Vlak pripelje skozi postajo karseda hitro. 
Vse, kar lahko naredimo,je to, da z Luko -
vsak s svojo strojnico - rešetava cisterne. 

Ko vlak odpelje proti Logatcu, je akcije 
konec. Trobentač zatrobi zbor nad postajo. 
Umik seveda ni tako enostaven, kot je bil 
nalet na postajo. Zasneženega useka nad 
progo in gozdom ni lahko premagati. Po­
skušamo kakih sto metrov stran, kjer usek 
ni več tako strm, tod.;i. tja se umikamo pod 
italijanskim ognjem. Midva s Selasijem 
morava s strojnicama ščititi umik tovari­
šev. Izmenično pošiljava rafale v podstreš­
no lino, od koder streljajo Italijani. 

Med vzpenjanjem v gozd Selasiju spodrs­
ne in segreta strojnica mu pade v sneg. Ker 
je ne more takoj obrisati, mu vsa zaledeni. 
Takšno nosi potem s seboj ves dan. Šele 
zvečer, ko prispemo v Bač, jo odtali in jo 
očisti. 

Akcija sicer ni potekala povsem po načr­
tu in ni bila docela uspešna, vseeno pa je 
močno odmevala. O njej so govorili vse od 
Ljubljane do Postojne. Z njo smo Italijane 
prisilili, da so morali še z več možmi zavaro­
vati progo in več .sil dotlej uporabljati za 
svojo varnost in obrambo. 



Obiskali smo jih na Polževem 

Spotoma smo se ustavili v Grosupljem, na občinski 
Zvezi prijateljev mladine. Ne toliko zato, da bi vprašali 
za smer na Polževo, kamor smo bili namenjeni, da bi 
obiskali tiste osnovnošolce, ki so se odločili za počitnice 
na snegu, kot zato, da bi se pozanimali o življenju zveze 
in njenih društev pa seveda povprašali po še drugačnih 
oblikah počitnikovanja, ki so ga morda organizirali v 
njihovi, grosupeljski občini. 

Komaj decembra lani je 
občinska ZPM Grosuplje 
ponovno zaživela. Zato ni 
še vse tako koordinirano 
in sinhronizirano, kakor 
bi lahko bilo in kakor bi 
moralo biti. Bil je čas, ko 
so društva zamirala, po­
goj za obstoj zveze pa je 
pet aktivnih društev. 
Zdaj jim je uspelo posta­
viti na trdne noge društva 
prijateljev mladine v 
Smarju, Grosupljem, Do­
brepolju, Stični ter v čisto 
hribovski odmaknjeni 
KS Polica. Pogoj za zvezo 

na prosto proti Račni le, 
če nam to omogoča led. 
Tudi za kinopredstave 
imamo možnosti le v več­
jih središčih, ne pa: v ma­
lih krajevnih skupnostih. 
Lahko pa bi vključili ga-

tek počitnic. Toda »prija­
telji mladine« so sklenili 
ta občutek pregnati. Dve 
dekleti s pedagoške aka­
demije sta prevzeli skrb 
za tiste otroke od l. do 4. 
razreda, ki se bodo odlo­
čili za organizirane počit­
nice. Nič niso vnaprej do­
ločili, kaj bodo delali; pač 
po željah in interesih ve­
čine. Na razpolago so 
športne aktivnosti, raču­
nalniki-, aerobika, risanje, 
knjižnica in-· če bodo po-

je tu. V Grosupljem se za­
vedajo, da ne bodo mogli , 
vse naenkrat postaviti na 
pravo mesto, sklenili pa 
so, da bodo počasi vklju­
čili vse potenciale in dali 
otroku največ, kar jemo-• 
goče. Potreben je posluh 
za otroka v v,saki krajevni 
skupnosti. Se kako po­
membno je najti stik s 
starši. Družbenopolitične 

Vreme je sicer krasno, za smučanje pa ni ravno najboljše. 
Zemlja kar vpija sneg in grozi, da ga kmalu ne bo več. 
Tudi vlečnica, ki je včeraj prvič stekla, je morala danes 
(15. jan.) obstati. Nekateri so bili skeptični, da bo sploh 
kdaj vlečnica na Polževem, pa so zbrali sredstva: občin­
ska izobraževalna skupnost dvesto milijonov, telesnokul­
turna skupnost sto milijonov in še približno šeststo pet­
deset milijonov DO Tabor - tozd Polževo, vložili veliko 
dobre volje in zimsko veselje je tu. 

Naleteli smo ravno na tistih nekaj izjem iz šestega 
razreda; Vasja Ambrožič, Uroš Hren in Tibor Gazi so si 
izbrali najbolj strm breg, takšen, da si še pogledati nisem 
upala po njem, kaj šele, da bi se spustila na smučeh. Med 
njimi je tudi Marko Lunar iz drugega letnika elektrošole 
v Ljubljani, ki si je zaželel preživeti počitnice med doma­
čimi obrazi. Po bregu navzgor - tudi to se mi je v tem 
primeru zdela prava umetnost - je prisopihal Primož 
Kotar iz Grosupljega, sicer učenec tretjega letnika druž­
boslovne srednje šole, ki je na Polževem prevzel vlogo 
enega od smučarskih vaditeljev. »Krasno se imamo,« pra­
vijo vsi skupaj. »Da bi bili sami doma, to ne gre. če pa bi 
šli smučat kam drugam, bi bilo povsod dražje.« 

organizacije v občini gre­
do »prijateljem mladine« 
že sedaj zelo na roko, saj 
je bila na primer prav 
SZDL vzpodbudnik oži­
vitve društev. Pritegniti 
pa bo treba v še večji meri 
delovne organizacije. 
Prav pri organiziranju za­
nimivih počitnic lahko te 
priskočijo na pomoč. 
»Smučanje, to je že 

prav,« pravi predsednica 
ZPM Grosuplje Marta 
Dobrovoljc, »morali pa bi 
poiskati še drugačne obli­
ke počitnic. Res, da nima­
mo takšnih možnosti ka­
kor v Ljubljani, kjer na 
primer lahko drsajo v hali 

_ Tivoli, mi pa gremo drsat 

silce, lovce, strelce, kole­
sarje itd., vse tiste dejav­
nosti, za katere se naši 
otroci zanimajo. Kako bi 
bilo na primer zanimivo 
opazovati sledove živali v 
snegu!« 

Teden od 13. do 18. ja­
nuarja so najmlajši Gro­
supeljčani preživeli na 
smučeh na Polževem. Za 
naslednji teden pa jim je 
DPM Grosuplje pripravi­
lo najrazličnejše aktivno­
sti v prostorih ospovne 
šole Luis Adamič. Solska 
vrata bodo odprta od de­
vetih zjutraj do enih po­
poldne. Morda malo moti, 
ker je to šola in človek v 
njej nehote izgubi obču-

Umaknite se vsi, zdaj bo peljala Saška Čolnik. Saši hodi 
v malo šolo. Smučke ji niso še čisto domače, saj je komaj 
enkrat stala na njih - nekoč pri stari mami. Zdaj pa je 
sklenila, da jih bo ukrotila in ko bo prihodnje leto spet 
zapadel sneg, bo že prava smučarka. 

goji - tudi sankanje. 
Pokukali smo še v pro­

gram počitnic, ki so ga 
pripravili v Ivančni gori­
ci: nogomet, rokomet, 
šah, odbojka, ves teden 
bo odprta šolska knjižni­
ca, v telovadnici bodo or­
ganizirali vrtec in za tiste, 
ki radi še bolje spoznali 
male skrivnosti velikih 
kuharskih mojstrov, je na 
razpolago gospodinjski 
krožek. 

Tudi v Dobrepolju niso 
ostali brez navdihov za 
proste zimske dni; tečaju 
alpskega smučanja, ko­
šarki, namiznemu tenisu, 
teku in hoji na smučeh 
ter odbojki pa knjižnici, 
filmskim predstavam ter 
.ročnim delom ob rob so 
pripisali še »spremljajoče 
aktivnosti«. Sem spada 
poseben avtobus, ki vsak 
dan vozi smučarje na Kr­
vavec in z velikimi črka­
mi zapisan 19. januar, ko 
je načrtovano prvenstvo 
v veleslalomu za pokal 
narodnega heroja Jožeta 
Kadunca-Ibra na smučiš­
ču v Kompoljah. 

Halo, halo! Na telefon­
ski zvezi imamo Milico 
Predalič, članico taborni­
škega odreda Luis Ada­
mič Grosuplje. Pravi, da 
taborniška organizacija 
pripravi vsako zimo zi­
movanje tabornikov na 
Ilovi gori. Pravzaprav je 
to nekakšna nagrada za 
najbolj pridne in vestne 
tabornike. Svoje teoretič­
no znanje preskusijo, 
uporabijo in izpopolnijo v 
praksi. Kaj delajo? Smu­
čajo,·če je sneg, izdelujejo 
bivake, urijo razne tabor­
niške veščine v snegu in 
sploh - učijo se preživeti 
v naravi. Letos jih je bilo 
petintrideset. Morda bi 
bilo prav, če bi v prihod­
nje malo razmislili in po­
vabili medse tudi tiste 
svoje sošolke in sošolce, 
ki sicer niso taborniki, pa 
bi jih takšnole zimovanje 
med počitnicami prav ve­
selilo. Kdo ve, mogoče pa 
bi potem celo postali ta­
borniki? 

Otroku želimo 
približati smučke 

Na Polževem smo. Za 
seboj smo pustili morje 
sive megle v dolini. V či­
sto snežno belino obleče­
ni bregovi se bleščavo 
kopljejo v soncu. Po njih 
se spuščajo živo pisane 
kroglice; vsaj od daleč je 
tako videti. To so najmlaj­
ši in najmanjši smučarji 
- še iz male šole. Ob njih 
so malo večji in še večji -
do 4. razreda ošnovne šo­
le. No, dve ali tri izjeme 
so tudi iz šestega razreda. 
Petošolci pa pridejo na 
vrsto po počitnicah, ko 
bodo prav tu na Polže­
vem organizirali »šolo v 
naravi«. V si so iz osnovne 
šole Luis Adamič v' Gro­
supljem. 

Jerneja Lampreta so 
določili za vodjo teh orga­
niziranih počitnic, sicer 
pa je Jernej tajnik občin­
ske telesnokulturn~ 
skupnosti in edini profe­
sionalec v grosupeljski 
občini, ki se ukvarja s te­
lesno kulturo. Povedal 
nam je, zakaj so počitnice 
na snegu organizirali 
prav za te najmlajše. »Sta­
rejši se že sami znajdejo,« 
pravi. Znajo si poiskati 
hribčke in izbrati vlečni­
ce. Tem malim pa želimo 
približati smučke in jim 
dati največ, kar jim lahko 
damo.« 

Vsak dan se od 170 do 
180 malih smučarjev str-

Približuje se kolona četrtošolcev. »Ce znamo smučati? 
Ha, če ne bi znali, bi bili stalno na riti,« se pohvalijo in 
oddrsajo mimo mene. »Pa ne pozabite zapisati, da sva 
medve Eva in Agata,« pristavita zadnji dve smučarki v 
koloni. Kako je bilo potem, raje ne bi pisala, ker jih je 
bilo nekaj tudi »na riti«. 

pa v dva avtobusa, ki jih 
iz Grosupljega pripeljeta 
na Polževo. Kar šestdeset 
je čistih začetnikov, iz 
male šole. Dopoldne jim 
hitro mine. Razgreta lica, 
od spustov in vzpenjanja 
po strmini zadihani obra­
zi in neskončna modrina 
nad njimi - ali je lahko 
kje še lepša prostost? 
Proti poldnevu želodčki 
opozarjajo, da so lačni. 
Tudi za to je poskrbljeno. 
Delovna organizacija Ta­
bor - TOZD Polževo jim 
preskrbi toplo kosilo. 
Proti U'lrugi uri popoldne 
se utrujeni vračajo v doli­
no, toda ne toliko, da ne 
bi naslednji dan spet pri­
šli na Polževo in si pripeli 
smuči na noge. Mentorji 
- smučarski vaditelji so 
zvesto z njimi. Nekaj je 
učiteljev telesne vzgoje, 
dijakov vzgojiteljske šole 

in vzgojiteljice iz vrtca. 
Menijo, da bo treba za ka­
der še več storiti in v ta 
namen nameravajo orga­
nizirati tudi kra.iši tečaj. 

Kako je s sredstvi? Del 
sredstev je prispevala ob­
činska telesnokulturna 
skupnost, dfl pa starši 
3500,00 din na posamez­
nika za pet dni. 

Polževo je bilo dolgo 
zanemarjeno. Z.daj skoraj 
neznano je bilo takoj po 
vojni pomembna izletni­
ška točka. Pa so Grosu­
peljčani začeli iskati 
» boljše in lepše« zunaj 
občine, na domače lepote 
pa pozabili. Zdaj se vrača­
jo na Polževo, pravo sre­
diščno izletniško točko 
občine Grosuplje in ugo­
tovili so, da je povsod le­
po, doma pa ngjlepše. 

Ziva Drole 

do današnjih dni, ko je postalo oboroževa­
nje že skrajni absurd vseh absurdov. 

Tja do 
naslednjega 
četrtka 

Vsi, ki si želite od teh mučnih tem ne­
nehnega vojskovanja oddahniti, pa boste 
morda našli zadoščenje v nadaljevanki, ki 
šele prihaja in nas bo bogatila skozi šest 
tednov, Zgodba o Freudu, enem najvid­
nejših mislecev našega stoletja, takoime­
novanem »očetu psihoanalize«, nas bo od 
njegove smrtne postelje popeljala v nje­
govo mladost in nato, postopoma, skozi 
njegova zrela leta, skozi čas njegovega 
življenja in skozi dobo, ki jo je živel in ji 
dal svoj pečat. 

I(aj porečemo o nanizankah in nadalje­
vankah, ki so, hočeš nočeš, skelet našega 
televizijskega sporeda in nas takorekoč 
dan za dnem vabijo pred ekrane? V teh 
januarskih dneh oziroma tednih so »star­
tale«: ob petkih zvečer ameriška Pod 
krinko, v nedeljo v opoldanskem času sovjet­
ska Večni klic, v nedeljo zvečer beograj­
ska Sivi dom, v ponedeljek zvečer ameri­
ška Vihre vojne v četrtek zvečer angleška 
Freud (začne se ta teden) - in za nameček 
še dokumentarni niz kanadskih oddaj na 
temo Vojna. (Vmes pa skozi teden, vsaj še 
trije, štirje igrani celovečerni filmi ter te­
levizijska drama.) Zgodb in usod je tako 
na pretek, čeprav nekatere - v nasprotju 
z drugimi - seveda niso vredne dolgega 
spomina. 

Zdi se, da nam bodo od vsega, kar je na 
sporedu zdaj, najbolj sedle pod kožo voj­
ne teme, ujete - po eni strani - v igrano 
ponazoritev preteklosti v Vihrah vojne, o 
katerih pravijo, da so bile najdražji in naj­
bolj zahteven projekt v dosedanji televi­
zijski zgodovini, po drugi plati pa doku­
mentarno in dokumentaristično zanovani 
razmislek o vojni kot človeški obsedeno­
sti v vsej. večtisočletni zgodovini pa vse 

tv-15 

Toda - po vrsti! 
V prihajajočem tednu vas še 'posebej 

opozarjamo, da si ne pozabite ogledati: 
V soboto, 25. januarja ob 20. uri: ameri­

ški film Legendo o Custerju, pomemb­
nem ameriškem generalu, ki se je v prejš­
njem stoletju posebej izkazal v bojih z 
Indijand. 

V nedeljo, 26. januarja ob 18.10: TV 
Kavarno (s samimi starimi znanci, vendar 
po pravilu, ki pravi: star, pa vendar vselej 
nov) ter ponovitve Ipavcev ob 15.15. 

V ponedeljek, 27. januarja ob 20.05: 
drugega dela Vojne vihre in nato ob 21. 
uri Omizja, katerega tema pa vnaprej ni 
bila sporočena, kar z vami vred obžalu­
jemo. 

V torek, 28. januarja ob 20. uri: zahod­
nonemške TV drame z naslovom Konfe­
renca ob Wannseeju, v kateri bomo »pri­
sostvovali« igrano dokumentarnemu pov­
zetku tajnega sestanka, ki ga je bil 20. 
januarja 1942 sklical zloglasni Heydrich 
ter ga namenil »dogovoru o dokončni re­
šitvi židovskega vprašanja«. Drama je ne­
ke vrste avtentična rtkonstrukcija tega 
dogodka, ki je bil za Zide na okupiranih 
ozemljih usodnega pomena. 

Po drami - ob 21.30 kljub pozni uri ne 
pozabite na Integrale, oddajo o kulturi. 

V sredo, 29. januarja ob 20. uri se razve­
drite ob vseskoz zabavno duhovitem fil­
mu tedna Viktor-Viktorija. 

Verjemite, teden bo naokrog, kot bi 
mignil. 

TV-15 je oznaka za kurirsko postajo, ki je bila najdlje v vasi 
Občice v dolini med Dolenjskimi Toplicami In_ Sem_!_č_"_m . 
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